
 

  

 

Ventspils bibliotēkas 
pārskats par darbu 

2023. gadā 
 

 



 

1 

 

 

 Saturs 
Kopsavilkums ..................................................................................................................................................... 2 

1. Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums ............................................................................. 3 

2. Finansiālais nodrošinājums ............................................................................................................................ 6 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums .................................................................................................... 7 

4. Personāls........................................................................................................................................................ 8 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ................................................................................................... 22 

6. Krājums ........................................................................................................................................................ 33 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ................................................................................................................. 37 

8. Novadpētniecība .......................................................................................................................................... 54 

9. Projekti......................................................................................................................................................... 61 

10. Publicitāte .................................................................................................................................................. 64 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ................................................................................................................... 65 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs ................................................................................................... 66 

Pielikumi .......................................................................................................................................................... 72 

 

  



 

2 

 

Kopsavilkums 

 Darba prioritātes 

 nozīmīgi/jauni projekti, 

 Bibliotēku nozares stratēģijā (2023-2027) definēto virzienu un uzdevumu sasaiste ar 

bibliotēku darbu (6.rīcības virziens. Kvalitatīvu un mūsdienīgu pakalpojumu attīstība), 

 Pielāgotās literatūras pakalpojumi (Bibliotēku nozares stratēģijas 8.rīcības virziens. 

Bibliotēkas kā kopienas stiprinātājas un ilgtspējīgas attīstības mērķu ieviesējas), 

 Latviešu Grāmatai 500 norises reģionos (Bibliotēku nozares stratēģijas 8.rīcības 

virziens), 

 problēmas, to risinājumi, 

 citi aktuāli jautājumi. 

 

Nemainīgi, arī 2023. gadā galvenā Ventspils bibliotēkas prioritāte ir kvalitatīvu, bibliotēkas 

lietotāju vajadzībām atbilstošu, bibliotekāro, bibliogrāfisko un informācijas pakalpojumu sniegšana, 

īpašu vērību pievēršot lasīšanas veicināšanas pasākumiem dažādām vecuma grupām un medijpratības 

veicināšanai sabiedrībā,  novadpētniecības darbs, kas ietver arī materiālu digitalizāciju, kā arī attīstīt 

un pilnveidot piedāvāto pakalpojumu klāstu un savu darbinieku profesionālo pilnveidi. 

2023.gada svarīgākais notikums bija Gāliņciema bibliotēkas – daudzfunkcionālā  

pakalpojumu centra Gāliņciemā atklāšana. Jaunā bibliotēka atrodas Kuldīgas ielā 138. Būvnieks SIA 

“Amatnieks”, ēkas būvdarbu uzraudzību  - SIA “Būves un būvsistēmas”,  SIA “Sarma un Norde” 

arhitekti, autoruzraudzības darbu veicēji. Projekta “Daudzfunkcionālā pakalpojumu centra izveide 

Gāliņciemā” Nr.5.5.1.0/19/I/001 kopējās attiecināmās izmaksas 2,8 miljoni eiro, tostarp Eiropas 

Reģionālās attīstības fonda  līdzfinansējums ir  2,38 miljoni eiro jeb 85%, valsts budžeta dotācija 84 

tūkstoši eiro jeb 3% un pašvaldības budžeta līdzekļi 337 tūkstoši eiro jeb 12%. Projektu ar Latvijas 

Republikas Kultūras ministrijas un Ventspils valstspilsētas pašvaldības atbalstu īstenoja Ventspils 

valstspilsētas pašvaldības iestāde “Ventspils bibliotēka” sadarbībā ar pašvaldības SIA “Ventspils 

nekustamie īpašumi”. Projekta “Daudzfunkcionālā pakalpojumu centra izveide Gāliņciemā” mērķis 

bija kultūras mantojuma saglabāšana un attīstība, izveidojot pakalpojumu, kultūras un sabiedrisko 

centru, sešu jaunu pakalpojumu ieviešana un piegulošās teritorijas – 4858 m² labiekārtošana. 

Jaunajā ēkā bibliotēkai ir modernas, 620 m² plašas telpas, izveidoti un iedzīvotājiem piedāvāti 

6 jauni pakalpojumi, kas saistīti ar tradicionālā dzīvesveida un savdabības saglabāšanu tādās jomās 

kā ventiņu valoda un folklora, seno arodu prasmes, literatūra un rakstniecība, kultūras un dabas 

mantojuma apzināšana un saglabāšana. 2023.gadā fiziskais apmeklētāju skaits bija 17 773. Lasītāju 

skaits bibliotēkā palielinājies par vairāk nekā 8000.  

Ar 2023. gada 1. jūliju tika reorganizēta Kultūras ministrijas padotībā esošā valsts pārvaldes 

iestāde Latvijas Neredzīgo bibliotēka,  nododot  bibliotēkas struktūrvienības – filiālbibliotēkas 

iedzīvotāju ar redzes traucējumiem un funkcionālo lasītnespēju bibliotekārās apkalpošanas uzdevumu 

izpildi pašvaldībām, tai skaitā Ventspils valstspilsētas pašvaldībai. Līdz ar to Ventspils bibliotēkas 

stuktūrvienībā Gāliņciema bibliotēkā tika integrēts Latvijas Neredzīgo bibliotēkas Ventspils 

filiālbibliotēkas fonds. Bibliotēkas piedāvājumā ir grāmatas un periodiskie izdevumi audio formātā, 

Braila rakstā, palielinātajā drukā un vieglajā valodā, kā arī tiek sniegta iespēja izmantot datoru ar 

specializētu aprīkojumu vājredzīgiem un neredzīgiem lietotājiem. Atnākot uz bibliotēku, lasītāji var 

arī iemācīties lietot audiogrāmatu lejupielādes sistēmu BALSS u.c. No 2023. gada 1. jūlija Ventspils 

bibliotēka pārņēma arī Latvijas Neredzīgo bibliotēkas struktūrvienības darbinieka amata vietu. 

Pārskata periodā Ventspils bibliotēka veiksmīgi ieviesusi pakalpojumu “Valodu Kafejnīca”, 

kurā aktīvi piedalās brīvprātīgie ventspilnieki, palīdzot pieaugušajiem cittautiešiem apgūt latviešu 

valodu. Vasarā šādas valodas apguves praktiskās nodarbības notika arī bērniem - “Valoda skan dabā”. 

2023. gadā Ventspils bibliotēka turpināja piedāvāt vienu no saviem vispopulārākajiem 

pasākumiem vasarā “Velo skoliņa”, kur bērni no 10 gadu vecuma apguva ceļu satiksmes noteikumus, 

lai varētu nokārot CSDD eksāmenu un iegūt velo tiesības. 

Pārskata periodā Ventspils bibliotēka organizēja “Kurzemes Dzejas dienas 2023” sadarbībā 

ar Ventspils muzeju, Starptautisko Rakstnieku un tulkotāju māju un biedrību “Siets”. Pasākumu 

https://www.km.gov.lv/lv/media/32748/download?attachment


 

3 

 

atbalstīja Valsts kultūrkapitāla fonds, “Kurzemes plānošanas reģions. Latviešu vēsturiskās zemes”. 

2023. gadā Kurzemes Dzejas dienas norisinājās 25. reizi. Godinot Imanta Ziedoņa 90. jubileju, 

Kurzemes Dzejas dienu vadmotīvs bija “Garainis”. Dzejas dienās pulcējās dzejnieki no Ventspils, 

Liepājas, Tukuma, Saldus, Kuldīgas un Talsu novadiem. 

Turpinoties Krievijas karam Ukrainā, arī 2023. gadā Ventspils bibliotēka turpināja atbalstīt 

Ukrainas kara bēgļus piedāvājot bezmaksas kopēšanas, printēšanas un skenēšanas pakalpojumus, 

iegādājoties grāmatas ukraiņu valodā un organizējot pasākumus, piemēram, tikšanos ar J. Ulmani, 

grāmatas “Kad karš kļūst personīgs” autoru, ukraiņu kara bēgļu bērni tika iepazīstināti ar tulkošanas 

rīku Hugo.lv, “Tutas lietas” filmiņām, kas tulkotas ukraiņu valodā, kā arī ar portālu 

https://vaikuzeme.lt/tiny-books/, kas piedāvā iespēju pašiem izdrukāt un izgatavot grāmatiņas. Tā kā 

lielākā daļa Ventspilī mītošie kara bēgļi dzīvo Ventspils Augstskolas dienesta viesnīcā, Ventspils 

Augstskolas bibliotēka piedāvā dažādas aktivitātes šai mērķgrupai. Ventspils bibliotēka sadarbojas 

arī ar ukraiņu biedrību “Kobzar”. 

“Latviešu grāmatai 500” ietvaros notika nodarbības skolēniem “Presei pa pēdām”, (No 

latviešu avīžniecības zelta laikmeta līdz digitālajai ērai) – veltīta latviešu avīžniecības 200 gadiem, 

kā arī tika izstādītas vairākas krājuma izstādes “Literatūras izstāde ''LALIGABA 2023'', literatūras 

izstāžu cikls ''Uzdrīksties zināt! Latviešu grāmatniecība", ''Uzdrīksties zināt! Vācbaltiešu ieguldījums 

latviešu kultūrā'', ''Uzdrīksties zināt! Latvija kultūras kanons – literatūra” u.c. Skolēni tiek 

iepazīstināti ar seno reto grāmatu krājumu. Sagatavotajā plānā nākamajam pārskata periodam, 

Ventspils bibliotēka gatavo konferenci “Ventspils paralēle”, kas būs veltīta šai tēmai, notiks 

nodarbības bērniem, kā arī sagatavots novadpētniecības materiālu apkopojums par Ventspils 

bibliotēkā pieejamo Lundas (Zviedrija) bibliotēkas grāmatu krājumu. 

2023. gadā Ventspils bibliotēka darbojās kā koordinators Ventspils kultūras iestādēm Lībiešu 

gada pasākumu organizēšanā un arī pati piedāvāja dažādas aktivitātes. 

2023. gadā tika veikti grozījumi gan bibliotēkas lietošanas noteikumos, gan Ventspils 

bibliotēkas nolikumā, kur viens no nozīmīgākajiem grozījumiem bija atteikšanās no maksas lasītāju 

kartēm pieaugušajiem.  

Kā problēmas var minēt dažādus, no mums neatkarīgus faktorus, piemēram, iedzīvotāju skaita 

samazināšanos,  kas var ietekmēt bibliotēkas būtiskos statistikas rādītājus. Darbu varētu ietekmēt 

globālā politiskā un ekonomiskā situācija, no kā izriet pašvaldības finansējuma samazinājums 

bibliotēkai, kā arī bibliotēkas personāla mainība, atalgojums un profesionalitāte.  

1. Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums 

 
• Īss situācijas apraksts: 

 bibliotēkas darbības teritoriālais un institucionālais raksturojums 

 informācija par padotībā esošajām iestādēm (bibliotēku filiālēm, ja tādas ir), reģiona 

bibliotēkām, izglītības iestāžu bibliotēkām, ārējiem apkalpošanas punktiem 

 bibliotēku sadarbības modelis reģionā: centralizācijas, decentralizācijas vai jaukta tipa 

modelis, secinājumi 

 

Ventspils pilsētai raksturīga dinamiska ekonomiskā darbība, kultūras, izglītības un sporta 

dzīve. Saskaņā ar Oficiālās statistikas portālu 2023. gadā Ventspilī dzīvoja 32948 cilvēku, bet saskaņā 

ar Pilsonības un migrācijas pārvaldes datiem - 36198 iedzīvotāji. Pēdējos gados Ventspilī ar ES fondu 

finansējumu realizēti vairāki vērienīgi projekti, tajā skaitā arī kultūras celtņu būvniecība - 

koncertzāles “Latvija” un MIKC “Ventspils Mūzikas vidusskolas” ēka, noslēdzās Gāliņciema 

bibliotēkas - daudzfunkcionālā pakalpojumu centra būvniecība, Digitālais transformācijas centrs, 

zinātnes centrs “Vizium” un top Ventspils brīvdabas muzeja ēka. 

Noslēdzot pārskata periodu Ventspilī darbojās 9 pirmsskolas izglītības iestādes (1656 

audzēkņi), 9 vispārizglītojošās skolas (3956 skolēni), tehnikums (820 audzēkņi), Mūzikas vidusskola 

https://vaikuzeme.lt/tiny-books/


 

4 

 

(112 izglītojamie) un Ventspils Augstskola (629 studenti). Pilsētā darbojas arī Baltijas Starptautiskās 

akadēmijas un Juridiskās koledžas filiāles. 

Bērniem ir plašas interešu izglītības iespējas, ko piedāvā zinātnes centrs “Vizium”, Digitālais 

centrs, Skolēnu jaunrades nams, Ventspils sporta skola “Spars”, Mūzikas skola, Mākslas skola, 

Ventspils jauniešu māja u.c. 

Kultūras pasākumus Ventspils iedzīvotājiem un viesiem piedāvā pašvaldības iestādes 

“Kultūras centrs”, teātra nams “Jūras vārti”, “Ventspils muzejs” un “Ventspils bibliotēka”, 

koncertzāle “Latvija”, SIA “Starptautiskā Rakstnieku un tulkotāju māja” u.c.  

Ventspilī darbojas vairāk nekā 20 nevalstiskās organizācijas – nodibinājumi un biedrības, 

dažādas valsts institūciju reģionālās nodaļas un iestādes. Saskaņā ar Oficiālās statistikas portālu 

Ventspils novadā dzīvo 10512 iedzīvotāji. Ventspils novadā ir 13 pagastu bibliotēkas, 4 pirmsskolas 

izglītības iestādes, 4 pamatskolās – pirmsskolas grupas, 6 pamatizglītības iestādes un viena vispārējās 

vidējās izglītības iestāde.  

Pašvaldības iestādi “Ventspils bibliotēka” veido 7 struktūrvienības - Galvenā bibliotēka, 

Apkalpošanas punkts Ventspils  slimnīcā, Bērnu bibliotēka, Pārventas bibliotēka, Gāliņciema 

bibliotēka – daudzfunkcionālais pakalpojumu centrs, Mūzikas bibliotēka, Ventspils Augstskolas 

bibliotēka. Ventspilī ir 9 izglītības iestāžu bibliotēkas, bet Ventspils novadā - 4. Kā reģionālās 

nozīmes bibliotēka Ventspils bibliotēka koordinē novada bibliotēku darbu, kā arī darbojas kā 

metodiskais centrs skolu bibliotēkām (saistībā ar BIS Alise u.c. lietām). 

Ventspils bibliotēkas galvenie uzdevumi un kompetence: 

1. Attīstīt Ventspils bibliotēku par izglītības, informācijas, kultūras un sabiedriskās saskarsmes 

centru, mācību un pilsoniskās līdzdalības vietu, nodrošinot operatīvus un kvalitatīvus vietējās 

sabiedrības vajadzībām atbilstošus informācijas pakalpojumus, iespēju piekļūt kultūras 

mantojumam, zinātnes un inovāciju resursiem, sniegt atbalstu vietējās sabiedrības attīstībā, 

pētniecībā un mūžizglītībā; 

2. Sniegt kvalitatīvus bibliotekāros pakalpojumus un nodrošināt to pieejamību; 

3. Iespieddarbu un citu dokumentu komplektēšana, to elektroniskā apstrāde (sistematizēšana, 

kataloģizēšana, bibliografēšana), iespieddarbu un citu materiālo vērtību uzskaite un 

saglabāšana; 

4. Veidot un uzturēt Ventspils reģiona elektronisko kopkatalogu un datubāzes, organizēt un 

koordinēt novada un izglītības iestāžu bibliotēku krājumu atspoguļošanu kopkatalogā, veikt 

bibliogrāfisko uzziņu un informācijas darbu; 

5. Nodrošināt valsts un pašvaldību institūciju publicētās informācijas pieejamību publiskiem 

dokumentiem un apspriežamiem materiāliem; 

6. Veidot un attīstīt iedzīvotāju spējas orientēties visa veida informācijas piedāvājumā, veicināt 

jaunu un esošo informācijas tehnoloģiju un e-pakalpojumu izmantošanas iemaņu apguvi; 

7. Kā reģiona galvenajai bibliotēkai koordinēt novada bibliotēku darbību un veikt darba 

pamatprasību pārraudzību; 
8. Uzkrāt, apkopot un analizēt profesionālo un statistisko informāciju, veikt darba stratēģisko 

plānošanu, izstrādāt bibliotēkas attīstības programmas, plānus, pārskatus, priekšlikumus; 

9. Sniegt metodisko un konsultatīvo palīdzību reģiona publiskajām un izglītības iestāžu 

bibliotēkām; 

10. Organizēt bibliotēku darbinieku tālākizglītības un apmācības pasākumus. 

 

Tabula “Bibliotēku sadarbības modelis” 

Bibliotēku sadarbības 

modelis reģionā 

Atzīmēt 

atbilstošo 

Centralizēts x 

Decentralizēts  

Jaukta tipa  

  

  



 

5 

 

• Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā (izmaiņas juridiskajā statusā, institūcijas 

struktūrā u. c. būtiskas izmaiņas) 

 

Saskaņā  ar Ministru kabineta (turpmāk - MK) 2023. gada 26. maija rīkojumu Nr. 298 “Par 

Latvijas Neredzīgo bibliotēkas reorganizāciju” (https://likumi.lv/ta/id/342165-par-latvijas-

neredzigo-bibliotekas-reorganizaciju) un Bibliotēku likuma 6. panta pirmo daļu, Valsts pārvaldes 

iekārtas likuma 15. panta trešās daļas 3. punktu ar 2023. gada 1. jūliju tika reorganizēta Kultūras 

ministrijas padotībā esošā valsts pārvaldes iestāde Latvijas Neredzīgo bibliotēka,  nododot  

bibliotēkas struktūrvienības – filiālbibliotēkas iedzīvotāju ar redzes traucējumiem un funkcionālo 

lasītnespēju bibliotekārās apkalpošanas uzdevumu izpildi pašvaldībām, tai skaitā Ventspils 

valstspilsētas pašvaldībai. Pašvaldība šo funkciju veikšanai ir deleģējusi Ventspils bibliotēku.  

 

• Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) definētajiem 

virzieniem un uzdevumiem 

 

Pārskata periodā, īstenojot bibliotēkas attīstības plānā definētos uzdevumus:  

- turpinājās darbs pie bibliotēkas attīstības un pilnveides, sekmējot tās nozīmi kā izglītības, 

informācijas, kultūras un sabiedriskās saskarsmes centram, nodrošinot bibliotēkas tiešo un 

attālināto pakalpojumu un resursu pieejamību pašvaldības teritorijā, kā arī sniedzot atbalstu 

vietējās sabiedrības attīstībā un mūžizglītībā;  

- noslēdzās jaunās Gāliņciema bibliotēkas ēkas būvniecība un tika atklāta jaunā Galiņciema 

bibliotēka – daudzfunkcionālais pakalpojumu centrs Kuldīgas ielā 138;  

- 2023. gada 1.jūlijā Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestāde “Ventspils bibliotēka” 

pārņēma Latvijas Neredzīgo bibliotēkas Ventspils filiālbibliotēkas funkcijas un integrēja to 

savā struktūrvienībā – Gāliņciema bibliotēkā. 

- bibliotēka turpināja un daudzveidoja lasīšanas veicināšanas pasākumus dažādām vecuma 

grupām, kā arī aktīvi iesaistījās lasīšanas veicināšanas popularizēšanā; 

-  Mūzikas bibliotēka ir sagatavojusi muzikāli izglītojošas programmas dažādām vecuma 

grupām;  

-  turpinājās daudzveidīgu un kvalitatīvu vietējās sabiedrības vajadzībām atbilstošu 

pakalpojumus attīstība, īpašu uzmanību veltot uzņēmēju un jauno ģimeņu vajadzībām, 

organizējot lekcijas vecākiem programmā “Mazulim draudzīga pilsēta”, turpinājās 

sadarbība ar atbalsta centrs ģimenēm un bērniem ar īpašām vajadzībām “Cimdiņš”, 

organizējot centra jauniešiem interaktīvas nodarbības, lai apgūtu tehnoloģiju lietošanas 

prasmes  

-  sekmējot bibliotēkas darbinieku profesionālo kompetenci un kvalifikāciju, individuālo 

pilnveidi, bibliotēku darbiniekiem tika organizēti kursi un apmācības;  

- nodrošinot pieeju nozīmīgiem vietējiem kultūras resursiem, turpinājās digitālo materiālu un 

kolekciju veidošana, īpašu uzmanību veltot Gāliņciema vēstures apkopošanai 

- turpinoties Krievijas karam Ukrainā, Ventspils bibliotēka atbalstīja Ukrainas kara bēgļus 

organizējot pasākumus, sniedzot bezmaksas kopēšanas un drukāšanas pakalpojumus, kā arī 

komplektējot krājumus iegādājoties ukraiņu autoru grāmatas un grāmatas ukraiņu valodā; 

- Ventspils bibliotēkas Reģionālais mācību centrs tupināja apmācīt iedzīvotājus digitālo 

prasmju jomā un izglītot par bibliotēkas pašu veidotiem un pieejamiem e-resursiem, 

Latvijas pārvaldības e-pakalpojumiem, īpašu uzmanību pievēršot medijpratībai. 

  

https://linkprotect.cudasvc.com/url?a=https%3a%2f%2flikumi.lv%2fta%2fid%2f342165-par-latvijas-neredzigo-bibliotekas-reorganizaciju&c=E,1,PwCOA6QDugsFbWYdNvHN_EHlAxFwdXMQ_zGj5qLuWeoTRSy3BcsSXx76yp5vAdkfhCTWOaZISyq5nLuaR3Q6Q7C4nzmA27iuYK_UQE6R&typo=1
https://linkprotect.cudasvc.com/url?a=https%3a%2f%2flikumi.lv%2fta%2fid%2f342165-par-latvijas-neredzigo-bibliotekas-reorganizaciju&c=E,1,PwCOA6QDugsFbWYdNvHN_EHlAxFwdXMQ_zGj5qLuWeoTRSy3BcsSXx76yp5vAdkfhCTWOaZISyq5nLuaR3Q6Q7C4nzmA27iuYK_UQE6R&typo=1
https://likumi.lv/ta/id/48567
https://likumi.lv/ta/id/342165#p6
https://likumi.lv/ta/id/63545
https://likumi.lv/ta/id/63545
https://likumi.lv/ta/id/342165#p15


 

6 

 

• Darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā (īss raksturojums, reģionam aktuālie 

ilgtspējīgas attīstības virzieni, bibliotēku aktivitāšu piemēri, secinājumi) 

Ventspils bibliotēka darbojas saskaņā ar pašvaldības izstrādātajām un apstiprinātajām 

vadlīnijām ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā. Šajā jomā sadarbojas ar Ventspils izglītības pārvaldi, 

strādā pie jaunas Ventspils bibliotēkas stratēģijas izstrādes. ED Ventspils projekta ietvaros darbs tiek 

organizēts ilgtspēja attīstības mērķu sasniegšanai. 

Ventspils bibliotēkas organizētie pasākumi tiek rīkoti arī atbilstoši ANO ilgtspējas mērķiem, 

pievēršot īpašu uzmanību izglītības jomai, vides jautājumiem, līdztiesībai, mieram un taisnīgumam 

un sabiedrības kopienu veidošanai. 

 

• Bibliotēku akreditācija (īss pārskata perioda raksturojums – notikusi akreditācija x 

bibliotēkām, akreditētas x bibliotēkas; novērojumi, secinājumi; akreditācijas ieteikumu 

izpilde u. tml.) 

 

Pārskata periodā akreditācija nav notikusi. Novada bibliotēku akreditācija plānota 2024. gadā. 

2. Finansiālais nodrošinājums 

 

• Tabula “Bibliotēkas izdevumi” + diagrammas (pēc izvēles) + vērtējums par finansējuma 

atbilstību bibliotēkas funkciju veikšanai un attīstībai (attīstību veicinošs, nodrošina tikai 

bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu, nepietiekams) + īsi secinājumi, salīdzinājums, 

analīze par pēdējiem 3 gadiem 
 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 

  2021 2022 2023 

Izdevumi kopā (EUR) 695556 707623 848374 

Darbinieku atalgojums 

(bruto) 
629040 647149 784720 

Krājuma komplektēšana 66516 60474 63654 

      

Vērtējot finansējumu pēdējo trīs gadu griezumā var redzēt, ka finansējums darbinieku 

atalgojumam ir audzis (skat. tabulu “Bibliotēkas izdevumi”).  

Finansējums krājuma komplektēšanai ir mainīgs – 2021. gadā tas bijis visaugstākais (66516), 

2022. gadā vērojams finansējuma samazinājums par nedaudz vairāk ne kā sešiem tūkstošiem attiecībā 

pret 2021. gadu (60474), bet 2023. gadā tas ir atkal pieaudzis attiecībā pret 2022. gadu (63654). 

Kopumā finansējums pārskata periodā ir bijis pietiekams bibliotēkas funkciju veikšanai un 

attīstībai.  

  



 

7 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

• Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

 

Ventspils bibliotēka telpu un ēku remontdarbus veic plānveidīgi, katru gadu šim mērķim 

paredzot finansējumu iestādes budžetā. 

Pārskata periodā Ventspils Galvenajā bibliotēkā, Akmeņu ielā 2 tika veikts cokola remonts, 

fasādes koka žalūziju nomaiņa, kā arī nomainīta stikla pakete pie galvenās ieejas. 

 

• Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām 

 

2023. gadā tika pabeigts darbs pie jaunās Gāliņciema bibliotēkas – daudzfunkcionālā 

pakalpojuma centra ēkas būvniecības un veikta pārcelšanās no Kuldīgas ielas 110 uz Kuldīgas ielu 

138. 

 

• Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums): situācijas raksturojums un vērtējums, 

nākotnes prognozes, atjaunināšanas iespējas (aprakstoši vai tabulas veidā – pēc izvēles) 

 
Tabula “Datoru skaits bibliotēkā” 

 

Struktūrvienība Datoru 

skaits 

Galvenā bibliotēka 74 

Bērnu bibliotēka 8 

Mūzikas bibliotēka 8 

Pārventas bibliotēka 12 

Augstskolas bibliotēka 8 

Medicīnas bibliotēka 1 

Gāliņciema bibliotēka 10 

Kopā: 121 

 

 

Kā var redzēt tabulā “Datoru skaits bibliotēkā”, Ventspils bibliotēkā kopumā ir 121 dators. 

Galvenajā bibliotēkā pārskata periodā tika nomainīti četri Reģionālā mācību centra portatīvie datori 

pret jauniem datoriem, bet astoņiem tika nomainīts SSD disks, lai uzlabotu to darbību.  

Galvenajā bibliotēkā un Bērnu bibliotēkā ir 6 multifunkcionālās iekārtas, kuru stāvoklis 

pārskata periodā bija apmierinošs, kā arī 3D printeris un viens grāmatu vākotājs, 3 projektori – 2 

portatīvie un viens stacionārais, nolaižams ekrāns un viens portatīvs nolaižamais ekrāns, 9 

planšetdatori un viena interaktīvā tāfele, kā arī Xbox. 

Mūzikas bibliotēkā ir 8 datori, 6 stacionārie, 2 portatīvie datori, 2 planšetdatori, divas  

multifunkcionālās iekārtas  - krāsaina A4 un melnbalta A3. Iekārtu tehniskais stāvoklis ir teicams. 

Pārventas bibliotēkā 2023. gadā bija 12 datori, no kuriem 8 ir darbiniekiem, 4 – lasītājiem. Ir 

stacionārs projektors un nolaižams abpusējs ekrāns. Bibliotēkā ir trīs multifunkcionālās iekārtas, no 

kurām divām stāvoklis ir ļoti labs, vienai apmierinošs.  

Ventspils Augstskolas bibliotēkā apmeklētājiem ir pieejami 8 datori no kuriem 4 ir jauni - 

uzstādīti pārskata periodā. Darbinieku lietošanā ir 2 datori. Bibliotēkā ir viena multifunkcionālā 

iekārta.  

Gāliņciema bibliotēkā ir 4 stacionārie datori darbiniekiem un 5 – lietotājiem, viens portatīvais 

dators darbiniekiem, 10 portatīvie datori lietotājiem, 10 planšetdatori, projektors un interaktīvā tāfele, 

3D printeris ar frēzēšanas un gravēšanas funkciju, Xbox un TV ekrāns . Gāliņciema bibliotēkas 

tehnika ir iegādāta 2023. gadā. 

Visās Ventspils bibliotēkas filiālēs ir pieejams jaudīgs internets, kas apmeklētājiem tiek 

piedāvāts bez maksas. 



 

8 

 

 

• Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

 

Tā kā Ventspils bibliotēka sastāv no 7 filiālbibliotēkām tās pārraudzībā ir daudz tehnikas, to 

vecums un tehniskais stāvoklis ir ļoti atšķirīgs. Ventspils bibliotēka paredz ikgadējā budžetā līdzekļus 

tehniskas un materiālās bāzes uzturēšanai un pakāpeniskai nomaiņai. 

4. Personāls 

 

• Personāla raksturojums (kopaina: skaits, slodzes, izglītība, izmaiņas personāla sastāvā 

u.c.) 

 

Noslēdzot pārskata periodu Ventspils bibliotēkā bija 46.5 amata vienības un strādāja 47 

darbinieki. 2023. gadā Ventspils bibliotēkā nomainījies direktora vietnieks un direktora vietnieks 

tehniskos un saimnieciskajos jautājumos, kā arī Reģionālā mācību centra vadītājs. Saistībā ar 

Gāliņciema bibliotēkas jaunās ēkas atklāšanu un pakalpojuma klāsta paplašināšanu ir veikta 

darbinieku maiņa starp struktūrvienībām – 2 darbiniekus no Galvenās bibliotēkas novirzot uz 

Gāliņciema bibliotēku. Reorganizācijas procesā pārņemot LNeB funkciju pildīšanu, Ventspils 

bibliotēka pārņēma arī Latvijas Neredzīgo bibliotēkas struktūrvienības darbinieka amata vietu. 

No 47 darbiniekiem 16 darbiniekiem ir maģistra grāds, 17 – bakalaura grāds, 2 -  1. līmeņa 

profesionālā augstākā izglītība, 6 - ir profesionālā vidējā izglītība, 5 -  vispārējā vidējā izglītība un 

vienam darbiniekam ir pamatizglītība. 

Pārskata periodā Ventspils bibliotēkā strādāja 12 darbinieki ar bibliotekāro izglītību, no tiem 

4 ar maģistra grādu, 4 ar bakalaura grādu, vienam darbiniekam ir 1. līmeņa augstākā, 2 – 3. līmeņa 

un vienam profesionālā vidējā. 

Pārskata periodā viens darbinieks uzsāka mācības LNB kompetenču centra mācību 

programmā “Bibliotēku zinības 960 h” . 

Divi darbinieki pārskata periodā turpināja studijas Latvijas Universitātes maģistra studiju 

programmā “Bibliotēkzinātne un informācija”. 

Viens darbinieks ir uzsācis mācības Ventspils Augstskolas maģistra programmā 

uzņēmējdarbības vadība. 

Bibliotēka darbojās profesionālajās organizācijās - Latvijas Bibliotekāru biedrībā un Latvijas 

Akadēmisko bibliotēku asociācijā.  

 

• Finansējums personāla attīstībai (profesionālajai pilnveidei, pieredzes apmaiņas 

braucieniem u. tml.) – situācijas apraksts, vērtējums 

 

Plānojot budžetu, katru gadu Ventspils bibliotēka paredz finansējumu darbinieku 

profesionālai pilnveidei, pieredzes apmaiņas braucieniem un komandējumiem. Finansējums ir 

pietiekams. 

Kopumā pārskata periodā bibliotekāru profesionālajai pilnveidei tika iztērēti 458 EUR.  

Ventspils bibliotēka kā reģiona galvenā bibliotēka, organizējusi kopīgus seminārus, kā arī tās 

darbinieki piedalījušies citu organizētajos profesionālās pilnveides pasākumos – LNB, Gētes institūts, 

Ventspils pašvaldība, EBSCO, KISC, Eiropas Komisija u.c.  

Reģionālā mācību centra vadītāja izturēja atlasi Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliotēku 

attīstības centra rīkotajā “Medijpratību meistaru” programmā. Projektu atbalsta Kultūras ministrija, 

apmācības ilgst no 2023.g.oktobra līdz 2024.g. maijam. Reģionālā mācību centra vadītāja ir arī 

ieguvusi sertifikātu “Jaunatnes jomas darbinieku apmācības darbā ar jauniešiem ar īpašām 

vajadzībām”, kā arī veiksmīgi piedalījusies vairākos semināros par tēmu “Izveido interaktīvu plakātu 

ar Makey Makey konstruktoru“. 



 

9 

 

Ventspils bibliotēkas Pārventas bibliotēkas vadītāja kā Latvijas Bibliotekāru biedrības valdes 

(LBB) priekšsēdētāja vietniece piedalījās Starptautiskā bibliotēku asociāciju un institūciju federācijas 

(IFLA) 88. ģenerālkonferencē Roterdamā (Nīderlande), bet ED Ventspils projekta vadītāja piedalījās 

Eiropas Komisijas organizētā Europe Direct (ED) centru Gada sanāksmē Budapeštā (Ungārija). 

Ventspils bibliotēkas Reģionālā mācību centra vadītāja pārstāvēja Latvijas bibliotekāru saimi un 

uzstājās ar prezentāciju “Krīzes nāk un iet, bibliotēkas paliek: Latvijas bibliotēku pieredze” 

starptautiskā konferencē “Pārvarēt krīzes kopā”, kuru organizēja Lietuvas Bibliotekāru biedrība, un 

kas norisinājās Viļņā (Lietuva).  

Ventspils bibliotēka organizēja apmācības un seminārus Ventspils pilsētas, novada un skolu 

bibliotekāriem. 2023.gadā darbinieki mācību ekskursijā apmeklēja Latvijas Universitātes Dabas un 

Zinātnes mājas bibliotēkas un Rīgas centrālās bibliotēkas jauno Torņakalna bibliotēku.  

 

 

 

 
  



 

10 

 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

Piedāvājums apmeklēto profesionālās pilnveides pasākumu tabulai (tabula nav obligāta, ja patīk, var 

izmantot, ja ne – situāciju raksturo aprakstošā veidā; tabulu var likt arī pielikumā) 

N.p.k. Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs

(-i) 

Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

Klātienē 

vai 

attālināt

i 

1. 06.12. Rīga  EBSCO EBSCO resources for 

music studies 

1 Attālināti  

2. 04.12. Rīga  J. Vītola 

Latvijas 

Mūzikas 

akadēmija  

“Best of Latvia. 

Notikumi. 1918-2018+” 

A.Vecumnieks 1.daļa  

1 Attālināti 

3. 05.12. Ventspils Europe 

Direct 

Ventspils 

'Digitālie rīki vadības 

procesu pilnveidei''. Ērta 

un laikietaupoša vienāda 

satura ģenerēšana ar 

diferencētām detaļām. 

1 h  30 

min 

Klātienē 

4. 5.12 tiešsaite KIS Drošība digitālajā vidē 2 stundas Attālināti 

5. 14.12. MS Teams Tietoevry 

Latvia (BIS 

ALISE) 

Jaunais ALISE lasītāju 

katalogs un tā 

demonstrācija 

1 h Attālināti 

6. 27.12. Tiešsaistē Digitālais 

centrs 

Microsoft Word 

pamatkurss. MS Words 

darba vide; 

Pamatdarbības ar tekstu; 

Teksta un rindkopu 

noformējums; Objektu 

un graf. elementu 

ievietošana un 

noformēšana dokumentā. 

10 Attālināti 

7. 03.11. Rīgā, LNB LNB Starptautiska konference 

“Lasītprasme un 

lasīšanas veicināšana: 

izglītotas un 

demokrātiskas 

sabiedrības stūrakmeņi”, 

lasītprasme bērnos un 

pieaugušajos, sabiedrība, 

kā lasītprasme ietekmē 

sabiedrības pieņemtos 

lēmumus, lasītprasme kā 

ieradums jau no mazuļu 

vecumu 

Visa 

diena 

Klātienē 



 

11 

 

8. 06.11. Tiešsaistē Rīgas 

Stradiņa 

universitātes 

Darba 

drošības un 

vides 

veselības 

institūts 

“Darbinieku riska 

tolerance un riska 

grupas” 

1 Attālināti 

9. 07.11. Tiešsaistē Latvijas 

Nacionālās 

bibliotēkas 

Bibliotēku 

attīstības 

centrs 

Seminārs “Medijpratība 

pirmsskolā”. Digitālā 

drošība, metodes darbam 

par digitālo drošību, 

droša interneta lietošanas  

priekšnosacījumi.  

 Attālināti 

10. 09.11. Kuldīga Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka, 

Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka 

Iepazīšanās ar digitālajā 

bibliotēkā pieejamiem 

resursiem un nozaru, 

institūciju ieguvumiem 

no Digitālās bibliotēkas 

 Klātienē 

11. 10.11. Rīga  Dija  Bērnu tiesības un to 

aizsardzība . A līmenis  

8 Attālināti 

12. 24.10.–

03.11. 

Ventspilī SIA „Buts” 

Ventspils 

filiāle 

Darba aizsardzības 

speciālistu apmācības 

“Darba aizsardzības 

pamatlīmeņa zināšanu 

izglītības programma” 

60 Klātienē 

13. 29.11. Zoom  Iepazīšanās ar izmaiņām 

analītisko ierakstu 

kataloģizēšanā un 

indeksēšanā 

  

14. 30.11. Ventspils Europe 

Direct 

Ventspils 

"Mūžizglītības un 

kultūrizglītības loma 

Latvijas sabiedrības 

dzīvē cauri laikiem". 

"Mūžizglītība - mainīgās 

vajadzības iegūt 

zināšanas un prasmes". 

Informācija par 

mūžizglītības iespējām 

Ventspilī, mūžizglītības 

katalogu .Kā kristīja 

bērnus 18. gadsimtā 

Vidzemē un Kurzemē. 

Stāsts par automātiem, 

3 h Klātienē 



 

12 

 

robotiem un kristību 

mašīnām. Pārdomas par 

Pētera Kalniņa 

dienasgrāmatu "Manas 

dzīves atmiņas no 1843. 

dzīvības gada". 

15. 04.10. Tiešsaistē LNB BAC “Bibliotēku iesaiste 

Pasaules medijpratības 

un informācijpratības 

nedēļā”. Bibliotekāru 

vidū aktualizēt iesaisti 

oktobra beigās gaidāmajā 

Pasaules medijpratības 

un informācijpratības 

nedēļā, mudināt 

bibliotekārus rīkot 

medijpratības pasākumus 

savās kopienās, kā arī 

piedāvāt idejas, metodes 

un resursus šo pasākumu 

organizēšanai. 

1 Attālināti 

16. 06.10. Zoom LNB 

Bibliotēku 

attīstības 

centrs 

Konference 

"Terminoloģija 

un standartizācija: 

saskarpunkti informācijas 

un dokumentācijas 

jomā". 

Kultūras pieejamības un 

piekļūstamības jēdzienu 

izpratnes problemātika. 

Informācijas un 

komunikācijas 

tehnoloģiju (IKT) 

nozares latvisko terminu 

veidošanas nozīmīgākie 

izaicinājumi un 

risinājumi.  

4 h Attālināti 

17. 12.10. Ventspils 

Bibliotēka 

Latvijas 

Mediju 

izcilības 

centrs 

Iepazīšanās ar Mediju 

izcilības centra 

izstrādātajiem 

medijpratības mācību 

materiāliem 

2 Klātienē 

18. 13.10. Rīga LNB 

Attīstības 

departaments 

''Medijpratības meistari'' 

kursu 1.nodarbība 

5 Klātienē 



 

13 

 

Elitas Vīksnas 

prezentācija par 

medijpratības 

profesionālo literatūru 

bibliotekāriem – 

noderīgiem resursiem, 

kas palīdzēs gan uzsākot 

zināšanu apguvi 

medijpratībā, gan 

turpmākā darbā. 

 17.10. Tiešsaistē Ventspils 

valstspilsētas 

pašvaldības 

iestādes 

“Ventspils 

domes 

administrācij

a” 

Preses relīžu rakstīšana 

(vada Aiga Veckalne) 

2 Attālināti 

 18.10. tiešsaite EBSCO 

Academy 

How to find useful 

training materials from 

EBSCO 

40 min. Attālināti 

 24.-25.10. Ogre Latvijas 

Drošāka 

interneta 

centrs 

Latvijas Interneta 

asociācijas Drošāka 

interneta centra reģionālo 

vēstnešu programmas 

apmācību seminārs. 

Bērnu drošība internetā – 

aktualitātes, riski, 

atbildība, kā rīkoties 

pārkāpumu gadījumos. 

Kiberhigiēnas pamati. 

Digitālās pratības un 

medijpratības 

terminoloģija. Eiropas 

izglītotāju digitālās 

kompetences ietvars. 

Medijizglītības 

raksturojums. 

Starptautiskā projektā 

izstrādāto nodarbību 

plānu skolēnu 

medijpratības pilnveidei 

iepazīšana. Praktisks 

darbs ar nodarbību 

"Sociālo mediju 

algoritmi”. Kā atdzīvināt 

cita autora paveikto? 

10 h  



 

14 

 

Radošas idejas, 

eksperimenti ar 

nodarbību plāniem. 

 08.09. Ventspils 

Augstskola 

Ventspils 

Augstskola 

DIG.IT diena 

Medijpratība, mākslīgais 

intelekts, digitālie rīki 

darbam un mācībām 

4 Klātienē 

 09.2023.-

12.2023. 

LNB  LNB 

Kompetenču 

attīstības 

centrs 

“Bibliotēku zinības 960 

h” Modulāra 

profesionālās 

tālākizglītības 

programma 

84 Klātienē 

 19.09. Zoom LNB Konference "Literatūras 

zināšanas mūsdienīgam 

bibliotekāram". Latviešu 

jaunākā romāna 

tendence, indēšanas 

motīvi latviešu literatūrā, 

latviskā „iztēles 

apoloģētika“, rakstnieks 

un laikmets, teātris, 

Margita Gūtmane un 

Veronika Strēlerte uz 

trimdas un pēctrimdas 

robežas. 

3 h Attālināti 

 20.09. Rīga Gētes 

institūts 

„Bibliotēku zaļie 

projekti“ 

Seminārā atspoguļotas 

dažādas pieejas, ko 

izmanto bibliotēkas, lai 

veicinātu zaļo un 

ekoloģisko dzīves veidu 

un iesaistītu iedzīvotājus 

klimata pārmaiņu seku 

mazināšanā un 

pielāgošanās pasākumu 

īstenošanā. 

6 Klātienē 

 29.09. Rīga  J. Vītola 

Latvijas 

Mūzikas 

akadēmija  

Dzirdes uzmanības 

traucējumi no vairākiem 

skatupunktiem  

1 Attālināti 

 02.08. tiešsaistē EPALE "UDHS pieaugušajiem: 

kā tas ietekmē mācīšanu, 

1 Attālināti 

http://dig.it/


 

15 

 

mācīšanos un mācību 

procesu kopumā". 

 03.08. Tiešsaistē EPALE 

Latvija 

Vebinārs “UDHS 

pieaugušajiem: kā tas 

ietekmē mācīšanu, 

mācīšanos un mācību 

procesu kopumā”. 

Uzmanības deficīts un 

hiperaktivitātes sindroms 

(UDHS) bērniem. Bet, 

kas notiek ar indivīdu, 

kad viņš ir pieaudzis? 

1,5 Attālināti 

 16.-17.08. Rīga Latvijas 

Drošāka 

interneta 

centrs 

Latvijas Interneta 

asociācijas Drošāka 

interneta centra reģionālo 

vēstnešu programmas 

apmācību seminārs. 

Digitālā transformācija; 

Izaicinājumi, ko rada 

mākslīgais intelekts; 

Radošais darbs ar MI 

rīkiem; Sievietes 

digitālajā vidē; Mācību 

moduļi medijupratību 

mācību priekšmetos; 

Metodes medijpratības 

mācīšanai 

10 h Klātienē 

 23.08.-

25.08. 

Engures 

novada 

“Ronīšos” 

LATABA Darbinieka prasmes 

akadēmiskā bibliotēkā: 

emocionālās labbūtības 

un profesionālā snieguma 

stiprināšana 

16 Klātienē 

 21.08.–

26.08. 

Nīderlandē Latvijas 

Bibliotekāru 

biedrība, 

IFLA 

Pieredzes apmaiņas 

brauciens uz IFLA 2023  

 Klātienē 

 29.08. Zoom LU LFMI Augšanas testaments, 

zinātniska konference I. 

Ziedoņa 90. dzimšanas 

dienai 

5 Attālināti 

 07.07. tiešsaistē Jaunatnes 

starptautisko 

programmu 

aģentūra 

21 rīks un 101 ideja 

digitālajam darbam ar 

jaunatni. 

1 Attālināti 



 

16 

 

Iepazīšanās ar metodisko 

materiālu par digitālo 

darbu ar jaunatni 

 21.–26.07. Tiešsaistē Digitālais 

centrs 

MS Word iespēju 

izmantošana dokumentu 

veidošanā. Darba vides 

pielāgošana; Dažādi triki 

ērtai dokumentu 

veidošanai; Dokumenta 

aizsargāšana ar paroli; 

Dažādu objektu 

ievietošana dokumentā. 

6 Attālināti 

 05.06. Tiešsaiste EPALE “Mākslīgais intelekts – 

draugs vai drauds” 

2 Attālināti 

 15.05. Zoom KIS centrs, 

EBSCO 

Information 

Services 

Vebinārs ''FOLIO: 

attīstības pārskats''.  

EBSCO Information 

Services SaaS inovāciju 

direktors Romans 

Pionteks prezentē 

sistēmas jaunākos 

sasniegumus, 

aktualitātes, iesaistīto 

institūciju pieredzi, kā arī 

atklāj turpmākās 

attīstības virzienus. 

2 h Attālināti 

 24.05. Rīga  Lursoft IT Praktiskās apmācības 

Lursoft datubāzu 

izmantošanā 

 

2 Attālināti  

 03.04., 

05.04. 

Tiešsaiste Ventspils 

Digitālais 

centrs 

“Darbu plānošanas un 

organizēšanas bezmaksas 

rīki: ClickUp” 

4 Attālināti 

 04.04. Zoom LNB 

Bibliotēku 

attīstības 

centrs 

Diskusija "Darbs ar 

bērniem un jauniešiem”. 

Nostiprināt zināšanas par 

rotaļu un spēļu 

nozīmīgumu bērna 

attīstībā, aktualizēt spēļu 

un rotaļu izmantošanu kā 

vienu no norisēm 

bibliotēkā, caur 

praktiskiem piemēriem 

un aktualizēt spēļu un 

4 h  



 

17 

 

rotaļu izmantošanu kā 

vienu no norisēm 

bibliotēkā, caur 

praktiskiem piemēriem 

un pieredzes stāstiem 

iegūt zināšanas par rotaļu 

un spēļu iekļaušanu 

bibliotekāru ikdienā 

strādājot ar bērniem un 

jauniešiem 

 05.04. Rīga  J. Vītola 

Latvijas 

Mūzikas 

akadēmija  

Ideja par skaisto 

21.gs.mūzikā  

1  Attālināti  

 05.04.  Ventspils  Digitālais 

centrs  

Darbu plānošanas un 

organizēšanas bezmaksas  

rīki  

4 Attālināti  

 6.04 tiešsaite EBSCO 

Academy 

Read and Download Top 

Academic eBook 

Collections via EBSCO 

1 stunda Attālināti 

 06.04. Tiešsaistē LNB RSU Komunikācijas 

fakultātes doc. Lāsmas 

Šķesteres tiešsaistes 

lekcija “Sociālie mediji: 

Tavs personīgais πr”. 

Kāda ir sociālo mediju 

loma personas, 

uzņēmuma vai 

organizācijas tēla 

veidošanā? Kas jāņem 

vērā, veidojot savu tēlu 

sociālajos medijos? Kā 

neapdomīga sociālo 

mediju lietošana var 

kaitēt Tev vai Tavai 

ģimenei? 

1,5 Attālināti 

 11.04. Tiešsaistē LNB Diskusija Darbs ar 

bērniem un jauniešiem 

aktualizēt spēļu un rotaļu 

izmantošanu kā vienu no 

norisēm bibliotēkā 

 Attālināti 

 26.04. Rīga Latvijas 

Bibliotekāru 

biedrība 

Latvijas Bibliotēku 

festivāls 2023, Bibliotēku 

ideju tirgus “Svinam 

kopā! LBB 100”. 

4 h Klātienē 



 

18 

 

Bibliotēku ideju 

prezentācijas, festivāla 

sponsoru prezentācijas 

 24.04-

26.04. 

Viļņa, 

Lietuva 

Lietuvas 

bibliotekāru 

biedrība 

Konference "Together 

overcoming crisis" 

Dažādu valstu bibliotēku 

pieredze pēdējo gadu 

krīžu pārvarēšanā 

 Klātiene 

 10.03. Rīga  Latvijas 

Nacionālais 

kultūras 

centrs  

Microsoft Teams  4 Attālināti  

 22.02.202

3. 

Zoom LNB Bērnu 

literatūras 

centrs 

Semināru par Skaļās 

lasīšanas sacensību 

organizēšanu. 

4 h Attālināti 

 27.03. Zoom LNB 

Bibliotēku 

attīstības 

centrs 

Tīmekļseminārs “Finanšu 

pratība, medijpratība un 

bibliotēkas". Aktuāla un 

objektīva informācija par 

LV un starptautisko 

ekonomisko situāciju, 

iedzīvotāju finanšu 

pratību un veidiem tās 

uzlabošanai. Finanšu 

pratības saistība ar 

medijpratību. 

 3 h 30 

min 

Attālināti 

 29.03. tiešsaistē Swedbank 

Latvia 

Konferences programmā 

– pieredzes bagāti nozaru 

profesionāļi, kuru 

mācīšanās stāsti ir ne 

tikai par konkurētspēju 

un izaugsmi, bet arī par 

prieku un gandarījumu, 

un jēgpilnāku dzīvošanu. 

Lauris Mencis, 

Swedbank Latvija valdes 

priekšsēdētājs. Izglītības 

un zinātnes ministrijas 

parlamentārais sekretārs 

Kārlis Strautiņš. Baiba 

Moļņika, UNESCO 

Latvijas Nacionālās 

komisijas 

ģenerālsekretāre. Mārcis 

Auziņš, Latvijas 

3,5 Attālināti 



 

19 

 

Universitātes profesors, 

Eksperimentālās fizikas 

katedras un Lāzeru centra 

vadītājs, strādā kvantu 

fizikas jomā. Ingmārs 

Pūķis, LMT 

viceprezidents 

mārketinga un biznesa 

attīstības jautājumos, 

valdes loceklis. Katrīne 

Judovica, MOT Latvija 

idejas autore, 

uzņēmējdarbības vadības 

eksperte, VSIA Bērnu 

Klīniskā Slimnīca 

padomes priekšsēdētāja, 

Swedbank Latvija 

neatkarīgā padomes 

locekle. Inga Ezera, 

“Pedersen & Partners” 

vadošā konsultante, 

personīgās zīmolvedības 

konsultante, grāmatas 

“The Success Planner 

Book” autore. Andrejs 

Vasiļjevs, valodas 

tehnoloģiju uzņēmuma 

“Tilde” līdzdibinātājs un 

valdes loceklis, 

UNESCO LNK Zināšanu 

sabiedrības programmas 

padomes priekšsēdētājs. 

Mārīte Seile, Latvijas 

Universitātes padomes 

locekle, izglītības 

eksperte. Ieva Salmane-

Kuļikovska, 

psihoterapijas speciāliste, 

RSU docente. 

 02.02.202

3. 

Tiešsaistes 

vebinārs 

“KISC 

piedāvātie 

e-resursi 

Latvijas 

bibliotēkām

” 

KISC News.lv - laikrakstu 

bibliotēka tiešsaistē, 

Letonika.lv un Tilde 

bibliotēkām, 3td e-

grāmatu platforma: saturs 

un aktualitātes. 

1 Klātienē 



 

20 

 

 02.02.202

3. 

Tiešsaiste  Lekcija “Kritiskā 

lasīšana kā ikdienas 

prasme”. Runāja par 

dažādiem lasīšanas 

veidiem un kritiskās 

lasīšanas aspektiem, 

demonstrējot sadarbībā 

ar IREX Baltijas 

medijpratības 

programmu studentu 

grupu veidoto kritiskās 

lasīšanas attīstīšanas 

spēli “Ziņderis”. 

1 Attālināti 

       

 08.02. Zoom LNB 

Bibliotēku 

attīstības 

centrs un 

TET 

Seminārs “4 līdz 7 gadus 

vecu bērnu digitālā 

drošība internetā”. Kādi 

drošības riski bērniem 

internetā pastāv un kā tos 

novērst. Kas ir TET 

skoliņa 

2 h Attālināti 

 27.02. Tiešsaistē LNB BAC Tīmekļseminārs: Finanšu 

pratība, medijpratība un 

bibliotēkas. 

Tīmekļsemināra mērķis 

ir sniegt Latvijas 

bibliotekāriem aktuālu un 

objektīvu informāciju par 

Latvijas un starptautisko 

ekonomisko situāciju, 

Latvijas iedzīvotāju 

finanšu pratību un 

veidiem tās uzlabošanai. 

Skatīt finanšu pratību 

saistībā ar medijpratību, 

tādējādi veicinot 

bibliotekāru kompetenci 

darbā ar bibliotēku 

apmeklētājiem un 

lasītājiem šo prasmju 

pilnveidē. 

3,5 Attālināti 

 19.01. tiešsaistē LNB, RSU Rīgas Stradiņa 

universitātes 

Komunikācijas fakultātes 

asociētās profesores Ilvas 

Skultes lekcija "Kritiskā 

1,5 Attālināti 



 

21 

 

lasīšana kā ikdienas 

prasme". Lai arī bažas 

par lasīšanas kultūras 

norietu pastāvīgi ir 

sabiedrības dienaskārtībā 

vismaz kopš elektronisko 

mediju pirmsākumiem 

20. gs., mūsdienu cilvēks 

joprojām ikdienā lasa 

daudz un pat vēl vairāk – 

paradoksālā kārtā 

tehnoloģiskās attīstības 

kontekstā var teikt, ka 

lasītprasme iegūst īpašu 

svarīgumu, ietiecoties arī 

tādās jomās un situācijās, 

kuras iepriekš noritēja / 

varēja noritēt bez 

lasīšanas. Taču lasīšanas 

konteksti, mērķi, 

stratēģijas un mediji ir tik 

dažādi, ka lielākoties to 

nenovērtējam, lasām 

pavirši, ātri, virspusēji 

vai ar vieglu klikšķi 

atbildam uz lasīto, to 

nelasot vispār. 

       

 

 

• Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

 

Iesākot pārskata periodu Ventspils bibliotēkā ilgstošā prombūtnē bija direktora vietnieks. 

Pārskata perioda martā tika pieņemts jauns direktora vietnieks tehniskajos un saimnieciskajos 

jautājumos, bet augustā, tika pieņemts jauns direktora vietnieks.  

Diemžēl samērā bieži notika personāla mainība (bibliogrāfs Bibliogrāfijas un informācijas 

nodaļā, sabiedrisko attiecību speciālists, Reģionālā Mācību centra vadītājs, bibliotekāri Pārventas 

bibliotēkā u.c.), kas galvenokārt ir saistīts ar darbinieku personiskās dzīves apstākļu maiņu vai vēlmi 

saņemt lielāku atalgojuma. Mainoties personālām ir jāiegulda laiks un līdzekļi viņu apmācībā, līdz ar 

to tiek kavēts ikdienas darbs. Konkursa kārtībā tika pieņemti jauni speciālisti. 

  



 

22 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 

• Galvenie rādītāji (kopaina: lasītāju skaits, apmeklējums, izsniegums u. c.): 

 tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” + rādītāju vērtējums, skaidrojums, analīze 
 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 

 2021 2022 2023 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 10235 12070 13646 +18% ; +13% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 3462 4516 5106 +30% ; +13% 

Bibliotēkas apmeklējums 217504 283890 381675 +31% ; +34% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 20814 46140 49846 +122% ; +8% 

Virtuālais apmeklējums 107433 95848 156565 -11% ; +63% 

Datubāzu izsniegums 223755 208624 260248 -7% ; +25% 

Pārējā krājuma izsniegums 

kopā 

256649 339567 413646 +32% ; +22% 

t. sk. grāmatas 156039 187953 203701 +20% ; +8% 

t. sk. periodiskie izdevumi 67358 120812 161988 +79% ; +34% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 26111 35636 35601 +36% ; 0% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā 

28% 33% 37% +5% ; +4% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 9% 12% 14% +3% ; +2% 

Iedzīvotāju skaits 36443 36732 36198  

 

2023. gads ir pirmais gads, kuru kopš COVID-19 pandēmijas sākuma nav skāruši nekādi 

ierobežojumi. Līdz ar to var redzēt, ka salīdzinājumā ar iepriekšējiem diviem gadiem ir auguši visi 

rādītāji. 

Arī virtuālais apmeklējums pārskata periodā ir palielinājies, jo pārskata periodā pie tā ir 

pieskaitīts arī Ventspils bibliotēkas abonēto datubāžu (pieslēgšanās sesiju skaits) un sociālo tīklu 

apmeklējums, vadoties pēc jaunajām vadlīnijām uzskaites datu ievadē kultūras kartē. Pie virtuālā 

apmeklējuma nav pieskaitīta Webpack statistika kopš 2023.gada oktobra, jo šo statistiku tehnisku 

iemeslu dēļ nav iespējams izgūt pēc BIS Alise oktobra jaunās versijas piegādes. Šajos mēnešos tika 

skatīta tikai AlisePAC apmeklētība, izmantojot Google Analytics. 

 

• Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums 

 

2023. gadā Ventspils bibliotēkā organizēti vairāk nekā 800 pasākumi, tajā skaitā vairāk nekā 

600 bērnu auditorijai. Organizētas 59 mākslas - gleznu un foto izstādes, 28 koncerti. 

Ventspils bibliotēka katru gadu plāno pasākumus, kuri  saistīti ar vides un dabas aizsardzību, 

piemēram, apmeklētāji varēja iepazīties ar ceļojošo fotoizstādi “Baltijas dziļjūra”. Sadarbojoties ar 



 

23 

 

Ventspils valstspilsētas izglītības pārvaldi un ED Ventspils projekta ietvaros, tika izdota grāmata “Es 

dzīvoju pie jūras: Zilās jūras pludmale”. Ventspils Pilsētas svētkos Rātslaukumā ED projekta ietvaros 

notika pasākums “Droša un tīra Eiropa”, kā arī notikusi lekcija “Ilgtspējīga saimniekošana”. 

Ventspils bibliotēka iesaistījās Lībiešu mantojuma gada aktivitātēs. Tika rīkots konkurss 

“Lībiešu kultūras mantojums” Ventspils bibliotēkas sociālo tīklu vietnē “Facebook”, Pārventas 

bibliotēka organizēja izlaušanās spēli, bet Mūzikas bibliotēka - muzikologa Z. Etes lekciju “Lībiešu 

kultūras pētnieks Dzintars Kļaviņš”.  

Pilsētas svētkos Ventspils bibliotēka Rātslaukumā organizēja Grāmatu svētkus. Grāmatu 

svētkos ar savu produkciju piedalījās 8 Latvijas izdevniecības. Svētku programmā tradicionāli tika 

sveikti Ventspils autori, kuriem izdotas jaunas grāmatas. R. Zapacka muzikālā programma “Tas ir 

Sinatra” bija plaši apmeklēta. Arī mazajiem apmeklētājiem bija R. Zapacka muzikāla programma 

“Pasakas” ar dažādiem pasaku tēliem un auditorijas iesaistīšanu. Grāmatu svētkos ED Ventspils 

centrs un bibliotēkas struktūrvienības- Galvenā, Bērnu, Pārventas, Gāliņciema, Ventspils 

Augstskolas bibliotēkas, iesaistot mazus un lielus apmeklētājus dažādās aktivitātēs, atraktīvi 

iepazīstināja ar sevi un sniegtajiem pakalpojumiem, piedāvājot radošās darbnīcas bērniem par tēmu 

“Zaļāka Eiropa”. Savukārt Mūzikas bibliotēka piedāvāja atpūtas stūrīti “Vinila virpulis” ar iespēju 

klausīties vinila plates. 

2023. gada septembrī Ventspils bibliotēka organizēja “Kurzemes Dzejas dienas 2023” 

sadarbībā ar Ventspils muzeju, Starptautisko Rakstnieku un tulkotāju māju un biedrību “Siets”. 

Pasākumu atbalstīja Valsts kultūrkapitāla fonds, “Kurzemes plānošanas reģions. Dzejas dienas 

atklāšanas pasākums “Garainis” notika Pārventas bibliotēkā, kur tika atklāta Ventspils novada Popes 

muižas plenēra tapušo četru mākslinieku - Ievas Rupenheites, Jāņa Kupča, Kristīnes Keires un Daigas 

Krūzes - darbu izstāde un notika diskusija par jaunradi, kuru vadīja žurnāliste Ilze Urga. Atklāšanas 

pasākumā savu dzeju lasīja Ieva Rupenheite, dziesmas ar Kurzemes Dzejas dienu idejiskā tēva – 

dzejnieka Olafa Gūtmaņa un savu dzeju, izpildīja dziesminiece Maija Kalniņa. Pasākums turpinājās 

jaunajā Gāliņciema bibliotēkā, kur savu dzeju bērniem lasīja dzejniece Iveta Dārzniece-Tarvida. 

Herberta Dorbes muzejā uzstājās dzejniece Laura Vinogradova ar savu dzeju tāmnieku dialektā, bet 

Livonijas ordeņa pilī bija iespēja klausīties dzejnieka Andra Akmentiņa dzejas lasījumu. 

Noslēguma pasākums notika uz Zinātnes centra “Vizium” terases. Šeit savu dzeju lasīja 

dzejnieks Jānis Vādons, kurš arī vadīja šo pasākumu, un viesi no pārējām Kurzemes pilsētām. 

Kopumā uz Kurzemes dzejas dienām bija uzaicināti piedalīties dzejnieki no sešiem Kurzemes 

novadiem – Talsiem, Tukuma, Saldus, Kuldīgas, Liepājas un Ventspils, kopskaitā 60 uzaicināti 

dalībnieki. Dzejas lasījumus no malas varēja vērot jebkurš interesants. Kopskaitā visos pasākumos 

bija 320 interesenti. No vienas Dzejas dienu pasākuma norises vietas uz otru pasākuma dalībniekus 

nogādāja dzejas autobuss. 

Tradicionāli norisinājās arī Ziemas grāmatu svētki, kuros šogad īpaši tika izcelti un aicināti ar 

savu produkciju piedalīties Ventspils skolēnu mācību uzņēmumi un atbalsta centra “Cimdiņš” klienti. 

Ventspils bibliotēkas darbinieki organizēja labdarības akciju, kurā tirgojot pašu gatavotu produkciju 

tika vākti līdzekļi dzīvnieku biedrībai “Minku parks”.  Tika saziedota rekordliela summa – teju 200 

EUR, kā arī segas, barība u.c. nepieciešamās lietas. Pasākumā bija iespēja baudīt sarunas par 

grāmatām un koncertu. Bērni varēja darboties radošajās darbnīcās. 

Svarīgākais 2023.gada pasākums bija jaunās Gāļiņciema bibliotēkas – daudzfunkcionālā 

pakalpojumu centra atklāšana un tā darbības uzsākšana. Atverot durvis jaunajās telpās Gāliņciema 

bibliotēka paplašināja arī savu pakalpojumu klāstu piedāvājot dažādus pakalpojumus, kas saistīti ar 

tradicionālā dzīvesveida un savdabības saglabāšanu tādās jomās kā ventiņu valoda un folklora, seno 

arodu prasmes, literatūra un rakstniecība, kultūras un dabas mantojuma apzināšana un saglabāšana, 

kā arī tehnoloģiju apguve un prasmju pilnveidošana. 

Gāliņciema bibliotēkā norisinājušās vairākas dzimtas pētniecības nodarbības pieredzējušās 

dzimtas pētnieces I. Silas vadībā, sniedzot padomus par to, kā veidot savu dzimtas koku un kādi ir 

publiski pieejamie resursi dzimtas pētniecībai un dzimtas koku veidošanai (Geni.com, 

Myheritage.com, raduraksti.arhivi.lv, ciltskoki.lv  u.c.) Gan Gāliņciema bibliotēkā, gan izbraukumā 

Ventspils bibliotēkas rīkotajā Pilsētas svētku pasākumā Rātslaukumā, norisinājušās radošās 



 

24 

 

nodarbības bērniem un jauniešiem dzimtas koka izveidei. Izdrukāts un bibliotēkā publiski pieejams 

buklets “Dzimtas koku pētniecības resursi”, kurā norādīts resursu saraksts, kuros var meklēt 

informāciju. Notikušas individuālas konsultācijas par dzimtas koku pētniecības resursiem. 

Notikusi tikšanās ar rakstnieci I. Baueri, kura stāstīja par dzimtu pētniecības procesiem 

grāmatu izstrādes laikā un vienā no UNESCO Stāstu laika pasākumiem "Manas dzimtas stāsti" savā 

pieredzē un stāstos par dzimtas vēsturi dalījās Gāliņciema bibliotēkas stāstnieki un Ventspils 

apkārtnes dzimtu pētnieki. Pasākumā “Ziemassvētki mūsu dzimtā” vecvecāki kopā ar mazbērniem 

veidoja dzimtas koku un runāja par svētku tradīcijām. 

Gāliņciema bibliotēkā apmeklētājiem piedāvāta tematiskā izstāde "Koki latviešu literatūrā" 

un gleznotājas S. Černuho gleznu izstāde “Putni,” kas pievērsa uzmanību ornitoloģijai. Izstāde 

“Dabas dārgumi” sniedza iespēju bibliotēkas apmeklētājiem labāk iepazīt dažādas zāļu tējas un 

vietējos augus, kā arī literatūru par vērtīgiem augiem dabā. 

Veicinot dabai draudzīgu saimniekošanu, apmeklētājiem tika piedāvāts permakultūras 

ekspertes G. Zālamanes vadīts vebinārs par permakultūru, ED Ventspils projekta ietvaros. Dārzkopju 

izglītošanai katru mēnesi notika dārzniecības nodarbības ar profesionālu dārznieku L. Krasņicki. 

Reizi mēnesī notiek rakstniecības meistardarbnīcas ar rakstnieci K. Ulbergu, kurās piedalās 

vietējie rakstniecības entuziasti, pilnveidojot savas rakstniecības prasmes. Gāliņciema bibliotēkā 

viesojušies dažādi literāti, piemēram, U. Grīnbergs ar  grāmatas “1050 Ventiņes brūķet teican jeb 

bliņķs ventiņ mēle 2” un I. Bernicas grāmatas “Dvēseles balss” atklāšanas pasākumi, tikšanās ar 

rakstnieci rakstnieci I. Žoludi, kura tai laikā rezidēja Starptautiskajā Rakstnieku un tulkotāju mājā 

Ventspilī un ar pasākuma apmeklētājiem dalījās savā rakstniecības pieredzē. Vietējā laikraksta 

“Ventas Balss” redakcija Gāliņciema bibliotēkā tikās ar lasītājiem un stāstīja par to, kā top avīze.  

Notikuši pasākumi saistībā ar pielāgoto literatūru: nodarbība Ventspils logopēdiem par 

audiogrāmatu iespējām, dalība valsts valodu dienu pasākumā ar Braila rakstību, vairākas Braila raksta 

darbnīcas. Bibliotēkā publiski pieejami Braila rakstības piederumi. Individuāli apmeklētāji 

izmantojuši resursus, lai mācītos Braila rakstību. Apmeklētāji varēja arī iepazīties ar tiflotehnikas 

izstādi (Latvijas Neredzīgo biedrības aprīkojums – tehniskie palīglīdzekļi cilvēkiem ar redzes 

traucējumiem). 

Norisinājušās divas nodarbības ar folkloristi H. Meieri. Pasākumu laikā stiprināta latvietība 

ar spēka dziesmām jeb tautasdziesmām, kokles un citu instrumentu spēlēšanu, zāļu tēju dzeršanu un 

tika veidoti dažādi raksti no dabas materiāliem.  

Izstāde “Dabas dārgumi” sniedza iespēju bibliotēkas apmeklētājiem labāk iepazīt dažādas 

zāļu tējas un vietējos augus, kā arī literatūru par vērtīgiem augiem dabā. 

Pārskata periodā Ventspils Galvenā bibliotēka ierīkoja kluso darba/mācību telpu 

apmeklētājiem, kuru tie var izmantot, kad ir nepieciešamība strādāt vai mācīties vienatnē. Telpa ir 

aprīkota ar datoru un internetu. 

Sākoties jaunajam mācību gadam, vēl aizvien ļoti pieprasīts ir maksas pakalpojums grāmatu 

vākošana.  

Pārventas bibliotēka ir radījusi jaunu pakalpojumu “Valodu kafejnīca”. Tās ir latviešu valodas 

praktiskā nodarbība pieaugušajiem, lai uzlabotu viņu latviešu valodas saziņas prasmes. Ideja par šādu 

„Valodas kafejnīcu” aizgūta Norvēģijā un Zviedrijā, kur bibliotēkas darbinieki un vietējie sabiedrības 

locekļi iesaistās darbā ar cittautiešiem, lai palīdzētu viņiem labāk apgūt valsts valodu un integrēties 

sabiedrībā. Piedāvājums ir bez maksas un nav nepieciešama iepriekšēja reģistrācija. Piedalīties var 

jebkurš, kam ir minimālas latviešu valodas zināšanas (A1, A2 līmenis). “Valodu kafejnīca” uz katru 

nodarbību pulcē 11–20 cilvēkiem, kas kopā ar brīvprātīgo sarunājas latviski. Pasākumu pilnībā vada 

brīvprātīgie, bibliotekāri tikai palīdz iekārtot telpas. Aptaujājot dalībniekus, secināts, ka 50% brauc 

uz šo pasākumu no centra, tādējādi apliecinot šāda pakalpojuma nepieciešamību. Šajā pasākumā 

cilvēki ne tikai runā latviski un mācās, bet arī savā starpā komunicē, stiprinot vietējas kopienas saikni. 

Jauns pakalpojums Pārventas bibliotēkā bija „Krustvārdu mīklu sacensības senioriem”.  Reizi 

mēnesī seniori pulcējās bibliotēkā, lai divu stundu laikā bez kādiem palīglīdzekļiem risinātu divas trīs 

dažādas grūtības pakāpes krustvārdu mīklas.  



 

25 

 

Augustā Pārventas bibliotēkā viesojās dzejnieku klubs „Pieskāriens” no Jelgavas, kas pulcē 

kopā Zemgales dzejniekus (viesu vidū: Jānis Zariņš, Rasma Urtāne, Vija Čerņaka, Velta Brinza, Elita 

Viškere-Šmarova, Modris Andžāns, Evija Andžāne, Marianna Madžule, Brigita Kārkliņa, Anita 

Ķēķe, Aina Gerute, Ingrīda Zaķe, Ināra Gaile, Aleksandra Bogdanova). 

Atzīmējot Lībiešu gadu 2023. gada oktobrī piektdienu, sestdienu un svētdienu vakaros tika 

organizēta izlaušanās spēle „Izlaušanās no Tumsas pils” jeb “Ulzõmūrdami pimdõm nīnõst”, kuru 

izgāja 84 cilvēki, atvedot uz bibliotēku cilvēkus, kas šajā bibliotēkā līdz šim nebija bijuši. Spēlei bija 

nepieciešama komanda no diviem līdz sešiem cilvēkiem, 40 minūšu laikā bija jāizpilda seši uzdevumi 

par lībiešiem, lai atrastu atslēgu, kas atdarīs Tumsas pils durvīs. Bija nepieciešams QR kodu skeneris 

un labas Google meklēšanas prasmes. Spēle norisinājās tumsā, lukturīši tika nodrošināti.  

Pārskata periodā turpinājās UNESCO Stāstu laika bibliotēkas pasākumi ar nosaukumu 

„Pārventas atmiņu stāsti”, pulcējot vairāk nekā 20 ventspilniekus. Lai dalītos stāstos, bet vienlaikus 

arī uzzinātu ko jaunu un iepazītu jaunus cilvēkus un interesantas personības, tika organizētas tikšanās 

ar dažādām personībām, tā pārskata periodā stāstnieki tikās ar ārstu G. Kukli, mācītāju un 

garamantas.lv tekstu atšifrētāju J. Zariņu, kurš stāstīja pasakas, tādējādi atsaucot atmiņā stāstnieku 

bērnībā dzirdētās pasakas. Novembrī, godinot latviešu strēlniekus, Ē.Veselis stāstīja un dziedāja 

latviešu strēlnieku dziesmas. 

Bibliotēka organizēja vairākus pasākumus ceļotmīļotājiem. Lai tiktos ar saviem lasītājiem un 

iepazīstinātu viņus ar saviem piedzīvojumiem ceļojumu laikā, Pārventas bibliotēkas telpas labprāt 

izmanto arī Ž. Krēsliņš. 

Pārventas bibliotēka piedāvā saviem apmeklētājiem arī dažādus koncertus gan pašu, gan citu 

organizētus, piemēram, A. Daniļeviča un A. Špicbergas koncertuzvedumu “Nestāstot”, R. Zariņa 

koncerts “Adventa gaismā” u.c. 

Mūzikas bibliotēkā no 2023. gada ir pieejama Berlīnes filharmoniķu digitālā koncertzāle un 

darbību uzsācis Muzikālo sarunu klubs. Turpinās 2022. gadā veiksmīgi aizsāktais pasākumu cikls 

“(ne)akadēmiski”, kurā bibliotēka mūziķiem piedāvā bezmaksas telpas un atbalstu reklāmā. Ciklā 

tiek organizēti koncerti un tikšanās ar faniem mazpazīstamām grupām, kuras vēl nevar atļauties īrēt 

plašas telpas. Cikla ietvaros 2023.gadā norisinājās  trīs koncerti - komponistes un izpildītājas 

A.Volkas solokoncerts, pianistu S.Zolotova un S. Somika koncerts. Pilsētas svētku laikā notika nakts 

koncerts -  audiovizuāla performance  "Goldbergs sapņo vienā vasar’s vakarā”, kas pulcēja lielu skaitu 

apmeklētāju.  

Reizi mēnesī Mūzikas bibliotēka arī organizē pasākumu “Mūzikas stunda ģimenei”, kurā 

bērni un vecāki iepazinās ar stīgu instrumentiem, pūtēju orķestri,  flautu, tika iepazītas ērģeles un 

vertikālās klavieres. Sagatavotas un novadītas nodarbības par tēmām: “Ēnu teātris” , “Smilšu 

gleznas”.    

Ventspils Augstskolas bibliotēka, lai popularizētu elektronisko informācijas līdzekļu 

izmantošanu, organizē informācijpratības nodarbības augstskolas pasniedzējiem, studentiem un 

iedzīvotājiem. Nodarbības notikušas gan klātienē, gan attālināti. Bibliotēkas lietotāji tiek informēti 

un apmācīti patstāvīgā tiešsaistes, attālināto pakalpojumu izmantošanā (bibliotēkas kopkataloga  

lietošana, abonēto datubāzu izmantošana). 

Ventspils Augstskolas bibliotēka ir pieejama ne tikai studentiem un augstskolas personālām, 

bet arī apkārtējā mikrorajona iedzīvotājiem. Bibliotēkā turpina darboties lasītāju klubs “Impulss”, 

kurā apkārtnes iedzīvotāji pulcējas, lai kopīgi runātu par un ap literatūru.  Decembrī bibliotēka 

organizēja Ventspils Augstskolas “Ziemassvētku konferenci”, kurā pasniedzēji un studenti dalījās ar 

savu pētniecisko darbu rezultātiem, tika organizēts piemiņas pasākums J. Baldunčikam. Notikuši arī 

grāmatu atvēršanas pasākumi, piemēram, A. Jaunzema grāmata atklāšana, sarunas ar docētājiem, G. 

Dreijeru. 

Ventspils Augstskolas bibliotēka organizēja dažādas radošās darbnīcas, kurās bija aicināti 

piedalīties arī Ventspilī dzīvojošie ukraiņu bēgļi. 

Ventspils Augstskolas bibliotēkā bija apskatāmās arī dažādas izstādes. 

Bibliotēka slimnīcā turpināja apkalpot ārstus, medicīnisko personālu un citus interesantus, kā 

arī pacientus palātās. Tika piedāvātas grāmatas arī audio formātā. 

https://www.facebook.com/groups/595773225188037/user/100001731517520/?__cft__%5b0%5d=AZVi8rexaq6tsolAmC1wOKjKng2NiMRjFG2jTLkX7eU78YyZAbrh3Nx3eUQ0faWqZg4MO6H3FduPiV5YRITMgBGlsAfz4H3kg5kuA3OI94xLCLuHR1agmfWLB_ik081CoDR-R8Sx9DarttPndLpgjWCcqZlFVmNs9FsPTD3K-b9GoifM70imDFTO9qGcXs8xEm8&__tn__=-%5dK-R


 

26 

 

Ventspils bibliotēkā iedzīvotājiem bija iespēja Pārventas, Galvenajā un Gāliņciema bibliotēkā 

pieteikties valsts atbalstam energoresursu iegādei. Bibliotēkas darbinieki SOPA programmā ievadīja 

iedzīvotāju iesniegumus, kā arī sniedza konsultācijas un izziņas par šo tēmu 

  



 

27 

 

 

• Bibliomāts (grāmatu pakomāti) – pakalpojuma raksturojums, izsnieguma analīze, 

vērtējums 

 

Ventspils bibliotēkai bibliomāts nav. 

 

• E-grāmatu bibliotēka  

 
Tabula “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati” 

 

 2021 2022 2023 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto 

lietotāju skaits kopā  

569 649 739 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto 

lietotāju skaits pārskata periodā 

126 80 90 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums kopā 2496 3156 3891 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums pārskata 

periodā 

1067 660 735 

 

E-grāmatu bibliotēkas lietotāju un izsniegumu skaits ar gadiem pakāpeniski pieaug (skat. 

tabulu Tabula “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati”). 2023. gadā attiecībā pret iepriekšējo gadu ir 

palielinājies gan autorizēto lietotāju, gan izsniegumu skaits – pārskata periodā autorizējušies 90 

lietotāji, bet izsniegtas tika 735 grāmatas. Bibliotekāri un bibliotēkas lietotāji šo pakalpojumu novērtē 

atzinīgi, jo tā ir iespēja piekļūt pieprasītākajām grāmatām laikā, kad tās ir izsniegtas citiem lasītājiem. 

Informācija par 3TD e-grāmatu bibliotēku tiek ievietota bibliotēkas tīmekļvietnē un sociālajos tīklos, 

tā ir izvietota arī drukātā formātā bibliotēkas telpās kā arī personiski uzrunājot lasītājus, piedāvājot 

viņiem iespēju lasīt grāmatas elektroniski. 

 

• Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti 

(pētījumi, aptaujas, anketas u. tml.); jaunu lasītāju piesaiste 

 

Lai izzinātu lasītāju un iedzīvotāju viedokli par bibliotēkas darba kvalitāti, Ventspils 

bibliotēka regulāri veic aptaujas. Divas reizes gadā pētījumu centrs SKDS pēc Ventspils pilsētas 

domes pasūtījuma veic Ventspils iedzīvotāju aptauju, kurā iekļauti arī jautājumi par bibliotēku un 

bibliotēkas pakalpojumiem.  

Reizi gadā visās struktūrvienībās tiek organizēta bibliotēkas lietotāju aptauja par abonētajiem 

periodiskajiem izdevumiem. Lasītāju vērtējums un ieteikumi tiek ņemti vērā abonējot preses 

izdevumus.  

Ventspils bibliotēkas tīmekļa vietnē sadaļā “Iesaki bibliotēkai nopirkt!” ikviens lasītājs var 

izteikt priekšlikumu par konkrētu grāmatu vai iespieddarbu iegādi bibliotēkas krājumam. Visās 

Ventspils bibliotēkas struktūrvienībās izvietotas “Ideju bankas”, kurās apmeklētāji var atstāt savus 

ierosinājumus par krājumu, pakalpojumiem, kā arī citus priekšlikumus bibliotēkas darba pilnveidei. 

Plānojot budžetu tiek uzklausīti cilvēku viedokļi, iekļaujot viņu vēlmes līdzdalības budžetā. 

Ventspils pašvaldības portālā ventspils.lv, pilsētas un novada laikrakstā “Ventas Balss” un 

portālā ventasbalss.lv iedzīvotāji var uzdot jautājumus, kas saistīti ar bibliotēku, uz kuriem tiek 

sniegtas atbildes.  

Informācija par Ventspils bibliotēkas īstenotajiem projektiem, jauniem pakalpojumiem un 

citām aktualitātēm izskan tiešraidēs portālā www.ventspils.lv un portālā www.ventasbalss.lv, 

Kurzemes TV un bibliotēkas sociālajos tīkos, kuros reizi pusgadā tiek veikts izvērtējums par 



 

28 

 

Ventspils bibliotēkas darbību soc. tīklos un piesaistītās auditorijas atgriezenisko saiti u.c. Tiešraidēs 

iknedēļas Ventspils valstspilsētas domes vadības preses konferencēs pārstāvji atbild uz iedzīvotāju 

uzdotajiem jautājumiem par dažādām ar pilsētas attīstību saistītām tēmām.  

Informācija par bibliotēkas aktualitātēm ir lasāma pašvaldības informatīvajā izdevumā. 

Mūzikas bibliotēka saziņai ar mūzikas pedagogiem un audzēkņiem izmanto e-klasi. Ir izveidoti 

dažādu mērķgrupu lietotāju saraksti – vispārizglītojošo skolu un pirmsskolas iestāžu mūzikas 

pedagogi, bērnu un pieaugušo amatierkolektīvu vadītāji, tautas mūzikas interesenti, kas ļauj operatīvi 

un atbilstoši interesēm tos uzrunāt. 

Piedāvājot dažādus daudzveidīgus pakalpojumus un pasākumus, tādus kā apmācības, dažādus 

grāmatu un interešu klubus, sadarbību ar Ventspils izglītības pārvaldi, koncertus, seminārus u.c., un 

par tiem informējot plašsaziņas tīklus, galvenais mērķis ir piesaistīt jaunus lasītājus. 

 

• Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām – īss situācijas 

raksturojums 

 

Visas Ventspils bibliotēkas struktūrvienības ir pieejamas personām ar īpašām vajadzībām – 

tās ir aprīkotas ar liftiem, Galvenajā bibliotēkā uz pasākuma zāli ir pacēlājs, jaunajā Gālinciema 

bibliotēkas ēkā ir izvietotas arī taktilās norādes cilvēkiem ar redzes traucējumiem un izveidota 

autobusa pietura pie pašas bibliotēkas, lai cilvēkiem ar redzes traucējumiem būtu vieglāk nokļūt uz/no 

bibliotēkas. Visās Ventspils bibliotēkas struktūrvienībās ir pieejamas labierīcības, kas piemērotas 

cilvēkiem ar īpašām vajadzībām un jaunajiem vecākiem ar mazuļiem. 

Reizi mēnesī savā dzīvesvietā pašvaldības teritorijā tiek apkalpoti iedzīvotāji, kuri veselības 

stāvokļa dēļ nevar apmeklēt bibliotēku, kā arī sociālā aprūpes nama “Selga” klienti. Ārējās 

apkalpošanas punkts Slimnīcas bibliotēka nodrošina grāmatu un periodisko izdevumu piegādi 

slimnīcas pacientiem palātās. 

Gāliņciema bibliotēkā ir pieejams Latvijas Neredzīgo bibliotēkas pielāgotās literatūras fonds 

cilvēkiem ar redzes traucējumiem un lasīšanas grūtībām. Literatūru no šī krājuma var pasūtīt lasītāji 

uz jebkuru no Ventspils bibliotēkas struktūrvienībām, uz novada bibliotēkām, kā arī uz mājām. 

Sūtīšana ir bez maksas. 

Ventspils bibliotēkas Reģionālais mācību centrs reizi nedēļā organizē nodarbībās atbalsta 

centra ģimenēm un bērniem ar īpašām vajadzībām “Cimdiņš” klientiem. 

 

• Pielāgotās literatūras pakalpojums reģionā (Noteiktu darbu izmantošana tādu personu 

vajadzībām, kuras ir neredzīgas vai ar citādām lasīšanas grūtībām (Autortiesību likums (22.1 

pants) https://likumi.lv/ta/id/5138#p22_1 

 

Tabula “Pielāgotā literatūra bibliotēkas krājumā” 

  

 
 

 

 

 

 

 

Sakarā ar Latvijas neredzīgo bibliotēkas reorganizāciju Ventspils bibliotēka savā fondā ir 

uzņēmusi 1795 vienības, t.s. audio grāmatas 1748, 6 spēles, 3 DVD, 4 mūzikas CD, 1 taktilā grāmata, 

Braila rakstā 12, 4 mapes (nepublicētie materiāli).  

  

 
Grāmatu 

skaits 

Grāmatas palielinātā 

drukā  2 

Grāmatas vieglajā 

valodā 15 

https://likumi.lv/ta/id/5138#p22_1


 

29 

 

• Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām 

(uzņēmēji, bezdarbnieki, imigranti, mājsaimnieces, seniori, ģimenes u. c.), tematiskie 

pasākumi – situācijas raksturojums, skaitliskie dati nav tik būtiski 

 

Ventspils bibliotēka organizē lekcijas/seminārus jaunajiem vecākiem programmas “Mazulim 

draudzīga pilsēta” ietvaros. Pārskata periodā notika tiešsaistes lekcija “Izpratne par bērna attīstību, 

temperamentu un vecāku lomām”, kuru vadīja lektore Evita Ozoliņa. 

Reģionālais mācību centrs regulāri organizē tehnoloģijas nodarbības un sniedz individuālās 

konsultācijas senioriem, kurās tiek apgūtas prasmes lietot datoru, viedtelefonu, planšetdatorus, 

dažādas valsts pārvaldības aplikācijas, piemēram, latvija.lv, EDS, e-paraksts.lv, kā arī dažādas citas 

programmas un aplikācijas. Nodarbības un konsultācijas tiek organizētas Galvenajā bibliotēkā, 

Pārventas bibliotēkā un Gāliņciema bibliotēkā. 

Bibliotēka organizē nodarbības bērniem un cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, par 

tehnoloģijām, lasītprasmi, piemēram, atbalsta centrs “Cimdiņš” mācījās darboties programmā 

“Canva” veidojot foto kolāžu, kopā tika veidotas un izspēlētas viktorīnas programmā “Kahoot”, tika 

apmeklētas izstādes un pēc tam piedāvātas tematiskās radošās darbnīcas, kopā tika apgūta darbošanās 

ar “Makey makey” robotikas komplektiem, “Cimdiņš” jaunieši ar saviem darinātajiem rokdarbiem 

tika aicināti piedalīties “Ziemas grāmatu svētku” tirdziņā. Bērnu bibliotēkā notiek radošās nodarbības 

ar Ventspils izglītības iestāžu speciālo programmu klasēm un bērnudārzu grupiņām.  

Ventspils bibliotēkā notikuši arī pasākumi Ukrainas kara bēgļiem. 

Cittautiešiem bija iespēja apmeklēt latviešu valodas praktiskās nodarbības “Valodas 

kafejnīca”. 

Ģimenēm notika tādi pasākumi kā “Bebotēka”, “Mūzikas stunda ģimenei”, “Ziemassvētki 

mūsu dzimtā”, “Pūcīšu skola”, BJVŽ pasākumi, u.c.  

Pārskata periodā notika Pārventas un Gāliņciema bibliotēkās UNESCO LNK “Stāstu 

bibliotēku” stāstnieku pasākumi. Pārventas bibliotēkā senioriem notika krustvārdu mīklu minēšanas 

sacensības, Gāliņciema bibliotēkā seniori labprāt piedalās adīšanas kopā “Kamol’ laiks”. Bibliotēkas 

pasākumus apmeklē pensionēto pedagogu klubs “Pīlādzis”. 

ED projekta ietvaros notikuši vairāki pasākumi uzņēmējiem, piemēram, “Digitālie rīki 

vadības procesos”, “Digitālās prasmes uzņēmējdarbībā un to ieguvumi”, “Laika plānošanas prasmes 

produktivitātei” u.c., pedagogiem par mākslīgo intelektu un digitālajām prasmēm mācību procesā, kā 

arī seminārs logopēdiem. Interesentiem tika organizēti semināri par energokopienām un 

energoefektivitāti. Interesentiem bija iespēja piedalīties arī Zinātnieku nakts pasākumos. 

Ventspils bibliotēka organizē arī pasākumus, kuriem interesē dārzkopība, piemēram,  par 

permakultūru un Gāliņciema bibliotēkā notiek regulāras tikšanās ar profesionālu dārznieku. 

Mūzikas bibliotēka pieaugušajiem mūzikas interesentiem 2023.gadā tika uzsākts muzikālo 

sarunu cikls, ko vada komponists R. Dubra. Ar akcijas "Iedod uzspēlēt!" palīdzību pie mūzikas 

instrumentiem tikuši vairāki ventspilnieki. Lai īstenotu  ideju, tika aicināti iedzīvotāji visā Latvijā, 

kam mājās glabājas neizmantoti mūzikas instrumenti lietošanas kārtībā, dāvināt tos Mūzikas 

bibliotēkai. Iedzīvotāji aktīvi iesaistās bibliotēkas fonda papildināšanā - dāvinājumā tiek saņemtas arī 

notis, grāmatas un mūzikas ieraksti. Kafejnīcu un naktsmītņu īpašniekiem pieejama lekcija par 

mūzikas atskaņošanu sabiedriskās vietās. Ciklā “(ne) akadēmiski” piedāvā telpas koncertiem 

amatiergrupām un jauniem izpildītājiem. 

Tika piedāvātas rakstniecības meistarklases ar K. Ulbergu, tiem kas vēlas attīstīt savas 

rakstīšanas prasmes. 

Īstenojot jaunieviestos pakalpojuma virzienus Gāliņciema bibliotēka piedāvāja pasākumus 

kas saistīti ar tradicionālā dzīvesveida un savdabības saglabāšanu tādās jomās kā ventiņu valoda un 

folklora, seno arodu prasmes, literatūra un rakstniecība, kultūras un dabas mantojuma apzināšana un 

saglabāšana, kā arī tehnoloģiju apguvi un prasmju pilnveidošanu. 

Medicīnas bibliotēkā tiek piedāvāts specializēts krājums medicīnas speciālistiem.  

  



 

30 

 

• Uzziņu un informācijas darbs – īsi, aprakstoši (situācijas apraksts, vērtējums) 

 

Uzziņu interesentu loks ir plašs – tie ir skolēni, pedagogi, kam nepieciešams sagatavot 

dažādus mācību darbus un viktorīnas, studenti, privātpersonas, kas meklē informāciju par 

radiniekiem, dzimtajām vietām, senām kartēm u.c. Pieprasītākās tēmas 2023. gadā - lībieši (saistībā 

ar Lībiešu mantojuma gadu 2023), Dziesmu un deju svētki, Ventspils mūzikas skolas vēsture, 

Ventspils pilsētas un novada rakstnieki, Ventspils ēdināšanas uzņēmumu vēsture, Ukrainas un ES 

jautājumi u.c.  

Ventspils bibliotēka sniedz uzziņas pēc pieprasījuma gan uzņēmumiem un pašvaldības 

iestādēm, gan privātpersonām. Katru dienu tiek sniegts mediju monitorings pastāvīgajiem klientiem 

(domes Mārketinga nodaļa, VIZIUM, Ventspils reiss, Izglītības pārvalde, slimnīca u.c.) par 

interesējošo tematu atspoguļojumu presē. Kā jaunums ir monitoringa procesā izmantots news.lv 

pakalpojums “Aģents”, filtrējot informāciju pēc noteiktiem atslēgvārdiem. 

Pēc pieprasījuma tiek sniegtas uzziņas par interesējošiem jautājumiem bibliotēkas lasītavā, vai arī 

attālināti nosūtot informāciju e-pastā un koplietojamos dokumentos. Uzziņu mērķi ir ļoti plaši – 

saistībā ar pilsētā pieejamiem pakalpojumiem un aktualitātēm, informāciju skolēnu zinātniski 

pētnieciskajiem darbiem, bakalauru un maģistra darbiem u.c. pētījumiem. 

ED Ventspils centru ir apmeklējuši 209 apmeklētāji un ir izsniegti 529 materiāli, kā arī 

sniegtas 49 plašākas uzziņas par ES aktualitātēm, tiesībām, ceļojumiem, ES palīdzību Ukrainai, 

gatavojoties Eiropas eksāmenam, Viedajiem ciemiem, Uzņēmējdarbības iespējām ES un ES 

projektiem u.c. 

 

• Bibliotēkas izglītojošā darbība (situācijas apraksts, vērtējums) 

 

2023.gadā reģionālajā mācību centrā (RMC) reizi nedēļā notika nodarbības atbalsta centra 

ģimenēm un bērniem ar īpašām vajadzībām "Cimdiņš" klientiem, pasākumi Ukrainas bēgļu bērniem, 

kursi, semināri/vebināri pieaugušajiem, skolēniem, nodarbības senioriem, kā arī  individuālās  

konsultācijas.  

Pārskata periodā senioriem notika nodarbību cikls Tehnoloģiju rīti, kuru laikā tika apgūtas 

dažādas ar tehnoloģijām saistītas tēmas – valsts pārvaldības e-sistēmas, e-paraksta izveide un 

lietošana, dažādie google pakalpojumi, bibliotēkas e-pakalpojumi, darbošanās ar viedtelefoniem un 

planšetēm, dažādu aplikāciju lietošana, īpaši akcentējot drošu viedierīču lietošanu. Notika arī 

nodarbības par viltus ziņu atpazīšanu, kritisko domāšanu un informācijpratību. Ventspils bibliotēkā 

medijpratību apgūst arī Ventspils 6. vidusskolas vidusskolēni, reizi mēnesi nākot uz nodarbībām 

Reģionālajā mācību centrā. 

Notika nodarbības sadarbībā ar citām iestādēm, piemēram, Nodarbinātības valsts aģentūru par 

NVA mājas lapas funkcionalitāti, Valsts radio un televīzijas centru, kas vadīja semināru “Viss par e-

parakstu”, notika informatīvs seminārs sadarbībā ar “Swebank” par finanšu drošību, dažādas 

izglītojošas aktivitātes notikušas saistībā ar “Drošāka interneta” dienu un Digitālo nedēļu. Cilvēkiem 

tika piedāvāta iespēja apgūt CV un motivācijas vēstuļu rakstīšanu, bibliotēka aktīvi piedāvā Tet 

skoliņas nodarbības pirmsskolas un sākumskolas skolēniem. 

Bibliotēkas palīdz iedzīvotājiem iesniegt  VID deklarācijas EDS. 

Kopumā 2023. gadā Ventspils bibliotēkas mācību centrā notikušas 118 apmācības 

pieaugušajiem, 266 individuālas konsultācijas un 57 nodarbības bērniem. 

Savukārt Ventspils Augstskolas bibliotēka vada informācijpratības nodarbības studentiem un 

pasniedzējiem, lai informētu par pieejamām datubāzēm un apmācītu, kā tās izmantot. 

 

• Medijpratība (mērķauditorija, pasākumi, izglītojošā darbība, analīze) 

 

Ņemot vērā mūsdienu situāciju - informācijas aprites ātro tempu un milzīgo informācijas 

apjomu, kas mēdz būt gan patiesa, gan nepatiesa un ir pieejama ik vienam, bibliotēka kā vienu no 

prioritātēm ir izvirzījusi medijpratību un kritiskās domāšanas veicināšanu. 



 

31 

 

Medijpratības nodarbības notika dažādām vecuma grupām – sākot no pirmsskolas vecuma, 

skolēniem līdz senioriem. Piemēram, senioriem, tika organizēti Tehnoloģiju rīti, kuros tika runāts par 

tehnoloģiju aktualitātēm, t.s. kā izvērtēt ziņu patiesumu, kam pievērst uzmanību lietojot medijus, kā 

kritiski izvērtēt pieejamo informāciju. 
Vadot medijpratības nodarbības senioriem secināts, ka šī mērķgrupa ar tehnoloģijām apietas ļoti 

uzmanīgi un izvairās no dažādiem aizdomīgiem, krāpnieciskiem piedāvājumiem, lai pasargātu savas 

ierīces un finanses. Taču apskatot dažādu ziņu saturu un analizējot ziņu patiesumu, varēja secināt, ka 

grūtības sagādā atpazīt vai konkrētais ziņas saturs ir vai nav patiess, grūti atpazīt modificētus attēlus un 

video materiālu, līdz ar to bieži internetā pasniegtā ziņa tika maldīgi uztverta kā patiesa.  
Medijpratības četru nodarbību cikls, ko izstrādājusi bibliogrāfijas nodaļas bibliogrāfs A. 

Volka vadīts Ventspils 6.vidusskolas divām vidusskolas posma klasēm (11., 12.klase): par mediju 

veidiem pēc kanāla, žanra, mērķa, organizācijas formas u.c., iepazīstināti ar vietējiem Ventspils 

medijiem; grupu darbā analizēti uzticamības kritēriji. Skolēni iesaistīti sarunās; paši domāja ziņu 

virsrakstus un prezentēja citiem. 

Vēl tika piedāvāta nodarbība “Presei pa pēdām’’ (veltīta avīžniecības 200 + 1 gadam) viesiem 

no Kuldīgas tehnikuma, kā arī Ventspils 1. ģimnāzijas 10.klasei, iepazīstinot ar redakciju darbu un 

atšķirībām senatnē, mūsdienās un – kā nozare varētu attīstīties turpmāk (grupu darbs).Ventspils 

6.vidusskolas divām 9.klasēm vadīta nodarbība par informācijpratību, ieskicējot medijpratību kā 

vienu no aspektiem. Nodarbība pielāgota skolotāja pieprasījumam: apmācīt, kā gatavoties publiskai 

runai. Skolēni mācīti, kā noformulēt, kas ir vajadzīgs, kā meklēt un atlasīt, kā izmantot atslēgvārdus 

u.c. Analizēts viens raksts no vietējās ‘’Ventas Balss’’ par dzeramo ūdeni, skolēni iesaistīti 

demonstrēt dažādas runas (no grāmatas ‘’Runas, kas mainīja vēsturi’’), kopīgi secinot, kāda nozīme 

ir runātāja balss intonācijai un citiem aspektiem.   

Nodarbība ‘’Informācijpratība’’ vadīta arī Ventspils 1.ģimnāzijas 11.klasei, pielāgojot 

skolotāja pieprasījumam: kā meklēt informāciju pētnieciskajam darbam (par jautājuma formulēšanas 

stratēģijām u.c.). 
Secināms, ka klases ir ārkārtīgi dažādas, ar atšķirīgu attieksmi un izpratni pret medijiem, tāpēc 

vērtīgi ir vienoties par sadarbību (piemērs ar Ventspils 6.vidusskolu), kad var vairāku nodarbību ciklā 

strādāt ar vienu un to pašu auditoriju. Vēl būtiski, ka sarunās ar skolēniem ir jūtamas bailes no kara, kā 

arī neizpratne par cenzūru internetā (īpaši krievvalodīgo vidū), tāpēc veltīts laiks arī skaidrojot, kā rīkoties 

kara apstākļos, kur meklēt informāciju, un arī skaidrots, kāpēc bloķēta piekļuve vairākām lapām. 

Aprīlī notika diskusija par sabiedriskajiem medijiem un ētiku profesionālo mediju darbībā. 

Diskusiju vadīja Latvijas sabiedrisko mediju tiesībsardze Anda Rožukalne, ED projekta ietvaros 

noticis seminārs “Medijpratības aktualitātes un metodes”, Baltijas Mediju izcilības centra 

organizētais seminārs ar K. Ločmeles prezentāciju-semināru par medijpratības mācību materiāliem. 

Ar semināru par medijpratību bibliotēkā viesojās EP deputāte  D. Melbārde un ar nodarbībām par 

medijpratību Ventspils bibliotēkā pārskata periodā vairakkārt viesojies medipratības eksperts E. 

Rotgalvis un M. Freivalde. 

 

• Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem 

 

Ventspils bibliotēkās ir pieejami Ventspils valstspilsētas gada pārskati, publisko apspriežu 

dokumenti u.c. Iestādes šo dokumentu sabiedrisko apspriešanu organizē Galvenajā un Pārventas 

bibliotēkā.  

Visās Ventspils struktūrvienībās pieejami Tūrisma informācijas centra materiāli (kartes, 

bukleti, avīzes u.c.), pašvaldības informācijas izdevumi, valsts institūciju oficiālie informācijas 

materiāli un nevalstisko organizāciju informācija. 

Ventspils Galvenajā bibliotēkā atrodas ED Ventspils informācijas punkts, kur ir pieejami 

Eiropas Savienības oficiālie informācijas materiāli. 

 



 

32 

 

• Elektroniskais katalogs kā pakalpojums – tabula “BIS ALISE izmantošana” + īsi, 

aprakstoši (vai visām reģiona bibliotēkām ir “ALISE”, kādus moduļus izmanto, kataloga 

veidošanas dinamika, lietotāju iespējas katalogā u. tml.) 

 
Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēku 

skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS 

ALISE un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autorizēti 

lietotāji 

(2023) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2023) 

Cirkulācija SBA Komplektēšana 

1 1 1 1 1 1 3727 5014 

 

 2021 2022 2023 

Bibliogrāfisko ierakstu 

skaits 
172040 174627 177018 

Autoritatīvo ierakstu 

skaits 
25712 27178 28755 

 

Elektroniskais kopkatalogs atspoguļo Ventspils un novada bibliotēku, Ventspils pilsētas un 

novada skolu, Ventspils muzeja krājumu. Visas reģiona bibliotēkas strādā bibliotēku informācijas 

sistēmā ALISE. Ierakstu skaits Ventspils reģiona kopkatalogā 2023.gadā sasniedza 177013. Pārskata 

periodā izveidoti 2391 bibliogrāfiskie ieraksti. Gada laikā tika rediģēti 7218 bibliogrāfiskie ieraksti. 

Ventspils bibliotēkas kopkatalogs ir pieejams lietošanai no dažādām mobilām ierīcēm. Autorizētiem 

lietotājiem ir nodrošināta izdevumu pasūtīšana/rezervēšana un izdevumu nodošanas termiņu 

pagarināšana internetā. Grāmatas un citus materiālus ir iespējams pasūtīt no jebkuras Ventspils 

reģiona bibliotēkas. Arī nodot paņemtos izdevumus var jebkurā lietotāju dzīvesvietai tuvākajā 

Ventspils bibliotēkas struktūrvienībā. Lietotāji saņem ziņojumus par grāmatu nodošanas termiņiem 

un bibliotēkas jaunieguvumiem, kas tiek sūtīti, izmantojot BIS ALISE. 

 
Tabula “Autorizētie lietotāji” 

 

 2021 2022 2023 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 10235 12070 13413 +18% ; +11% 

Autorizētie lietotāji kopā 7285 7981 8703 +10%; +9% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

535 711 726 +33%; +2% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā kopā 

3339 3439 3727 +3%; +8% 

 

Aplūkojot tabulu “Autorizētie lietotāji” var redzēt, ka arī autorizēto lietotāju aktivitāte ir 

augusi. Salīdzinājumā pret 2022. gadu  ir audzis gan aktīvo lietotāju (par 11%), gan autorizēto 

lietotāju (par 2%) skaits.  

  



 

33 

 

• Digitalizācija – kopaina, īss situācijas apraksts, reģiona digitālo kolekciju uzskaitījums un 

neliels  apraksts 

 

Papildus novadpētniecības darbam Ventspils bibliotēkā 2023. gadā digitalizēti 844 attēli un 

2810 lapaspuses (nozaru literatūras satura rādītāji, grāmatu vāki un laikraksts “Ventas Balss” – lokālai 

lietošanai). 

 

 

• Iekšzemes un starptautiskais SBA: 

 tabula “SBA rādītāji” + secinājumi 

 pieprasījumu analīze pēc izvēles 

 
Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2021 2022 2023 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

53 93 68 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

153 370 327 

 

Pārskata periodā ir vērojams SBA kritums salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem gan nosūtīto dokumentu 

ziņā, gan saņemto, kas liecina, ka uz vietas esošais krājums ir pietiekams. Ir samazinājušies izdevumu 

pasūtījumi no LNB. 

Neredzīgo bibliotēkas SBA rādītāji 

SBA 2021 2022 2023 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemtās pielāgotās literatūras skaits 

 37  14  57 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtītās pielāgotās literatūras skaits 

 130  115  219 

 

Toties pielāgotās literatūras SBA rādītāji attiecībā pret iepriekšējiem diviem gadiem ir auguši 

– gan saņemto dokumentu skaits, gan nosūtīto, kas skaidrojams ar to, ka pirms reorganizācijas 

darbiniekam bija 0.5 slodze. 

6. Krājums 

 

• Krājuma komplektēšanas politika un organizācija: 

Šobrīd Ventspils bibliotēka izstrādā jaunu komplektēšanas politiku. Ar esošo iespējams 

iepazīties Ventspils bibliotēkas tīmekļa vietnē: https://biblioteka.ventspils.lv/wp-
content/uploads/Komplekt%C4%93%C5%A1anas-politika.pdf 

 

• Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums: 

 

Katru gadu Ventspils valstspilsētas pašvaldības piešķirtais finansējums nodrošina kvalitatīva 

krājuma veidošanas iespējas. Krājuma finansējums 2023. gadā ir pašvaldības līdzekļi un bez 

atlīdzības saņemtie izdevumi u.c. materiāli, kā arī Ventspils novada domes līdzfinansējums 1204 

EUR apmērā Ventspils bibliotēkas Rotējošā fonda papildināšanai, kas izveidots, lai nodrošinātu 

pagastu bibliotēkām papildus pieejamību vērtīgai literatūrai,  kā arī Ventspils ED projekta līdzekļi 

592 EUR apmērā.  

https://biblioteka.ventspils.lv/wp-content/uploads/Komplekt%C4%93%C5%A1anas-politika.pdf
https://biblioteka.ventspils.lv/wp-content/uploads/Komplekt%C4%93%C5%A1anas-politika.pdf


 

34 

 

Salīdzinot ar 2022. gadu pašvaldības finansējums grāmatu un citu materiālu iegādei tika 

palielināts par apmēram 6,6 %. 

Salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu tika palielināts finansējums bērnu un jauniešu 

grāmatu iegādei. 

 
Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2021 2022 2023 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

69380 59210 62210 

t. sk. grāmatām 44558 39586 42126 

t. sk. bērnu grāmatām 5106  9936 11671 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 15210 14210 14210 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā    

1.95 1.64 1.73 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

72229 62140 64006 

 

• Krājuma pārbaude (inventarizācija)  

 

Pārskata periodā netika veikta  

 

• Krājuma rādītāji: 
 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

  2021 2022 2023 

Jaunieguvumi kopā 4795 4171 3834 

t. sk. grāmatas 4340 3706 3608 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 1059 613 641 

t. sk. bērniem 992 1132 1236 

Izslēgtie dokumenti 4338 3150 4456 

Krājuma kopskaits 241433 240210 217387 

Grāmatu krājuma apgrozība 0.89 1.02 1.28 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

1.70 2.95 4.28 

 

Ventspils bibliotēka 2023. gadā iegādājusies un apstrādājusi 3834 eks. grāmatas un citus 

dokumentus (t.sk. par budžeta līdzekļiem 3416 vienības). Galvenajai bibliotēkai – 1423, Pārventas 

bibliotēkai – 974, Gāliņciema bibliotēkai – 687 (bez tam krājumā papildus deponētas no Latvijas 

Neredzīgo bibliotēkas 1795 vienības), Bērnu bibliotēkai – 600, Mūzikas bibliotēkai – 280 eks. 



 

35 

 

Pamatojoties uz LR Ministru kabineta 2023. gada 26. maija rīkojumu Nr. 298 “Par Latvijas 

Neredzīgo bibliotēkas reorganizāciju”, Ventspils bibliotēka pieņēma glabāšanā deponētājam 

piederošās krājuma vienības. Deponējuma skaits ir 1795 vienības par kopējo naudas vērtību 1452.31 

EUR. Krājums izvietots struktūrvienībā “Gāliņciema bibliotēka”. 

 

• Situācijas raksturojums, rādītāju analīze, secinājumi (krājuma saturiskais izvērtējums: 

jaunieguvumi, dāvinājumi, nozaru literatūra, oriģinālliteratūra; krājuma kvalitātes 

izpēte u. c.) 

 

 Darbs ar krājumu notiek saskaņā ar Ventspils bibliotēkas krājuma komplektēšanas politiku, 

kas nosaka, ka tiek veidots kvalitatīvs bibliotēkas lietotāju vajadzībām un interesēm atbilstošs 

bibliotēkas krājums ar šodienas prasībām atbilstošiem informācijas resursiem.  

2023. gada prioritātes ir nemainīgas - latviešu oriģinālliteratūra, augstvērtīga nozaru literatūra, 

kultūrvēsturiska satura literatūra, grāmatas bērniem un jauniešiem, nošu izdevumi kā arī alternatīvo 

lietu komplektēšana (galda spēles u.c.), tematiski daudzveidīgi periodiskie izdevumi. Pārskata 

periodā samazinājies iegādāto izdevumu skaits krievu valodā, bet palielinājies angļu valodā. 

Turpinājām iegādāties grāmatas ukraiņu valodā, veicinot to pieejamību kara bēgļu diasporai. 

7% jaunieguvumu ir bez atlīdzības iegūtās grāmatas, 34% ir bērniem un pusaudžiem domātie 

izdevumi. No jaunieguvumiem nozaru literatūrā 35% izdevumi ir sabiedriskajās zinātnēs, kuras ir 

lasītāju visvairāk pieprasītas. 

 

 

• Datubāzes: 

 abonētās tiešsaistes datubāzes (t. sk. ar piekļuvi ārpus bibliotēkas telpām) 

 pašu veidotās datubāzes (izņemot novadpētniecības datubāzi, kuru aplūko novadpētniecības 

sadaļā) 

 datubāzu izmantojuma rādītāji – tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” + 

secinājumi 

 
Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

 

Datubāze 2021 2022 2023 

Letonika    

skatījumi 173314 153505 127652 

piekļuves sesiju skaits 28630 28826 20331 

Lursoft    

skatījumi 365 766 1008 

EBSCO    

skatījumi 13319 9987 18629 

piekļuves sesiju skaits 3526 2597 5544 

lejuplāžu skaits 1027 1012 1045 

Britannica Academic Edition    

skatījumi 205590 174773 110377 

piekļuves sesiju skaits 1350 822 513 



 

36 

 

lejuplāžu skaits 1828 1306 805 

Leta    

skatījumi 59 261 1443 

Medici    

skatījumi 136 248 404 

 

 

Pārskata periodā ir pieaudzis datubāžu Lursoft, Leta, Medici un EBSCO izmantojums, bet 

diemžēl samazinājies Letonikas un Britannicas izmantojums. Lai gan Letonikas izmantošana gadu 

laikā ir samazinājusies, tomēr tā uzrāda labus rādītājus Latvijas kopskatā - arī šogad Ventspils 

bibliotēka Letonikas atvērto saturvienību skaita ziņā ir 1.vietā Latvijā, bet sesiju skaita ziņā 3.vietā 

Latvijā. Labi rādītāji ir arī Letas datubāzes izmantojumam – skatījumu ziņā Ventspils bibliotēka 

ierindojas 3. vietā Latvijā. Lielākā daļa abonēto datubāzu ir pieejamas gan uz vietas bibliotēkā, gan 

attālināti ar autorizācijas rīkiem. Attālināti nav pieejama Mūzikas bibliotēkas abonētā Medici.tv 

datubāze un Berlīnes filharmoniķu Digitālā koncertzāle. Medici.tv izmantojums gadu laikā palielinās, 

bet Berlīnes filharmoniķu Digitālā koncertzāle nepiedāvā iespēju aplūkot izmantošanas statistiku.  

 

• Krājuma un datubāžu popularizēšana (aprakstoši vai tabulas veidā – pēc izvēles) 

 

Ventspils bibliotēkas mājas lapas sadaļā “Jaunākie izdevumi” regulāri tiek ievietoti Ventspils 

bibliotēkas jaunieguvumu (bērnu literatūra, daiļliteratūra, nozaru literatūra, CD, DVD, notis) 

anotācijas un attēli. Katru mēnesi tiek veidots pieprasītāko grāmatu tops, kas tiek ievietots bibliotēkas 

tīmekļa vietnē un sociālo tīklu profilos. Galvenajā bibliotēkā 2 reizes mēnesī klātienē tiek organizēts 

“Jauno grāmatu izstāde – apskats”, kā arī lasītājiem pieejami mapēs apkopoti  jaunieguvumu saraksti 

ar attēliem un anotācijām. Lasītājiem līdzņemšanai tiek veidoti bukleti ar mēneša jaunieguvumu 

sarakstiem un attēliem. 

Izveidoti un Youtube kanālā ievietoti 59 video sižeti: Jaunieguvumu apskati, tematiskās 

izstādes u. c. Bibliotēkas profilā Facebook  un Instagram ievietotas foto galerijas no pasākumiem 

Ventspils bibliotēkas struktūrvienībās. 

Ventspils bibliotēka aktīvi popularizē bibliotēkā pieejamās datu bāzes bibliotekārajās stundās, 

tematiskajos pasākumos, informācijpratības nodarbībās, soc. tīklos, mājas lapā. Drukātā formātā 

informācija par datubāzēm tika izlikta lasītājiem pieejamās vietās. 

 

 Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” (finansiālais piešķīrums, 

publicitāte, izsniegums, piedāvājuma analīze) 

 

Programmā “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” Ventspils bibliotēka izvēlējās 58 

grāmatas par summu 855.30 EUR. Informācija par saņemtajām grāmatām tika ievietota Ventspils 

valstspilsētas un Ventspils bibliotēkas oficiālajās mājas lapās, kā arī bibliotēkas sociālajos tīklos. 

Lasītāju ērtībai BIS Alise izveidots speciāls atlases kritērijs vērtīgā iepirkuma atlasei. Pamatā tika 

izvēlēta nozaru literatūra. 

 

• Darbs ar parādniekiem – aprakstoši (pēc izvēles) 

 

Tuvojoties grāmatas termiņa beigām caur sistēmu BIS Alise lietotājam tiek nosūtīts 

atgādinājuma e-pasts par nepieciešamību atgriezt saņemto literatūru vai pagarināt izsnieguma 

termiņu. Esošiem parādniekiem tiek zvanīts vai sūtīts sms ar atgādinājumu atgriezt izsniegtos 

materiālus. 



 

37 

 

Saskaņojot ar Ventspils valstspilsētas pašvaldības izpilddirektoru, tiek noteikts atsevišķs 

laiks, kurā neaprēķina lietotājam kavējuma naudu par laikā nenodoto krājumu.  

 

• Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības, galvenie 

secinājumi pārskata periodā 

 

Ņemot vērā esošo ģeopolitisko situāciju, pārskata periodā tika samazināta literatūra un 

periodika krievu valodā – vienības tika gan norakstītas, gan samazināts iepirkums, līdz ar to 

bibliotēkai pastāv risks zaudēt daļu krievu valodā lasošos lasītājus. 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 

• Darbs ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

 

Ventspils Bērnu bibliotēka  ir Ventspils bibliotēkas struktūrvienība, kas apkalpo pirmsskolas 

vecuma bērnus, skolas vecuma bērnus un jauniešus, kā arī vecākus, skolotājus un citus interesentus, 

kuriem nepieciešami bibliotēkas krājumā esošie informācijas avoti un pakalpojumi. 

Bērnu bibliotēkas darbības mērķis ir sniegt lietotājiem kvalitatīvus bibliotekāros un 

informācijas pakalpojumus, veicināt bērnu un jauniešu interesi par literatūru, organizējot 

lasītveicināšanas un medijpratības pasākumus dažādām vecuma grupām, kā arī nodrošināt 

kvalitatīvas brīvā laika pavadīšanas iespējas. Bērnu bibliotēkas  misija ir saglabāt bērnu un jauniešu 

interesi par grāmatām. 

Telpas pieejamas cilvēkiem ar īpašajām vajadzībām un vecākiem ar bērnu ratiņiem, viena no 

tualetēm aprīkota ar bērnu pārtinamo galdiņu. Atstarpes starp plauktiem pietiekami platas, lai 

iebrauktu ar ratiņkrēslu vai  bērnu ratiem. Tiek nodrošināta pieejama fiziskā vide. (Bibliotēku nozares 

stratēģijas (2023-2027) 6. rīcības virziens). Lielāku pasākumu organizēšanai tiek izmantota Galvenās 

bibliotēkas pasākumu zāle, kur arī pieejams pacēlājs cilvēkiem ratiņkrēslos. 

Bibliotēkas lietotājiem pieejams Ventspils bibliotēkas kopkatalogs, kurā iespējams atlasīt 

dokumentus bērniem un pusaudžiem, ievadot autorizācijas rīkus, tos var pasūtīt, pagarināt nodošanas 

termiņu, veidot vēlmju sarakstu. Klašu grupām tiek organizētas bibliogrāfiskās stundas darbā ar 

bibliotēkas katalogu. Bibliotēkas lietotājiem no mājām pieejamas Ventspils bibliotēkas abonētās 

datubāzes. Tiek nodrošināta pieejama digitālā bibliotēkas vide. (Bibliotēku nozares stratēģijas (2023-

2027) 6. rīcības virziens) 

Bērnu bibliotēka piedalās Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) lasītveicināšanas 

programmās “Grāmatu starts” un “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” (BVJŽ) veidojot grāmatu 

izstādes un organizējot nodarbības. Bērnu bibliotēka ar lasītprasmes veicināšanas pasākumiem 

regulāri dodas ārpus bibliotēkas telpām uz pirmsskolas izglītības iestādēm, piegādājot grāmatu kopas 

un kopā ar grupiņas bērniem lasot pasakas. Tiek organizētas literāras nodarbības, piem., Dzejas 

dienas, par latviešu bērnu rakstniekiem un viņu darbiem, jaunāko grāmatu apskati visām klašu 

grupām, sadarbībā ar Valsts Kultūrkapitāla fonda (VKKF) atbalstīto projektu “Lasīšanas 

laboratorija”, dažādām vecuma grupām tiek rīkotas tikšanās ar rakstniekiem. (Bibliotēku nozares 

stratēģijas (2023-2027) 9. rīcības virziens). 

Pārskata periodā notika sadarbības paplašināšana ar krievvalodīgajām skolām un pirmsskolas 

izglītības iestāžu mazākumtautības grupām, novadot Latviešu gadskārtu nodarbības, tematisko 

nodarbību “Kā radās Latvja?”, izspēlējot erudīcijas spēli “Ko tu zini par Latviju?”, vadot ekskursijas 

bibliotēkā, iepazīstinot ar bibliotēkas pakalpojumiem un krājumu u.tml. Izglītības iestādes ir 

atsaucīgas un arī pašas meklē ceļu uz bibliotēku kā iestādi, kura nodrošina kvalitatīvus pakalpojumus 

un nodarbības, veicina sapratni par latviešu tradīcijām un kultūru, veicinot patriotisko audzināšanu 

un integrāciju. (Bibliotēku nozares stratēģijas (2023-2027) 6. rīcības virziens) 

Pārskata periodā darba prioritātes – jaunu lasītāju piesaiste, paplašinot sadarbību ar Ventspils 

pirmsskolas izglītības iestādēm un vispārizglītojošām skolām. Nodarbību klāsta paplašināšanu, 



 

38 

 

piedāvājot medijpratības nodarbības 4-7 gadus veciem bērniem un uzsākot šādu nodarbību iestrādes 

arī skolas vecuma bērniem, sekmējot Bibliotēku nozares stratēģijas (2023-2027) 6. un 9. rīcības 

virzienu. Nodarbību cikla "Latviešu grāmatai 500: ceļojums vēsturē" izstrāde, nodarbības izglītības 

iestādēm tiks piedāvātas sākot ar 2024.gada janvāri. 

Skatoties Bērnu bibliotēkas pamatrādītājus (skat. tabulu “Ventspils Bērnu bibliotēkas 

pamatrādītāji”) pārskata periodā aktīvo lietotāju skaits nav pieaudzis tik strauji kā 2022. gada rādītāji 

attiecībā pret 2021. gadu, tomēr ir redzama pozitīva dinamika, kopējais reģistrēto lasītāju skaits 

audzis par 8.14%, bērni līdz 18 gadiem par 7.25% vairāk. Pieaudzis arī bibliotēkas apmeklējuma  

skaits  par  21.36% attiecībā pret 2022.gadu, t.sk. arī bērnu apmeklētāju skaits – par 19.11%. 

Bibliotēkas apmeklējuma skaits aug arī pateicoties nodarbību un pasākumu apmeklētājiem, tiesa gan 

pasākumu/nodarbību apmeklētāji neizmanto bibliotēkas krājumu, līdz ar to par 12.36% attiecībā pret 

2022. gadu ir samazinājies izsniegums.  

Novērots, ka 2023. gada vasarā skolēniem salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem bija daudz 

mazāk ieteicamās literatūras sarakstu. Pirmkārt, krievvalodīgajām skolām, sakarā ar pāreju uz 

mācībām latviešu valodā, vecāko klašu skolēniem ieteicamās literatūras nebija vispār, iepriekš tā bija, 

bet tikai krievu valodā. Mazāko klašu skolēniem saraksti bija īsāki nekā citus gadus, bet pozitīvi 

vērtējams, ka tajos iekļautas grāmatas arī latviešu valodā. Otrkārt, skolās it īpaši pamatskolas 

audzēkņiem tiek uzdots izlasīt vienu grāmatu ar konkrētu lappušu skaitu, grāmatu pēc šādiem 

kritērijiem var arī atrast mājas grāmatu plauktā, nemotivē bērnus un jauniešus nākt uz bibliotēku. No 

sarunām ar literatūras skolotājiem var secināt, ka skolēnu vecāki lasīšanu vasarā uzskata par lieku 

slogu nevis izklaidi, līdz ar to skolotāji uzklausot vecāku pretenzijas, ieteicamās literatūras sarakstus 

neveido. Kā risinājumu Ventspils Bērnu bibliotēka redz kopīgu dialogu ar pedagogiem par ieteicamo 

literatūru bērniem, iesakot bērniem lasīt mūsdienīgas un aktuālas grāmatas. Bibliotekāri vienmēr 

gatavi palīdzēt ar literatūras apskatiem par jaunāko un interesantāko. Vērtējot Bērnu bibliotēkas 

rādītājus, ir nepieciešams ņemt vērā, ka skolu bibliotēkās ir pieejamas ne tikai mācību grāmatas, bet 

arī daiļliteratūra bērniem un pusaudžiem plašā klāstā, līdz ar to skolēni neapmeklē Bērnu bibliotēku, 

bet saņem nepieciešamo skolas bibliotēkā.  

Pozitīvi vērtējams, ka ir pieaudzis izsniegums bērniem līdz 18 gadiem – par 5.56% vairāk, 

kas norāda uz to, ka bērni ir kļuvuši aktīvāki lasītāji. 

Attiecībā pret iedzīvotāju skaitu, pret bērniem līdz 18 gadiem Bērnu bibliotēkas aptvērums ir 

24.10%, par 2.6 % vairāk nekā 2022.gadā, pamazām tiek apgūta un iesaistīta nelasošā auditorija. 
 

Tabula “Ventspils Bērnu bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2021 2022 2023 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 1348 2037 2203 +51.11%    +8.14% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 903 1433 1537 +58.69%    +7.25% 

Bibliotēkas apmeklējums 10331 20184 24496 +95.37%    +21.36% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 9231 17135 20410 +85.62%    +19.11% 

Virtuālais apmeklējums 1208 6496 3331 +437.74%   -48.72% 

Izsniegums kopā 21844 43293 37928 +98.19%     -12.39% 

t. sk. grāmatas 19610 37059 32925 +88.98%     -11.15% 

t. sk. periodiskie izdevumi 1338 2152 1723 +60.83%     -19.93% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 10240 16182 17083 +58%          +5.56% 



 

39 

 

Bibliotekārais aptvērums 

% no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā 

3.69% 5.54% 6.08% +1.85%       +0.54% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 14.24% 21.94% 24.10 % +7.7%          +2.16% 

Iedzīvotāju skaits 36443 36732 36198 +0.79%        -1.45% 

 

• Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu  
 

Ventspils Bērnu bibliotēka ir metodiskais centrs Ventspils pilsētas un novada bibliotēkām 

darbā ar bērniem un jauniešiem.  

Ventspils bibliotēkas struktūrā bērnus un jauniešus apkalpo Bērnu, Gāliņciema, Pārventas un 

Mūzikas bibliotēkas. 

Gada sākumā, katra bibliotēka prezentē savu darbu ar bēriem t.s. 13 novada bibliotēkas, līdz 

ar to tiek veikta pieredzes apmaiņa šajā darba jomā.  

Pārventas bibliotēkā par tradīciju kļuvis organizēt Nacionālās Skaļās lasīšanas Ventspils 

reģiona finālu. 2023. gadā Skaļās lasīšanas sacensības Pārventas bibliotēkā notika sesto gadu. 

Ventspils reģiona finālā piedalījās 14 pārstāvji no 10 Ventspils un Ventspils novada izglītības 

iestādēm. Par uzvarētāju reģiona finālā tika atzīta Linda Brauna no Piltenes pamatskolas.0 

Projektā “Mūzikas bibliotēka ceļo” sadarbībā ar Ventspils novada skolām un bibliotēkām, 

piedāvājot lekcijas - nodarbības gan pirmsskolas vecuma bērniem, gan skolēniem, Mūzikas bibliotēka 

viesojās Puzes un Užavas izglītības iestādēs. 

Nepieciešamības gadījumā tiek nodrošināts SBA novada bibliotēkām. Pārskata periodā uz 

novada bibliotēkām nosūtītas 54 vienības. 

Ventspils bibliotēkas struktūrvienība – Pārventas bibliotēka ir viena no Ventspils bibliotēkas 

struktūrvienībām, tā atrodas Ventas labajā krastā un tā pilda arī sabiedriskā un kultūras centra 

funkcijas. Bibliotēkā tiek rīkoti koncerti, mākslas izstādes, mūžizglītības pasākumi, tikšanās ar 

grāmatu autoriem un citi tematiski pasākumi bērniem un pieaugušajiem.  

 Pārventas bibliotēkas mērķauditorija ir visi Ventspils iedzīvotāji, tas attiecas arī uz bērnu un 

jauniešu auditoriju. Pārventā, Ventspils administratīvajā daļā, dzīvo aptuveni trešā daļa Ventspils 

iedzīvotāju, pārskata periodā Ventspilī saskaņā ar Pilsonības un migrācijas pārvaldes datiem bija 

36198 iedzīvotāji.  

Bibliotēkas apkalpojamā teritorijā ietilpst Ventspils Pārventas pamatskola ar 315 skolēniem 

un Ventspils 3. pamatskola ar 282 skolēniem, kā arī trīs pirmskolas izglītības iestādes: “Varavīksne” 

ar 151 audzēkni, “Pasaka” ar 162 audzēkņiem un “Margrietiņa” ar 130 audzēkņiem. Salīdzinājumā 

ar 2022. gadu bērnu skaits kā pirmskolā, tā sākumskolā un pamatskolā ir samazinājies. Lai analizētu 

rādītājus, tie jāskata vismaz trīs gadu griezumā. Tālāk tabulā “Pārventas bibliotēkas pamatrādītāji”. 

 

Tabula “Pārventas bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2021 2022 2023 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 2799 3928 3938 +40.33%           +0.25% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 875 1563 1473 +78.62%            -5.76% 

Bibliotēkas apmeklējums 32533 59027 84385 +81.43              +42.96% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 3417 8722 9927 +155.25%         +13.82% 

Virtuālais apmeklējums 568 387 8427 -31.86%            +2077.5 

Izsniegums kopā 83395 120974 149845 +45.06%           +23.86% 

t. sk. grāmatas 51072 59989 66038 +17.45%           +10.08% 

t. sk. periodiskie izdevumi 28047 55953 74830 +99.49%           +33.73% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 6239 8920 8854 +42.97               -0,73 



 

40 

 

 

Bērnu grāmatu izsnieguma samazinājums daļēji saistāms ar mācībām latviešu valodā, iepriekš 

mazākumtautību skolās vasarā tika doti saraksti ar grāmatām, kas izlasāmas vasarā. 2023. gadā 

grāmatu skaits ir jūtami samazinājies, kas redzams arī statistikas datos. 

2023. gadā Pārventas bibliotēkā īstenoti divi Valsts Kultūrkapitāla atbalstīti projekti: 

“Lasāmpietura Pārventā. Lasi un vērtē. II” un “Uzzīmē, ko tu lasi! II”.  

Projektā “Lasāmpietura Pārventā. Lasi un vērtē. II” notika tikšanās ar trīs autorēm: martā ar 

Rebeku Lukošus, aprīlī ar Lauru Vinogradovu un maijā – Inesi Pakloni, kuru darbi bija iekļauti 

aktuālajā Bērnu un jauniešu žūrijas kolekcijā. Bibliotēkā bija apskatāmas arī Rebekas Lukošus 

ilustrāciju izstāde grāmatai “Nepaklausīgais vectēvs” un Unas Leitānes ilustrāciju izstāde 

Lauras Vinogradovas grāmatai “Snīpulītis no Snīpuļciema”. Tikšanās ar Bērnu žūrijas kolekcijā 

iekļauto grāmatu autorēm bija kā papildu intereses veicinošs faktors lasīšanas veicināšanai un kā 

atalgojums par iesaisti Bērnu žūrijā.  

Projektā “Uzzīmē, ko tu lasi! II” gada otrajā pusē ar skolēniem Pārventas bibliotēkā tikās trīs 

bērnu grāmatu ilustratores – Signe Ērmane, Arta Ozola-Jaunarāja un Anna Vaivare. Signe Ērmane 

lielākoties ir ilustrējusi bērnu dzejoļu krājumus, tāpēc mākslinieces ilustrācijas lieliski iederējās 

Dzejas dienu laikā – septembrī. Apskatot S. Ērmanes ilustrāciju izstādi, skolēni lasīja dzejoļus un 

meklēja tiem atbilstošas ilustrācijas.  

Ar Artu Ozola - Jaunarāju Pārventas pamatskolas skolēni tikās oktobrī, tuvu laikam, kad 

pasaulē atzīmēja Starptautisko Pasta dienu. Artas Ozolas - Jaunarājas sakarā šī nianse ir svarīga, jo 

Arta ir viena no Latvijas pastmarku  ilustratorēm. Bibliotēkā bija apskatāma A. Ozolas-Jaunarājas 

ilustrāciju izstāde grāmatai “Kurmītis un sudraba kurpes”, kuras veidotas savdabīgā aplicēšanas veidā 

no otrreizējiem materiāliem. Radošajā darbnīcā bērni kopā ar mākslinieci veidoja savus darbus līdzīgi 

kā to darījusi māksliniece, parādot un paplašinot bērnu radošo lidojumu.  

Tiekoties ar grāmatu ilustratori un arhitekti Annu Vaivari, skolēni pēc Guntas Šnipkes 

grāmatas “Ineses mājas” ilustrācijas apskatīšanas paši iejutās ilustratoru un arhitektu lomā, zīmēja 

māju, plānojot tās iekārtojumu, tādējādi arī rosinot bērnus dalīties pārdomās par mājas iekārtojuma 

nozīmi. 

2022. gada Bērnu un jauniešu žūrijas kolekcijas grāmatas tika lasītas kopā ar PII “Pasaka” 

grupiņām, Pārventas pamatskolas sākumskolas klasēm un Ventspils 3. pamatskolas 3. klasi, iesaistot 

114 dalībniekus. Noslēdzot 2022. gada Bērnu un jauniešu žūriju, Pārventas bibliotēkā notika Bērnu 

un jauniešu žūrijas noslēguma pasākums, kur ar priekšnesumu uzstājās jauniešu teātra studija 

“Eksperiments” ar izrādi “Kā atnāk dzejolis”. 

No marta līdz maijam tika turpināts 2022. gadā iesāktais nodarbību cikls ģimenēm 

“Stāstaudzētava’’. Pirmajā nodarbībā bērni kopā ar vecākiem veidoja savu puķupodu jeb sējuma 

pamatu. Puķupods tiek veidots no plastmasas pudeles, kas tiek iedzīvināta, veidojot dažādu dzīvnieku 

attēlus. Otrajā nodarbībā tiek izdomāts auga (sējumiņa) vārds, trešajā nodarbībā tiek zīmēta grāmata 

par augu, izmantojot sagatavotu grāmatiņas šablonu. 

2023. gadā Pārventas bibliotēkas lasīšanas veicināšanas projekts “Lasāmpietura Pārventā” 

svinēja 10 gadu jubileju ar zīmējumu konkursu “Mana Lasāmpietura”, kurā aktīvi piedalījās 

Ventspils izglītības iestāžu 3.–9. klašu audzēkņi. Veiksmīgākie darbi laikā no jūnija līdz novembrim 

bija apskatāmi Pārventas bibliotēkā.  

Vasaras sezonā, kad bērniem ir brīvlaiks, reizi nedēļā notika vasaras tematiskās darbnīcas 

“Ozols un liepa”.  

Lai atbalstītu latviešu valodas apguvi tiem Ventspils bērniem, kuri ir uzsākuši mācības 

latviešu valodā mazākumtautību skolā, 2023. gadā tika uzsāktas latviešu valodas nodarbības “Valoda 

Bibliotekārais aptvērums 

% no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā 

7.68% 10.69% 10.87% +3.01%              +0.18 

t. sk. bērni līdz 18 g. 13.80% 23.93% 23.10% +10.13%             -0.83 

Iedzīvotāju skaits 36443 36732 36198 +0.79%             -1.45% 



 

41 

 

skan dabā”, kur ar dažādu rotaļu un spēļu palīdzību tika apgūta latviešu valoda. Nodarbības notika 

jūlijā un augustā. 

Vasaras laikā bibliotēka piedāvāja dažādas aktivitātes nometnēm gan Ventspils skolām, gan 

bērnu un jauniešu nometnēm no citām Latvija pilsētām “Iepazīsti Ventspili”.  

Mācību gada laikā reizi nedēļā notika literāri radošās darbnīcas “Lasi un radi”.  

Sadarbībā ar pašvaldības iestādi “Ventspils Kultūras centrs”. Pārventas bibliotēka ar radošām 

darbnīcām piedalījās dažādos āra pasākumos, piemēram, “Pārventas svētki”, “Bērnu svētki” un 

“Valodu diena” bērnu parkā “Fantāzija” u.c. 

Pilsētas svētkos tika organizēta Liepājas leļļu teātra izrāde (šogad tā bija „Sarkangalvīte un 

vilks”),  kas nu jau kļuvusi par tradīciju. 2023. gadā izrāde pulcēja vairāk nekā 400 skatītājus. 

Pārskata periodā notika regulāra sadarbība ar Pārventas pirmskolas izglītības iestādēm 

organizējot dažādus tematiskus un literārus pasākumus.  

Arī 2023. gadā Pārventas bibliotēkā norisinājās “Pūcīšu skola”, kuru šajā sezonā pabeidza 

13 bērni vecumā no trīs līdz četriem gadiem, kuri bibliotēkā pameklēja ikmēneša nodarbības. “Pūcīšu 

skolas” nodarbības tika organizētas reizi mēnesī sestdienā. 

Arī skolēnu brīvlaikā bibliotēka piedāvā iespēju bērniem jēgpilni pavadīt brīvo laiku rīkojot 

radošās darbnīcas, kopīgi lasot stāstus un spēlējot spēles.  

2023. gadā tika organizēta Halovīna ballīte (notiek kopš 2022. gada). Lielais apmeklētāju 

skaits apliecina, ka šādi pasākumi bērniem patīk, neskatoties uz to, ka ballīti varēja apmeklēt tikai tie, 

kas tērpti maskā. Pasākumā tika vērtēti tērpi trīs nominācijās: labākais tērps, baisākais tērps, 

skaistākais tērps. Lai pasākums būtu saturiski bagāts, starplaikos tika izspēlētas viktorīnas izmantojot 

platformu “Kahoot”, tika organizētas dejas un kopīgs uzkodu galds, kur katrs ballītes dalībnieks bija 

iesaistījies ar savu tematisko gardumu.  

Atskatoties uz pasākumu, var secināt, ka šādus pasākumus ģimenes novērtē, jo bija ieradušies 

gan bērni, gan viņu vecāki. Visi labprāt dejoja un piedalījās viktorīnās, tiem, kam pasākums bija par 

skaļu vai nebija vēlmes iesaistīties aktivitātēs zālē, bija iespēja vai nu skatīties animācijas filmas 

Digitālā centra zonā, vai piedalīties radošajā darbnīcā un veidot mošķīšus no papīra vai krāsot 

tematiskus zīmējumus.  

Novembris tika ieskandināts patriotiskā garā, un pirmajā “Lasi un radi” nodarbībā kopā ar 

bērniem tika pētīti dažādu tautu tautastērpi. Apguvām saskatīt līdzības ar latviešu tautastērpiem un, 

lai stiprinātu patriotismu, radījām skaistus kuloniņus ar latviešu etnogrāfiskajām zīmēm. Novembrī 

Pārventas bibliotēkā tika organizēti arī vairāki Ziemeļvalstu literatūras nedēļai veltīti pasākumi. Šajā 

nedēļā veltītajos pasākumos kopā ar Pārventas bibliotēku iesaistījās Ventspils 3. pamatskolas 8. klašu 

skolēni un Pārventas pamatskolas 6. klašu skolēni.  

Pasākumus par Lāčplēša dienu un Latvijas Neatkarības proklamēšanas dienu aktīvi apmeklēja 

3. pamatskolas, kas ir mazākumtautību skola, skolēni. Tika pārrunātas Bermontiādes kaujas un 

Latvijas karoga izcelsme un krāsas, pēc tam kopā tika veidotas piespraudes ar Latvijas karoga krāsas 

lentītēm un lukturīši patriotisko krāsu toņos. 

Decembrī  Pārventas bibliotēka uzsāka jauna pakalpojuma sniegšanu jaunāka vecuma 

bērniem “Bēbotēka –  bibliotēka mazuļiem”. Tika radīta grupa vecākiem ar mazuļiem no 10 mēnešu 

vecuma līdz pusotram gadam. Šajās nodarbībās vecāki un mazuļi tiekas bibliotēkas telpās, kas dod 

iespēju mazuļiem komunicēt ar sava vecuma bērniem, kā arī vecākiem ir iespēja dalīties ar savu 

pieredzi. Bibliotekārs vada nodarbības par mazuļiem, iepazīstina vecākus ar literatūru par bērnu 

audzināšanu. Ņemot vērā atsaucību, 2024. gadā ir plānots izveidot papildu grupu.  

Lai raisītu bērnos lasītvēlmi un lasītprieku, Pārventas bibliotēkā tiek organizēts grāmatu 

klubiņš bērniem no 9 gadu vecuma. Grāmatu klubiņš ne tikai dod iespēju iepazīties ar citiem, bet 

palīdz attīstīt lasītprasmi un sniedz atbalstu grāmatu izvēlē un sižeta pārrunāšanā. Bērnam kļūst 

vieglāk skolā stāstīt un pārrunāt lasīto. Klubiņā bērni apmainās atsauksmēm un rekomendē viens 

otram grāmatas. Ja iztrūkst lasītprasmes, skolēns nevar piedalīties citos domāšanas vingrinājumos, 

tādējādi tiek kavēta arī STEM priekšmetu apgūšana un izpratne. Vitāli nepieciešama ir arī 

daiļliteratūras lasīšana, jo, pateicoties tai, bagātinās mūsu valoda, attīstās prasmes skaidri un 

saprotami izteikt domas un jūtas vairāk vai mazāk kvalitatīvā latviešu valodā. Grāmatu klubiņš palīdz 



 

42 

 

skolēnu ieinteresēt lasīšanā, iemācīt no tās gūt prieku. Klubiņā ir atļauts lasīt jebko, kas bērnam 

interesē, jo ir jāattīsta tehniskā prasme un process jāsaista ar patīkamu pieredzi. Sākotnēji grāmatu 

klubiņš tika organizēts darba dienās, taču tagad tas ir pārcelts uz mēneša ceturto sestdienu.  

Ventspils bibliotēkas struktūrvienība - Gāliņciema bibliotēka ir kultūras un informācijas 

iestāde, kas atrodas Ventspils pilsētas teritorijā, augošā privātmāju pilsētas daļā. Bibliotēka sniedz 

iedzīvotājiem nepieciešamo informāciju, piedāvā saviem lasītājiem nozaru, daiļliteratūru un 

periodiku, organizē izstādes un kultūras pasākumus, veicina sabiedrības kopīgu attīstību, kā arī attīsta 

un papildina kultūrvidi pilsētas iedzīvotājiem. No kultūras iestādēm Gāliņciemā atrodas H. Dorbes 

memoriālais muzejs, ar ko notiek cieša sadarbība. Gāliņciema bibliotēka nodrošina vietu, kur var 

iegūt informāciju un zināšanas, saņemt bibliotēkas pakalpojumus un izmantot tās resursus, kā arī 

piedāvā saturīgi pavadīt brīvo laiku un iespēju pulcēties dažādām interešu grupām. 

Kopš 2023.gada 4.augusta Gāliņciema bibliotēka atrodas jaunā, bibliotēkas vajadzībām 

būvētā ēkā, kas turpmāk kalpos kā sabiedriskais centrs jeb daudzfunkcionālais pakalpojumu centrs.  

Arī Gāliņciema bibliotēkā notiek aktīvs darbs ar bērniem un jauniešiem. 2023.gadā 

Gāliņciema bibliotēkā notikuši 106 pasākumi bērniem – tematiskās nodarbības, skolēnu brīvlaika 

pasākumi, BJVŽ pasākumi,  Droša interneta pasākumi, radošās darbnīcas, dabas, dzimtu, kultūras un 

citi izziņas un pētniecības pasākumi. Pirmo gadu Gāliņciemā notika Pūcīšu skola. 

Ventspils Neredzīgo bibliotēkas filiāles darbības pārņemšanas rezultātā Gāliņciema 

bibliotēkas krājums papildināts ar audiogrāmatām CD un sistēmā Balss, grāmatām vieglajā valodā, 

Braila un palielinātajā rakstā. Grāmatas vieglajā valodā iesaka bērniem ar disleksiju.  

Bibliotēkā tiek nodrošināti pasākumi, kuri saistīti ar bērnu un jauniešu informācijpratību, 

medijpratību un digitālajām prasmēm. Tiek popularizēti bibliotēkas autorizācijas rīki, kopkataloga 

attālinātai lietošanai.  

Gāliņciema bibliotēkas prioritātes ir bibliotēkas lietotāju apkalpošana, nodrošinot kvalitatīvus 

pakalpojumus, veicinot bērnu un jauniešu lasītprasmi un lasītprieku, attīstot un pilnveidojot 

bibliotēkas darbību, uzlabojot pakalpojumu kvalitāti un palielinot krājuma un pasākuma klāsta 

piedāvājuma daudzveidību. Prioritāra ir sešu jauno pakalpojumu īstenošana ilgtermiņā, Neredzīgo 

bibliotēkas krājuma popularizēšana un cilvēku ar redzes traucējumiem un lasīšanas grūtībām 

integrācija sabiedrībā apmeklējot bibliotēkas organizētos pasākumus. 

 
Tabula “Gāliņciema bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2021 2022 2023 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 888 803 1395 -9.6%;          + 73.7 % 

t. sk. bērni līdz 18.g. 443 377 553 -14,9%;        +46.7% 

Bibliotēkas apmeklējums 7786 8388 17773 +7.7%;         +111.85% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 1667 3038 6122 +82.2%;       +101.5% 

Virtuālais apmeklējums 175 122 736 -38.3%;        +504.9% 

Izsniegums kopā 20581 21299 31236 +3.49%;       +46.65% 

t. sk. grāmatas 13185 14249 17565 +8%;            +23.3% 

t. sk. periodiskie izdevumi 7211 6794 7285 -5.8%;          +7.23% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 4193 4933 4828 +17.6%;       -2.13% 

Bibliotekārais aptvērums 

% no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā 

2.4 2.2 3.85  

t. sk. bērni līdz 18 g. 7 5.8 8.7  

Iedzīvotāju skaits 36443 36732 36198 +0.79%        -1.45% 

Aplūkojot tabulu “Gāliņciema bibliotēkas pamatrādītāji” redzams, ka aktīvo lietotāju skaits 

līdz 18 gadu vecumam ir palielinājies par gandrīz 47%, bet izsniegumam bērniem līdz 18 gadiem 

novērojams neliels samazinājums. Šādiem rezultātiem ir vairāki iemesli. Vasarā, kad bērni samērā 

aktīvi izmanto bibliotēku pakalpojumus, bibliotēka, uz pārvākšanās laiku 2 nedēļas bija slēgta. Arī 

no septembra vidus līdz oktobra vidum, gandrīz mēnesi, bibliotēka tehnisku iemeslu dēļ bija slēgta. 

Jaunā bibliotēka piedāvā arī citas aktivitātes, ne tikai resursu izsniegšanu, piemēram, spēļu spēlēšanu, 



 

43 

 

telpu kā tikšanās vietu un tehnoloģiju izmantošanu brīvā laika pavadīšanai, kas veicina lietotāju skaita 

pieaugumu, bet neveicina izsnieguma rādītājus.  

Pēc jaunās Gāliņciema bibliotēkas ēkas atvēršanas tika organizētas skolēnu ekskursijas, kuras 

apmeklēja 348 Ventspils skolu 1.klašu skolēni un 19 citu izglītības iestāžu grupu/klašu ekskursijas, 

kurās piedalījās 374 bērni. Pirmklasnieki varēja spēlēt spēles, piemēram, “Patiesība vai meli?”, kuras 

laikā bērni vairāk uzzināja par bibliotekāra ikdienu un to, kā apmeklētājiem jāuzvedas bibliotēkā. 

Vēlāk bērniem tika dots brīvais laiks, lai iepazītu bibliotēkas piedāvājumu un pārbaudītu, kā 

noteikumu ievērošana pēc teorijas apgūšanas strādā praksē. Bērni izmēģināja jaunos apmeklētāju 

datorus un Xbox spēļu konsoli, mazās grupiņās spēlēja galda spēles, šķirstīja periodiskos izdevumus, 

lasīja grāmatas, taustīja izdevumus Braila rakstā un izmēģināja Braila rakstāmmašīnu. 

15. septembrī Gāliņciema bibliotēka tehnisku iemeslu dēļ tika slēgta, līdz ar to daudzus bērnu 

un jauniešu auditorijai paredzētos pasākumus nācās atcelt vai pārcelt uz nenoteiktu laiku vai 

noorganizēt ārpus to paredzētās norises vietas.  

Arī šajā pārskata periodā Gāliņciema bibliotēkā rīkoja pasākumus un tematiskās nodarbības 

par “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” aktuālo kolekciju. Kopumā pārskata periodā noticis 21 BJVŽ 

pasākums. Ar BJVŽ grāmatu kolekciju Gāliņciema bibliotēka iepazīstināja PII “Vāverīte” un PII 

“Bitīte” vecāko grupu bērnus un Ventspils 1. pamatskolas sākumskolas skolēnus.  

Oktobrī Gāliņciema bibliotēka organizēja bērniem pasākumu Dabas kroņu darbnīca, kur 

atvērtā un draudzīgā gaisotnē tapa glītas galvas rotas. Tā kā pēc pasākuma tika saņemtas ļoti pozitīvas 

atsauksmes, 2024. gadā tiek plānots šādu radošo darbnīcu rīkot atkārtoti. 

Līdz novembrim turpinājās 2013. gada janvārī aizsāktais pasākumu cikls “Ar grāmatu uz 

dārziņu”, kura laikā, reizi mēnesī notiek grāmatu apmaiņa Ventspils PII “Bitīte”, bet kopš 2023.gada 

novembra, mazā attālumā dēļ, grāmatu apmaiņa norisinās bibliotēkas telpās.  

2023.gadā, sadarbojoties ar Ventspils izglītības iestādēm, ir notikušas tematiskās nodarbības 

par dažādām tēmām, piemēram, “Profesija bibliotekārs” (piedalījās PII “Bitīte” četru grupiņu 

audzēkņi kopā ar pedagogiem bija arī radoša darbošanās), “Lieldienu ola un grāmata” (bērni iepazina 

grāmatas par Lieldienu tematiku un veica radošo darbiņu), Izzinoša nodarbība par gājputniem 

“Putniņš” (tika aplūkotas grāmatas par putniem, bet vēlāk bērni veidoja savus putniņus), “Cik ābolu 

manā ģimenē”, izzinoša nodarbība par Gāliņciema bibliotēkas apkārtni "Koki rakstnieka - zaļais 

dārzs", Dzejas dienu tematiskais pasākums "Atslēgas vārdu dzeja" (nodarbību laikā bērni mācījās 

rakstīt īsus dzejoļus, izmantojot par pamatu iepriekš izlozētas lapiņas ar vārdiem, kuri veido atskaņas. 

Bērni pārliecinājās, ka būt dzejniekam nebūt nav viegli),"Dzeja ar Dārznieci-Tarvidu" pasākums, 

“Braila raksta darbnīca”, Nodarbība par latvisko gadskārtu svētkiem un ieražām, Lāčplēša dienas 

pasākums, "Rūķīšu darbnīca": papīra sniegpārsliņu veidošana, Ziemassvētki mūsu dzimtā u.c. 

Gāliņciema bibliotēka piedalījās arī pašvaldības iestādes “Ventspils Kultūras centrs” rīkotajos 

pilsētas pasākumos, piemēram, maijā Bērnu svētkos "Eureka", piedāvājot veidot dzimtas kokus no 

dažādu materiālu aplikācijām, piedalīties sēņu atpazīšanas spēlē, spēlēt atmiņas spēli "Drošs 

internets”. Darbnīcu apmeklēja – 149 cilvēki. Dzimtas koka veidošanas darbnīca izbraukumā 

Ventspils pilsētas svētkos Rātslaukumā, savus dzimtas kokus izveidoja 174 dalībnieki, kuru vidū bija 

dažādu tautību pārstāvji. Gāliņciema bibliotēka piedalījās arī vairākos ārpus bibliotēkas pasākumos -  

Valsts valodas dienas aktivitātes bērnu parkā "Bērnu pilsētiņa" un “Fantāzija”, Jautro 

degungrāmatzīmju veidošanas darbnīca “Ziemas grāmatu svētkos” Galvenajā bibliotēkā u.c. 

Vasarā Gāliņciema bibliotēkas mazie lasītāji tika aicināti uz “Piknika grāmatu klubiņa” 

tikšanos, kur piknika laikā draudzīgā atmosfērā diskutēja par grāmatām. 

2023. gada 4. augustā tika atklāta jaunā Gāliņciema bibliotēkas – daudzfunkcionālā 

pakalpojuma centra ēka. Atklāšanas pasākumā bija iespēja baudīt koncertu, aplūkot jaunās telpas, 

iepazīties ar senajiem amatiem un mākslīgā intelekta iespējām. Bērni varēja piedalīties radošajā 

darbnīcā “Mazais dzimtas koks”. Kopumā atklāšanas pasākumu apmeklēja 267 bērni, no kuriem 68 

piedalījās radošajā darbnīcā.    

Augustā, atzīmējot mātes un maizes godināšanas dienu, bērni kopā ar vecākiem pulcējās 

Gāliņciema bibliotēkas pasākumu zālē uz “Stāstu laiks bibliotēkā” pasākumu – Lielās Māras dienas 

maizes cepšana. Pasākuma dalībnieki iemācījās iejaukt kefīra mīklu un izveidot kukulīšus. Kamēr 



 

44 

 

maize cepās, tika minētas mīklas, runāts par latviskajām tradīcijām un ticējumiem saistībā ar Lielo 

Māru. Pasākumu plānots īstenot arī 2024. gadā.  

Augustā aizsākās arī bērnu radošo darbnīcu cikls “Stārķis un robots”. Pasākuma cikls radās 

bērniem vērojot jauniegūto zāles pļaušanas robotu un biežos bibliotēkas teritorijas viesus – stārķus. 

Radošajās darbnīcās bērni uzzināja par stārķu dzīvi Latvijā un siltajās zemēs, un par to, no kā zāles 

pļaušanas robots pārtiek, kur tas atpūšas un kā zina, kura ir viņa apkalpojamā teritorija. Radošo 

darbnīcu laikā dalībnieki klausījās tematiski pieskaņotu grāmatu priekšlasījumos, spēlēja robotu 

salikšanas spēli, gatavoja raibus papīra dvieļu kāpuriņus, veidoja kustīgas origami vardītes un pop-

up apsveikumu kartītes ar putniem un citiem tēliem iekšpusē u.c. Darbnīcu cikla pasākumus kopumā 

apmeklēja 56 dalībnieki. 

Gāliņciema bibliotēkā norisinājās Ventspils Izglītības pārvaldes ar Ventspils bibliotēkas 

atbalstu izdotās  “Biznesa vārdnīciņa. Skaidro mazie ventiņi”. Šo grāmatu, kurā pirmsskolas izglītības 

iestāžu vecāko grupu bērnu, nu jau topošie pirmklasnieki atbilstoši savam izpratnes līmenim ir 

skaidrojuši dažādus biznesa terminus, kā dāvanu Gāliņciema bibliotēkas apmeklējuma beigās saņēma 

visi topošie pirmklasnieki.  

Sadarbībā ar H. Dorbes memoriālo muzeju “Senču putekļi” notika nodarbības “Koki – 

rakstnieka zaļais dārzs”, kuru laikā bērni uzzināja vairāk par Gāliņciema bibliotēkai piegulošajā 

teritorijā augošajiem hibrīdajiem alkšņiem, kastaņu un ainaviskajiem ošiem, kā arī iepazinās ar 

kokiem, kas aug rakstnieka H. Dorbes dārzā. Bērni uzzināja kā pareizi mērīt dižkoku, izpētīja 

plāksnītes pie dižkoku stumbriem un izmēģināja, cik daudziem no viņiem jāsadodas rokās, lai izdotos 

apkampt bibliotēkai vistuvāk augošo osi.  

Bibliotēka veiksmīgi realizē dažādus pasākumus līdzdarbojoties kopienas iedzīvotājiem. 

Notika apģērbu apgleznošanas meistarklase, kuru vadīja 17 gadus vecā gāliņciemniece L. Puriņa. 

Viņa ierādīja dažādas tehnikas, kā padarīt interesantāku savu apģērbu ar akrila krāsām un trafaretiem. 

Septembrī notika papīrmākslas nodarbība “Zinību dienā”, kuras laikā bērni kopā ar vecākiem 

gatavoja Minecraft maskas. Bibliotekāre pastāstīja par dažādiem Minecraft masku veidiem. Tā kā 

daudzi bērni ir ļoti aizrāvušies ar Minecraft spēlēšanu datorā, šī bija laba iespēja iemīļotos varoņus 

pārcelt un iedzīvināt ārpus interneta vides. Bērniem bija iespēja izvēlēties starp 2 veidu masku 

gatavošanu: mazākie labprātāk izvēlējās krāsošanas, bet lielākie – aplicēšanas metodi.  

Septembrī norisinājās “Mangas klubs” jauniešiem, kuru vadīja jauniete-gāliņciemniece A. 

Šepetauska, jaunieši lasīja un pārrunāja mangas, kā arī mācījās tās zīmēt. 

2023. gadā arī Gāliņciema bibliotēka uzsāka dalību LNB Atbalsta biedrības lasīšanas 

veicināšanas projektā “Grāmatu starts”. Šajā sezonā “Pūcīšu skolu” absolvēja 14 bērni. Kopā bērniem 

tika noorganizētas četras nodarbības, bet 2024. gada sākumā Bērnu bibliotēkas, Pārventas bibliotēkas 

un Gāliņciema bibliotēkas skoliņas dalībniekiem plānots kopīgs “Pūcīšu skolas” izlaidums. 

Gāliņciema bibliotēkas mērķos nospraustā dabas pētniecības virziena īstenošanas nolūkos  

bērni kopā ar bibliotekāri devās izzinošā pārgājienā pa Ventspils pludmali. Tā laikā dalībnieki vēroja 

piejūras rudens dabu un vāca dažādus dabas materiālus, ko izskalojusi jūra, galvenokārt dažādus 

akmentiņus, jūras nopulētus stikliņus un arī dzintara gabaliņus. 

Bērnu vidū lielu atsaucību ieguva Harija Potera burvju zižļu darbnīcas. Bibliotēka rīkoja divas 

darbnīcas, kuras kopā apmeklēja 62 cilvēki.  

Tā kā jaunuzbūvētajā Gālinciema bibliotēkas – daudzfunkcionālajā centrā ir pieejams virtuves 

aprīkojums ar plīti un cepeškrāsni, bibliotēka izmanto iespēju radošajās darbnīcās iesaistīt ēdienu 

gatavošanu. Oktobrī notika divas Vilkaču kēksiņu darbnīcas - abos vilkaču kēksiņu cepšanas 

pasākumos pie sava kāruma vai pat vairākiem našķiem tika 48 dalībnieki, kā arī tika cepti sklandrauši. 

Bibliotēkas vadītāja ir Drošāka interneta vēstnese, tādēļ bibliotēkā aktīvi tiek izmantoti 

Drossinternets.lv. Februārī Drošāka interneta nedēļas ietvaros tika sarīkotas 2 radošās darbnīcas 

“Pirmie par drošu internetu” 1.pamatskolas 1.klašu skolēniem un viņu pedagogiem (53 apmeklētāji), 

kuras laikā dalībnieki apguva interneta drošības principus, izmantojot Tet skoliņas un 

Drossinternets.lv materiālus. 

  



 

45 

 

• Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte, 

salīdzinot iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru un lasītāju sastāvu, 

alternatīvo lietu komplektēšana (spēles, puzles, diski u. c.) 

 

Bērnu bibliotēkas krājums tiek komplektēts sadarbībā ar Komplektēšanas un apstrādes nodaļu 

vadoties pēc Ventspils bibliotēkas krājuma komplektēšanas politikas. Dāvinājumos tiek pieņemta 

augsta pieprasījuma literatūra, retumi un seni izdevumi labā stāvoklī, izdevumi nolietoto vienību 

nomaiņai, izdevumi, kuru izdošanas gads ir ne vecāks par 5 gadiem. 

Bērnu bibliotēkas krājuma komplektēšanas prioritātes 2023. gadā nemainīgi ir sākumskolas 

un pamatskolas vecuma grupām atbilstošu grāmatu un uzziņu resursu iegāde, lielākais reģistrēto 

lasītāju skaits ir 1.-3.klašu un 4.-6.klašu grupā.  

Bērnu bibliotēka piedalās LNB Atbalsta biedrības lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrija”, krājums tika papildināts ar atbilstošu eksemplāru skaitu.  

Tā kā Ventspils bibliotēkas struktūrvienības piedalās arī  LNB Atbalsta biedrības programmā 

“Grāmatu starts” un turpina pasākumu ciklu “Pasaciņa dodas uz dārziņu” - piegādā grāmatas 

pirmsskolas izglītības iestādēm, tad tiek pievērsta uzmanība krājuma veidošanai pašiem mazākajiem 

– grāmatas ar cietiem vākiem, glaudāmās grāmatas, lodziņu grāmatas, skanošas, grāmatas iesācējiem 

ar lieliem burtiem, pa zilbēm u.tml. 

Nemainīga ir pusaudžu interese par grāmatām angļu valodā, tika turpināta grafisko noveļu un 

jauniešu romānu iegāde. Tiek iegādāti arī latviešu valodā tulkotie jauniešu romāni, diemžēl netiek 

tulkots pietiekami daudz un ātri, atbilstoši pieprasījumam. Tiek uzklausītas pusaudžu vēlmes, iespēju 

robežās iegādāta pieprasītā literatūrā, līdz ar to šīs grāmatas tiek arī lasītas, tas veicina bibliotēkas 

apmeklētību pusaudžu vidū. Jaunieši bieži vien ietekmējas no sociālā medija “Tik Tok”, tāpēc arī 

darbinieki pievērš uzmanību “Tik Tok” grāmatu hītiem un sensācijām. 

Ar 40 jaunumiem dažādām vecuma grupām papildināts galda spēļu krājums bērrniem un 

jauniešiem bibliotēkā, kā arī video spēļu krājums priekš Xbox un 3D virtuālajam brillēm. Jaunākā 

vecuma bērnu vecāki novērtē montesori spēles. Tiek abonēti arī seriālizdevumi latviešu valodā gan 

pirmsskolas vecuma bērniem, gan skolēniem. Iepriekšējo gadu žurnālos bērniem ļauts pildīt 

uzdevumus un krāsot attēlus. Seriālizdevumu uzgalbāšanas laiks – 3 gadi, vecāki izdevumi tiek 

norakstīti, izņemot Ilustrēto Junioriem un mini, tiem ir beztermiņa uzglabāšana. 

Netiek izdotas animācijas filmas DVD formātā, kā arī nav bijušas jaunas audiogrāmatas 

bērniem un pusaudžiem, tāpēc nekas netika komplektēts. Kā arī pašiem lasītājiem vairs nav DVD/CD 

formāta datu nesēji. Jaunākas animācijas filmas iespējams skatīties dažādās tiešsaistes aplikācijās – 

Tet plus, Go3, LMT viedtelevīzija, Netflix u.tml. vairs nav nepieciešams fizisks datu nesēja formāts. 

Vērtējot izsnieguma datus pa valodām, par 30% samazinājies izsniegums grāmatām krievu 

valodā, bet par 9% pieaudzis latviešu valodā izsniegto grāmatu skaits, tāpēc valodu aspektā prioritāte 

ir grāmatu komplektēšana latviešu valodā. To ietekmē arī krievvalodīgo skolu pāreja uz mācībām 

tikai latviešu valodā. 

Tā kā turpinās Krievijas uzsāktais karš pret Ukrainu, Ventspilī turpina uzturēties bēgļu 

ģimenes, turpinām komplektēt grāmatas ukraiņu valodā. Bēgļu bērni un jaunieši, kuri Latvijā uzturas 

jau ilgāku laiku, apgūst latviešu valodu, ir sākuši lasīt grāmatas latviešu valodā, bet citi dod 

priekšroku grāmatām krievu valodā. 

Jaunieguvumi bērniem un pusaudžiem proporcionāli pieaugušo grāmatām sastāda 34%  no 

kopējo iegādāto grāmatu skaita, finansējums ir pietiekams, lai nodrošinātu lasītājus ar jaunāko un 

nepieciešamo literatūru. Kopumā 2023.gadā iegādātas 724 vienības. Ventspils Bērnu bibliotēkā uz 

katru reģistrēto lietotāju pieejamas 7.48 vienības. Katram aktīvajam lietotājam gada laikā izsniegtas 

17.22 vienības. 

Pārskata periodā bibliotēkas krājuma pārbaude (inventarizācija) nav veikta. No krājuma tika 

izslēgti nolietoti, bojāti un ilgāk par 5 gadiem neizmantoti izdevumi – 486 vienības. Krājuma 

kopskaitu pārskata perioda beigās veido 16470 vienības. 

 

 
 



 

46 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2021 2022 2023 

Jaunieguvumi kopā 707 726 724 

t. sk. grāmatas 522 561 560 

t. sk. bērniem 522 552 541 

Izslēgtie dokumenti 680 327 486 

Krājuma kopskaits 13937 14336 16470 

Grāmatu krājuma apgrozība 1.57 3.02 2.30 

 

Krājums tiek popularizēts dažādos veidos – regulāri tiek veidotas grāmatu jaunumu izstādes, 

informācija par jaunumiem tiek izvietota Ventspils bibliotēkas sociālo mediju kontos; atsevišķi tiek 

izvietota “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” grāmatu kolekcija, bibliotekāri vada nodarbības klašu 

grupām. Divas reizes mēnesī tiek veidotas tematiskās literatūras izstādes, veltītas kādai aktuālai tēmai 

vai rakstniekam. Bibliotekāri palīdz pedagogiem veidot ieteicamās literatūras sarakstus vasarai, 

sagatavo grāmatu apskatus klašu grupām par jaunāko, interesantāko atbilstoši vecuma grupai.  

Bērnu bibliotēkas apmeklētājiem pieejamas arī visas Ventspils bibliotēkas abonētās 

datubāzes, ņemot vērā apmeklētāju vecumu no tām aktuālākā ir letonika.lv. 

Sistemātiski tiek veikts darbs ar parādniekiem – sūtīti atgādinājuma e-pasti un īsiņas vai 

sazvanīts lasītājs. Arī skolu bibliotēkas iesaistās, izsniedzot mācību grāmatas, informē skolēnus par 

kavētiem nodošanas termiņiem Bērnu bibliotēkā. Ja grāmatu nodošanas termiņš tiek kavēts ilgāk par 

3 gadiem jeb 1095 dienām, izdevumi centralizēti tiek norakstīti, šo procesu veic Ventspils bibliotēkas 

darbinieki. Lietotāju datos tiek atstāta piezīme par kavējumu un nenodotajiem izdevumiem. 

 

• Sadarbība ar izglītības iestādēm “Kompetenču pieejas mācību saturā (Skola2030)” 

ietvaros (minēt konkrētus piemērus) 

 

Arī Ventspils Mūzikas bibliotēkā notiek darbs ar bērniem. Mūzikas bibliotēkas sagatavotajā 

izglītojošajā programmā “Pats sev klaviermeistars”, vienlaikus tiek apgūta mūzikas un fizikas 

mācību viela.  

Ir sagatavotas vairākas lekcijas par P. Čaikovska baletu “Riekstkodis” , S.Prokofjeva 

“Pēterītis un vilks” , Mocartu, Sen- Sānsa “Dzīvnieku karnevāls” u.c., kurās  tiek izmantoti vēstures 

fakti, literārie darbi, laikmeta vēstures raksturojums, notiek ritmizēšana.  Skolēni mācās ne tikai 

mūzikas stilus, bet arī iegūst zināšanas par laikmeta modi, vadošajiem filozofijas virzieniem, 

literatūru. 

Pie kompetenču izglītības var minēt arī Pārventas bibliotēkas “Stāstaudzētavu”, Gāliņciema 

bibliotēkas organizēto pārgājienu gar jūru, Reģionālā mācību centra aktivitātes u.c. 

 

 

• Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma 

grupām 

 

Visiem lasītājiem tiek sniegta informācija par bibliotēkā pieejamajiem pakalpojumiem un 

uzziņas gan ikdienā klātienē, gan telefoniski, gan e-pastā. Informācija tiek pieprasīta, piemēram, 

mācībām - dzeja vai prozas darbi par skolu, Ventspili, Latviju u.c., informācija par gadskārtām, 

tematiskās tautasdziesmas un sakāmvārdi, informācija par mājdzīvnieku aprūpi u.c., izklaidei – 

literatūra par videospēlēm, mangām, zīmēšanas un rokdarbu pamācības u.c. 

 Ventspils bibliotēkas struktūrvienībās notiek bibliotekārās stundas skolēniem, kurās tie tiek 

iepazīstināti ar bibliotēku un bibliotēku darbību, skolēni apguva bibliotekārajās stundās darbu ar 



 

47 

 

Ventspils bibliotēkas kopkatalogu, 3TD e-grāmatu bibliotēku, iepazina Letonikas datu bāzi, 

novadpētniecības datu bāzi, LNB veidotās digitālās datubāzes u.c. informācijas ieguves avotus. 

Izsniedzot autorizācijas rīkus arī individuāli apmeklētāji tiek apmācīti kā lietot kopkatalogu un 

sameklēt sev nepieciešamo informāciju.  

Tiek organizētas ekskursijas dažādām vecuma grupām: iepazīšanās ar bibliotēkas ēku, fonda 

izvietojumu, kā iegūt lasītāja karti, bērni tiek informēti ar bibliotekāra darbu, kādus pakalpojumus 

var saņemt bibliotēkā, grāmatu izsniegšanas kārtību, apskata krātuvi un uzzin par grāmatas ceļu no 

iegādes līdz plauktam. 

Ventspils Centra sākumskolas 2.klašu audzēkņi piedalījās nodarbībā “Ko lasīt vasarā?”, pēc 

pedagogu lūguma tika sagatavots jaunāko un labāko, vecuma grupai atbildošu grāmatu apskats un 

literatūras saraksts.  

Notikušas arī vairākas mākslas izstādes, piemēram, Bērnu bibliotēkā - grāmatu mākslinieces 

Anitas Paegles kaķu zīmējumu izstāde, tai tika pievienota arī grāmatu izstāde, kuras ilustrējusi 

māksliniece. Bērni meklēja izstādes darbus grāmatās, Pārventas bibliotēkā projektā “Uzzīmē, ko tu 

lasi! II” ar skolēniem tikās trīs bērnu grāmatu ilustratores – S. Ērmane, A. Ozola-Jaunarāja un A. 

Vaivare.  

Katra bibliotēka regulāri rīko radošās darbnīcas, kurās tiek izmantotas grāmatas par konkrēto 

darba tematiku, piemēram, ja tiek veidots taureņu kronis, sākumā bērni lasa grāmatas par tauriņiem. 

Bērni mācījās J. Poruka dzejoli "Tracis”, tad veidoja dzejoļa tēlus. Bērni iepazinās ar I. Zanderes 

grāmatu tēliem Lupatiņi un veidoja lupatu lelles. Kopā tika lasīts I. Zanderes darbs "Kamoliņš un 

kaste", tika izspēlētas ģeometrisko figūru pārvērtības, meklētas telpā figūras, veidota raķete no 

ģeometriskām figūrām, noslēgumā bērni raķetē iezīmēja astronautu, katrs pats izlēma, ko sūtīt 

kosmosā un lai izkustētos, tika dots starts raķetēm, ar palēcieniem aizsūtot tās kosmosā - nodarbības 

tēma ģeometrija, sīkās motorikas attīstība, fantāzija, kustība. Katrā nodarbībā - jaunu zināšanu 

iegūšana, sīkās motorikas attīstība, kas veicina bērna domāšanas un runas attīstību, mēdz būt arī 

kustību rotaļas. Radošajās darbnīcās bērni griež, tin, līmē, knibinās ap sīkiem priekšmetiem, loka 

origami, attīstot uzmanību un pacietību. 

Izmantojot grāmatas radošajās darbnīcās, bērni iemācās izmantot uzziņu izdevumus. Pirms 

praktiskas darbošanās uzzina, kas piemēram, ir kaķis, kādas rakstura īpašības piemīt kaķim, visa 

informācija tiek izgūta no iespiestajiem izdevumiem, bērni ne tikai iegūst interesantus un noderīgus 

faktus, bet arī uzzina par grāmatu daudzveidību konkrētajā jomā un iemācās, kā meklēt informāciju. 

Bibliotēku organizētajās darbnīcās bērni darbojas arī ar planšetdatoriem - mācās veidot 

kustīgas ilustrācijas, viktorīnas, apgūst fizikas likumus darbojoties ar “Makey Makey” robotikas 

komplektiem.  

 

• Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

 

2023.gadā Bērnu bibliotēkā bija skatāmas 50 izstādes: 47 literatūras izstādes, 2 mākslas darbu 

izstādes (mākslinieces Ildze Ose un Anita Paegle) un viena origami darbu izstāde (rokdarbniece Aiga 

Panasenko). Tika novadīti 317 pasākumi un nodarbības. Tajos piedalījās 9752 apmeklētāji, no tiem 

3331 Zoom apmeklētājs, 3020 apmeklētāju pasākumos ārpus bibliotēkas, bet 3401 apmeklētājs 

ieradies bibliotēkā klātienē. Novadītas deviņas ekskursijas. Visbiežāk grupas izvēlas iepazīšanos ar 

bibliotēku apvienot ar tematisku nodarbību. Pasākumu/nodarbību skaits 2023.gadā par 54% lielāks 

nekā 2022.gadā.  

Samazinājies Zoom jeb virtuālo apmeklētāju skaits par 48.72%, kas izskaidrojums ar to, ka 

vairs nav spēkā Covid-19 pandēmijas ierobežojumu un pasākumus, nodarbības izvēlas apmeklēt 

klātienē vai aicina bibliotekāru uz klasi, grupiņu. Labi apmeklēti ir arī pilsētas mēroga āra pasākumi. 

Apmeklētāju skaits klātienes pasākumos audzis par 69%. Par tematiskajiem pasākumiem bibliotēkā 

pirmsskolu un skolu grupām pedagogi un metodiķi tiek informēti centralizēti ar Ventspils Izglītības 

pārvaldes palīdzību, viņi saņem tabulā apkopotu informāciju par piedāvājumu, kur uzrādīts 

nodarbības nosaukums, īss apraksts, ilgums, vecuma grupa un kontaktinformācija. Saraksts vienmēr 

tiek papildināts un par jaunām nodarbībām informācija tiek saņemta atsevišķi. Šāds sadarbības 



 

48 

 

modelis ir ļoti efektīvs, pedagogi izvēlas aktuālāko un atbilstošāko, vienojas par nodarbību laiku. 

Šāda sadarbība veicinājusi pasākumu, nodarbību apmeklētāju skaita pieaugumu. 

Neskatoties uz Covid-19 pandēmijas ierobežojumu atcelšanu, Bērnu bibliotēka turpināja 

pasākumu ciklu “Pasaku rīts” Zoom tiešraidē, pasākums joprojām ir pieprasīts. Tiešraidei pieslēdzas 

gan individuāli klausītāji, gan pirmsskolu un sākumskolu grupas no visas Latvijas. Mācību gada laikā 

katru ceturtdienas rītu tiek lasīta pasaka, fonā skatāmi attēli no lasītās grāmatas. Lasījumu izpilda 

Bērnu bibliotēkas bibliotekāri. Pieslēguma saite nemainīga, pieslēgšanās notiek bez iepriekšējas 

pieteikšanās.  

Pārskata periodā turpinājās un pieauga pieprasījums pēc pasākuma cikla “Pasaciņa dodas uz 

dārziņu”. Bibliotekārs ar grāmatu kopu dodas uz pirmsskolas izglītības iestādi, kur tiek nolasīta kāda 

pasaka, izspēlēta rotaļa un uz mēnesi atstāta grāmatu kopa grupiņā. Interesi par pasākumu izrāda ne 

tikai sagatavošanas grupas, kuriem svarīga lasītprasmes apguve, bet arī trīsgadnieku grupas. 

Pasākums notiek mācību gada laikā, vasarā pārtraukums. 

Janvārī noslēdzās LNB Atbalsta biedrības projekta “Grāmatu starts” “Pūcīšu skola” 

2022.gada sezona ar vērienīgu izlaidumu Pārventas un Bērnu bibliotēkai kopā. Pasākumā uzstājās 

pasaku karalis Raitis Zapackis, kurš aktivitātēs iesaistīja kā bērnus tā pieaugušos.  

Septembrī tika uzņemti jauni audzēkņi projekta “Grāmatu starts” “Pūcīšu skolā” Bērnu, 

Pārventas un arī Gāliņciema bibliotēkā, līdz šim šī struktūrvienība nebija iesaistījusies projektā telpu 

trūkuma dēļ. Pateicoties tam, ka bibliotēka pārcēlās uz jaunu ēku, radās iespēja organizēt nodarbības. 

Visām struktūrvienībām ir viens “Pūcīšu skolas” nolikums kādā kārtībā uzņem audzēkņus un kā tiek 

realizētas nodarbības. Galvenās darbības vadlīnijās “Pūcīšu skolai” koordinē Ventspils Bērnu 

bibliotēka, katra struktūrvienība atsevišķi var izvēlēties nodarbību tematiku un aktivitātes. 2024.gada 

janvārī plānots kopīgs izlaidums – somiņu pasniegšana un muzikāla izrāde. 

2023.gada “Pūcīšu skolas” Bērnu bibliotēkas audzēkņu vecāki ir īpaši ar to, ka apzinās priekšā 

lasīšanas nozīmi un jau no pirmās nodarbības, izvēlējās grāmatas lasīšanai mājās, regulāri apmeklē 

bibliotēku arī ārpus nodarbībām. Kas arī ir viens no “Pūcīšu skolas” mērķiem, panākt to, lai bibliotēku 

apmeklētu regulāri, lasītu regulāri, ne tikai apmeklēt vienu nodarbību mēnesī. 

Nodarbību laikā bērni un viņu vecāki iepazinās ar bibliotēku, uzzināja, kas ir tautasdziesmas, 

kas ir alfabēts, tika kopā lasīts, izspēlēts grāmatas stāsts, bērni apguva jaunas kustību rotaļu, dejoja 

un radoši darbojās. Pirmajā nodarbībā bērni no filca izveidoja savu pūci, kura sagaidīja īpašnieku 

katrā nodarbībā. Mazais pūčulēns katrā nodarbībā saņēma kristāliņu, kuru piestiprināja pie viņa 

veidotās pūcītes. Katrs “Pūcīšu skolas” dalībnieks saņēma savu pūcīti izlaidumā. 

Īpaša uzmanība tiek pievērsta aktivitātēm skolas brīvlaikā, bērniem tiek piedāvāti Kino rīti, 

“Pirkstiņdarbi” jeb radošās darbnīcas. Viena no apmeklētākajām darbnīcām bija rokdarbnieces A. 

Panasenko origami darbnīca, kas pārbaudīja apmeklētāju pacietību, lokot papīra loksnītes un no 

sīkākajām detaļām veidojot zivtiņu. Tika spēlēts arī klasiskais Bingo ar kārumiem balvā, izspēlētās 

pēc noteikumiem jaunākās galda spēles. 

Janvārī pieprasīta bija tematiskā nodarbība “Barikāžu ugunskuri” visām skolēnu vecuma 

grupām. Nodarbības laikā bērni un pusaudži uzzināja par pavisam neseno mūsu valsts vēsturi, par 

nevardarbīgo pretošanos padomju varai, par  brīvības dārgo cenu. Apmeklētāji nodarbības laikā tika 

iepazīstināti ar notikumu secību un nozīmīgākajām personībām, kustību “Helsinki 86”. Nodarbība 

veicināja mūsdienu vēstures apguvi un nacionālo pašapziņu. Bibliotekāra novērojums, ka ģimenēs 

par šo vēstures faktu nerunā, bērniem un jauniešiem ir virspusēja informācija. 

Februārī Bērnu bibliotēka uzsāka pasākumu ciklu “Pūcītes Alises jauno lasītāju klubs”, ar 

mērķi turpināt pulcināt “Pūcīšu skolas” audzēkņus un citus bērnus pirmsskolas un sākumskolas 

vecumā, bibliotekāri priekšā lasīja pasakas, kopīgi tās dažādos veidos izspēlēja, veidoja tematikai 

atbilstošu darbiņu un skatījās animācijas filmas. Pasākumu cikls noslēdzās maijā. 

Martā Bērnu bibliotēka atsaucās LNB Bibliotēku atbalsta centra aicinājumam iesaistīties 

medijpratības “Tet skoliņa” nodarbību vadīšanā. Rezultātā nodarbības apmeklēja 306 unikālie 

klausītāji no septiņām Ventspils pirmsskolas izglītības iestādēm -17 grupiņas (bērni vecumā no 4-7 

gadiem) un viena skolas vasaras nometne 2., 3. klašu bērniem. No 8 piedāvātajām nodarbībām mācību 

iestādes izvēlējās 2-5 nodarbības (viens dārziņš vēlējās vienu nodarbību, kurā viss apvienots), kopā 



 

49 

 

tika novadītas 43 nodarbības. Nodarbības laikā bērni noskatījās Tet sagatavo sēriju, pārrunājām 

redzēto un dzirdēto, apgūto nostiprinājām ar spēli. Arī spēles/aktivitātes tiek piedāvātas komplektā ar 

sagatavoto sēriju, spēle tika nedaudz pārveidota/adaptēta atbilstoši konkrētās grupas vecumam. 

PII “Eglīte” vienā no grupām bija arī ukraiņu bēgļu bērni, nodarbība tika novadīta latviešu un  

krievu valodā, audzinātāja tulkoja no krievu uz ukraiņu valodu. 

“Tet skoliņas” medijpratības nodarbības iedvesmoja iesaistīties Drošāka interneta vēstnešu 

kustībā un vairāk iedziļināties problēmās, kas saistītas ar bērnu un jauniešu informācijpartību un 

medijpratību.  Tādejādi arī īstenojot vienu no Bibliotēku nozares stratēģijas 2023-2027 virzieniem un 

uzdevumiem – 9.2. sekmēt sabiedrības inormācijpratību, medijpratību, digitālo pratību. 

Martā Bērnu bibliotēka atsāka sadarbību ar Ventspils Kanisterapijas komandu īstenojot 

nodarbības ar suņiem dažāda vecumu grupu bērniem.  Tās ir ļoti pieprasītas, vietu skaits ierobežots, 

ne vienmēr visiem gribētājiem izdodas pierakstīties nodarbībai. Uz nodarbību ierodas trīs speciāli 

apmācīti suņi, katrs no viņiem strādā ar pieciem bērniem. Nodarbības sākumā bērni tiek iepazīstināti 

ar suņiem, kā uzvesties suņu klātbūtnē, pēc tam dalās komandās, katrs dodas uz savu uzdevumu 

staciju, pēc uzdevumu izpildes, komandas mainās vietām. Vecāki nodarbības vērtē ļoti pozitīvi, atzīst, 

ka kautrīgie bērni kļūst drošāki, pārvar bailes no suņiem, paralēli apgūst jaunas zināšanas, rodas 

interese par grāmatām. Bērniem patīk apgūt jaunas zināšanas un uzlabot lasītprasmi kopā ar 

četrkājaino skolotāju, kurš nenosoda, nelabo, ir pacietīgs un uzcītīgi uzklausa, tas vairo bērna 

pašapziņu, gūst pozitīvas emocijas, līdz ar to bērns asociē bibliotēku ar vietu, kur notiek labas lietas. 

Aprīlī Ventspils pilsētas un novada bērnus aicinājām uz “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” 

reģionālo noslēguma pasākumu. Ne visus žūrijas dalībniekus varam aizvest uz Rīgas noslēguma 

pasākumu, tāpēc Ventspils bērniem un jauniešiem ir savs pasākums, kurā noskaidro laureātus. Kā 

apbalvojumu par grāmatu lasīšanu un vērtēšanu bērni saņem izrādi. Šoreiz tā bija Jūrmalas jauniešu 

teātra “Eksperiments” izrāde pēc Ventspils dzejnieces Ivetas Skapstes dzejoļu krājuma “Kā atnāk 

dzejolis?” motīviem.  

No aprīļa līdz decembrim Bērnu bibliotēka realizēja VKKF finansiāli atbalstītu projektu 

“Lasīšanas laboratorija 4”, aicinot uz bibliotēku sešus latviešu autorus. Uz tikšanās reizēm tika 

aicināti vispārizglītojošo skolu 1.-9.klašu audzēkņi. Aprīlī mazie ventspilnieki tikās ar rakstnieci 

Lauru Vinogradovu un iepazinās tuvāk ar grāmatu varoni Snīpuli. 

Maijā jaunāko klašu skolniekiem bija iespēja tikties ar šarmantā lācīša Rūda saimnieci un 

grāmatu autori Gundegu Vainovsku. Bērni uzzināja kā rotaļu lācis un viņa draugi nonāca foto stāstos 

un pēc tam grāmatā. Bērni pēc tikšanās bija tik iedvesmoti, ka radīja savus foto stāstus ar savām 

mīļlietām. 

Projekts turpinājās pēc skolēnu brīvlaika septembrī, uz tikšanos aicinot 3.klases skolēnus ar 

rakstnieci, mākslinieci Leldi Braķi-Klaverī. Apmeklētāji uzzināja ne tikai par rakstnieces grāmatām, 

bet arī par to kā top grāmata, apskatīja grāmatas maketu, bija iespēja izmēģināt roku komiksa 

veidošanā, kas izrādījās, ka nav nemaz tik viegli. Bērni saprata, ka grāmatas rakstīšanas un veidošanas 

process nemaz nav tik vienkāršs. 

Oktobrī vecāko klašu skolnieki tikās ar fantāzijas žanra rakstnieci Lindu Nemieru, kura 

iepazīstināja ar savu personību un daiļradi. Jaunieši uzzināja kāda atšķirības ir starp fantāziju un 

fantastiku, kur gūt iedvesmu un idejas rakstīšanai. Pēc tikšanās bija apmeklētāji, kuri uzkavējās un 

palika uz individuālām sarunām ar rakstnieci. 

Novembrī lasītājiem, vecāko klašu skolēniem, bija iespēja tikties ar rakstnieci, dzejnieci Loti 

Vilmu Vītiņu. Rakstniece iepazīstināja ar savu radošo darbību, stāstīja par teksta un attēla 

mijiedarbību. Jaunieši uzzināja par dažādiem komiksu un dzejas veidiem, tuvāk iepazinās ar autores 

darbu "Ūdenstornis". Bija iespēja izpētīt arī KUŠ komiksu grāmatas. Tikšanās noslēdzās ar radošo 

darbnīcu, kas ļoti aizrāva jauniešus - jāizveido zīmēta dienasgrāmata pēc Lotes dotiem kritērijiem. 

Decembrī projekts noslēdzās ar tikšanos ar rakstnieci Džeinu Šteinbergu. Rakstniece 

pastāstīja par savu dzīves gājumu un pievēršanos rakstniecībai. Iepazīstināja ar saviem darbiem un 

sniedza ieskatu topošajā grāmatā. Lai arī skolotāja apgalvoja, ka klase diezgan intraverta, izveidojās  

dialogs starp klasi un rakstnieci. Kopīgi tika mēģināts noskaidrot, kāpēc jaunieši tik maz lasa. Viens 



 

50 

 

no iemesliem - pārāk daudz ārpus skolas nodarbes un ja jaunietis, lasa, tad interesējoša literatūra nav 

tulkota latviski, lasa angļu valodā. 

Bibliotēkas piedalījās arī “Ventspils Kultūras centra” organizētajos āra pasākumos. Viens no 

tiem bija Vakara pastaiga "Ceļā uz svētkiem". Bērnu bibliotēka piedalījās ar radošo darbnīcu 

"Dziesmotais zieds", tas tika veidots no krāsaina papīra, lentēm un koka iesmiņiem. Zieda viduci 

rotāja Dziesmu svētku logo, ziedlapas veidoja sirsniņas, oficiālajās Dziesmu svētku krāsās. Atšķirībā 

no citiem gadiem darbnīcas lokācija nebija pilsētas Dzirnavu laukums, bet Tirgus laukums, kas bija 

pastaigu maršruta galapunkts. Bērnu vecāki nonākot galapunktā bija nesteidzīgi, bērni varēja pabeigt 

darbiņu, kā arī bija lielāks apmeklētāju skaits. 

Ventspils Bērnu pilsētiņā norisinājās Bērnu svētki “Eureka” – tematika par pasaku varoni 

suņu meiteni Loti, par izgudrojumiem. Bērnu bibliotēka piedāvāja radošo darbnīcu "Lote lido", bērni 

veidoja mini lidmašīnas no knaģiem un saldējuma kociņiem, daži bērni savus darbiņus izmantoja kā 

cepures vai somas aksesuāru. Mazākie apmeklētāji uzturējās grāmatu stūrītī uz paklājiem. Šie svētki 

vienmēr pulcē lielu bērnu skaitu, bibliotēkai ir lieliska izdevība reklamēt savus pakalpojumus un iegūt 

jaunus lasītājus. Bērnu bibliotēkas telti apmeklēja 366 bērni un viņu vecāki. 

Augustā norisinājās trešie lielākie āra svētki – Ventspils pilsētas svētki “700+33”, kuros 

Ventspils bibliotēka tradicionāli rātslaukumā organizēja Grāmatu svētkus, Bērnu bibliotēka piedalījās 

ar radošo darbnīcu “Pasaka par vasaru”, bērni veidoja sev greznas kartona svētku kaklasaites, 

izgreznoja ar dažādiem dekoratīviem elementiem. Arī šis pasākums dod iespēju bibliotēkai 

reklamēties un piesaistīt lielu apmeklētāju skaitu. 

Oktobrī Ventspils Bērnu bibliotēka un struktūrvienības Pārventas un Gāliņciema bibliotēka 

saņēma uzaicinājumu piedalīties Kultūras centra organizētājā pasākumā Valodu diena Bērnu pilsētiņā 

un bērnu parkā “Fantāzija”. Šāda veida pasākumā bibliotēka piedalījās pirmo reizi, piedāvājot 

tematisku pasākumu "ABCDE jeb mājas". Gāliņciema bibliotēka pasākuma dalībniekus iepazīstināja 

ar Braila rakstu, apmeklētāji varēja mēģināt atšifrēt Braila rakstā noslēpto tekstu un iepazīstieties ar 

Braila raksta alfabētu. Bērnu bibliotēka piedāvāja spēli “Vārdu rēbuss”, kur katrs dalībnieks saņēma 

burtu komplektu un, izmantojot to, varēja izveidot vārdu kopā ar vecākiem vai draugiem. Šī spēle ne 

tikai izklaidēja, bet arī palīdzēja uzlabot valodas prasmes un domāšanas spējas. Pārventas bibliotēka 

aicināja izspēlēt dzejoli un radīt priekšnesumu citiem pasākuma apmeklētājiem. 

Novembrī no izglītības iestāžu puses pieprasītas bija tematiskās nodarbības par Latviju – “Kā 

radās Latvija?” un bibliotēkas veidotā erudīcijas spēle “Ko tu zini par Latviju?”, šajos pasākumos 

piedalījās arī mazākumtautību klases un uzzināja daudz ko jaunu. 

Decembrī Bērnu bibliotēka tradicionāli piedalījās Ziemas grāmatu svētkos, piedāvājot 

Ziemassvētku kartīšu darbnīcu, katram dalībniekam bija iespēja izveidot elegantu kartīti no kartona, 

tapešu gabaliņiem un līmējamām pērlītēm. 

 

• Sadarbība ar izglītības iestādēm (minēt konkrētus piemērus) 

 

Pārskata periodā turpinājās sadarbība ar Ventspils pilsētas pirmsskolas izglītības iestādēm 

piedāvājot tematiskas nodarbības un pasākumu ciklu “Pasaciņa dodas uz dārziņu”. PII „Saulīte”, 

“Pienenīte”, “Zvaigznīte” un “Vāverīte” labprāt gaida ciemos Pasaciņu, tikšanās reizi mēnesī, 

uzklausām audzinātāju vēlmes un piegādājam grāmatu kopu par nepieciešamo tematiku, lasām 

atbilstošu pasaku un izspēlējam kustību rotaļu. 

Pirmsskolas izglītības iestādes aktīvi pieteica un apmeklēja “Tet skoliņas” medijpratības 

nodarbības, bibliotēkas devās uz dārziņiem vai tuvāko izglītības iestāžu grupas ieradās bibliotēkā. 

Medijpratības gudrības apguva bērni no PII “Saulītes”, “Pienenītes”, “Zvaigznītes”, “Rūķīša”, 

“Bitītes”, “Eglītes”. 

Tematiskās vai gadskārtu nodarbības apmeklēja “Saulītes” bērni no vairākām grupiņām, 

“Pienenītes” 3-gadnieku grupa bija ekskursijā un tika organizēts kino rīts. Arī grupiņas no 

“Zvaigznītes” un “Rūķīša” bijušas ekskursijā un apmeklējuši dažādas nodarbības. 

Turpinājās sadarbība ar vispārizglītojošajām skolām: Ventspils Centra sākumskolu, 

6.vidusskolu, 1.pamatskolu, 2.vidusskolu, 2.pamatskolu, 4.vidusskolu, Ventspils valsts ģimnāziju, 



 

51 

 

izveidojās sadarbība ar 3. pamatskolu. Skolēnu grupas ieradās ekskursijā bibliotēkā, uz tikšanos ar 

rakstniekiem, tematiskām nodarbībām, izspēlēja erudīcijas spēli “Ko tu zini par Latviju?”. Ventspils 

Centra sākumskolas 3.klašu pedagogi lūdza palīdzību ieteicamās literatūras sastādīšanā. Ventspils 6. 

vidusskolā 2.klasēm notika “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” nodarbības, bibliotekārs devās uz 

skolu. 

Pārventas bibliotēka sadarbojas ar Ventspils 3. pamatskolu un Pārventas pamatskolu, 

iesaistot šo skolu skolēnus BJVŽ pasākumos. Vasaras laikā bibliotēka nodrošināja aktivitātes 

Ventspils 3. pamatskolas skolēnu vasaras nometnei “Ceļā uz jauku vasaru” un Pārventas 

pamatskolas audzēkņu vasaras nometnei un vasaras nometnei bērniem un jauniešiem no citām 

Latvija pilsētām “Iepazīsti Ventspili”.  

  Gāliņciema bibliotēka sadarbojas ar PII “Bitīte”, pārskata periodā bibliotēka regulāri 

ciemojosās PII “Bitīte” ar BJVŽ nodarbībām, kā arī bērni regulāri apmeklē bibliotēku ierodoties uz 

tematiskajām nodarbībām. Aktīva sadarbība notiek arī ar Ventspils 1. pamatskolu.  

 

• Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums 

 

Pārskata periodā turpinājās sadarbība ar Ventspils pilsētas pirmsskolas izglītības iestādēm 

piedāvājot tematiskas nodarbības un pasākumus. 

Pirmsskolas izglītības iestādes aktīvi pieteica un apmeklēja “Tet skoliņas” medijpratības 

nodarbības, bibliotēkas devās uz dārziņiem vai tuvāko izglītības iestāžu grupas ieradās bibliotēkā. 

Medijpratības gudrības apguva bērni no PII “Saulītes”, “Pienenītes”, “Zvaigznītes”, “Rūķīša”, 

“Bitītes”, “Eglītes”. 

Turpinājās sadarbība ar vispārizglītojošajām skolām: Ventspils Centra sākumskolu, 

6.vidusskolu, 1.pamatskolu, 2.vidusskolu, 2.pamatskolu, 4.vidusskolu, Ventspils valsts ģimnāziju, 

izveidojās sadarbība ar Ventspils 3. pamatskolu. Skolēnu grupas ieradās ekskursijā bibliotēkā, uz 

tikšanos ar rakstniekiem, tematiskām nodarbībām, izspēlēja erudīcijas spēli “Ko tu zini par Latviju?”. 

Ventspils Centra sākumskolas 3.klašu pedagogi lūdza palīdzību ieteicamās literatūras saraksta 

izveidošanā. Ventspils 6. vidusskolā 2.klasēm notika “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” nodarbības, 

bibliotekārs devās uz skolu. 

Skolas un pirmsskolas izglītības iestādes izmanto ne tikai iespēju piedalīties bibliotēku 

rīkotajos pasākumos, bet arī bibliotēkas telpas savu pasākumu organizēšanai. Cieša sadarbība notiek 

ar Ventspils Mākslas skolu un Ventspils Mūzikas skolu, kas izliek izstādes un organizē koncertus, 

muzikālus pasākumus un konkursus Ventspils bibliotēku telpās. 

Aktīva sadarbība notiek ar Ventspils novada skolām. 

Mūzikas bibliotēkas nozīmīgākais partneris ir Ventspils Mūzikas vidusskola ar kuru ir 

noslēgts sadarbības līgums, kas paredz skolas bibliotēkas integrēšanu Mūzikas bibliotēkā un skolas 

bibliotēkas funkciju izpildi. Mūzikas bibliotēka piedāvā skolai papildus tehnisko nodrošinājumu, 

piedalās krājuma veidošanā, papildina to ar daudzpusīgu materiālu – nošu, ierakstu, grāmatu - klāstu 

un jauniem pakalpojumiem; sniedz informācijas pakalpojumus skolēniem un skolotājiem; iesaistās 

skolas māksliniecisko kolektīvu darbības nodrošināšanā; sadarbojas ar citām Ziemeļkurzemes 

reģiona skolu bibliotēkām metodiskās un konsultatīvas palīdzības sniegšanā, t.sk. piedaloties skolas 

organizētajās metodiskajās dienās.  

Mūzikas bibliotēkas piedāvātās izglītojošās programmas aktīvi izmanto Ventspils un 

Ventspils novada skolas, Ventspils mūzikas skolas pedagoģe Sanija Pastare, Sandra Lielanse, 

Kristīne Ozola,  Rihards Dubra u.c., atbalsta centra ģimenēm un bērniem ar īpašām vajadzībām 

"Cimdiņš" pedagogi. Atbalstu nodarbību organizēšanai Ventspils novadā, sniedz Ventspils novada 

bibliotekāri un skolu bibliotekāri.  

Bērnu bibliotēkas darbā lielu atbalstu sniedz Izglītības pārvalde, spēlē starpnieka lomu starp 

bibliotēku un izglītības iestādēm, palīdz informācijas izplatīšanā par bibliotēkas piedāvājumu 

skolēniem un bērnudārzniekiem. Šīs darbības rezultējas ar veiksmīgas sadarbības izveidošanos ar 

skolām un dārziņiem. 



 

52 

 

Bērnu bibliotēkas nozīmīgākie sadarbības partneri ir Ventspils izglītības iestādes gan 

pirmsskolas, gan vispārizglītojošās skolas. Pedagogi novērtē bibliotēkas piedāvātās nodarbības un 

pasākumu ciklus, kas ir daļa no mācību procesa vai papildinājums apgūtajai tēmai skolā. Esam arī 

daļa no integrācijas procesa un palīdzam pārejā uz mācībām latviešu valodā mazākumtautību skolām 

un bērnudārziņa grupiņām vadot nodarbības latviešu valodā par senlatviešu tradīcijām un godiem, 

par Latvijas vēsturi. Bērni un jaunieši nodarbības dzird valodu, apgūst jaunus vārdus, jauniegūtās 

zināšanas palīdz izprast Latvijas kultūrvidi, vēsturi un kā tā ietekmē tagadni, šodienas notikumus 

Latvijā.  

Bērnu bibliotēkai ir arī aktīva sadarbība ar citām Ventspils pilsētas pašvaldības iestādēm -  

Kultūras centru (producente Rebeka Busule), Bērnu bibliotēka tiek aicināta un notiek dalība tādos 

pilsētas mēroga pasākumos kā Bērnu svētki, Vakara pastaiga un Pilsētas svētki, Valodu diena, 

nodrošinām pasākumu producentus ar nepieciešamo literatūru. Vasarā notiek sadarbība ar Jaunrades 

namu, uzņemam pie sevis skolēnu nometnes, vadām literāras nodarbības un radošās darbnīcas. 

Turpinājās sadarbība ar pašvaldības uzņēmumu “Ventspils tirgus” kopīgi realizējot orientēšanās spēli 

ģimenēm ar bērniem Lieldienās “Zaķim pa pēdām”, kā arī tikām uzaicināti Vakara pastaigā Bērnu 

bibliotēkas radošo darbnīcu izvietot tirgū, pievienoties tirgus kultūras programmai. 

Turpinās sadarbība ar Ventspils Kanisterapijas komandu Sintijas Neimanes vadībā, notika 

nodarbības ar suņiem pirmsskolas un sākumskolas vecuma bērniem. 2023.gadā tika organizētas 4 

nodarbības.  

Nozīmīgs partneris ir Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bērnu literatūras centrs, LNB Atbalsta 

biedrība ar kurām sadarbojoties tiek īstenotas lasīšanas veicināšanas projekti “Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija”, “Grāmatu starts”. 

Sadarbība notiek arī ar Ziemeļvalstu Ministru padomes biroju Latvijā, Gētes institūtu Rīgā, 

Latvijas Drošāka interneta centru, atbalsta centru “Cimdiņš”, CSDD Ventspils nodaļa u.c. 

 

Pateicoties Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstam tika realizēti vairāki projekti, dodot iespēju 

paplašināt bibliotēkas pakalpojumu klāstu un organizēt tikšanās ar Latvijas rakstniekiem. 

Sadarbojoties ar apgādu “Jumava” bija iespēja tikties ar rakstnieci Vitu Štelmaheri sakarā ar 

jaunās grāmatas “Izpeldēsimies mežā” iznākšanu. 

 

• Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

 

Pārskata periodā ne tikai Ventspils Bērnu bibliotēka, bet arī citas Latvijas bibliotēkas saskarās 

ar nebijušu situāciju - mēģinājumu cenzēt bērnu literatūru, veicot dezinformācijas un nomelnošanas 

kampaņas par atsevišķām grāmatām par seksuālo audzināšanu – Klings “Diena, kad tētis pārrunāja 

kutelīgus jautājumus” un Peifers “Tur lejā”, pat publisku grāmatu dedzināšanu un procesa 

publicēšanu sociālajos medijos. Tas norāda uz to, ka daļa sabiedrības nevēlas izglītoties par 

atsevišķām sensitīvām tēmām un ir viegli manipulējama, cilvēkiem ir daudz tabu tēmu un aizliegumi 

informācijas ieguvē. Izglītotu sabiedrību veido zinoši cilvēki ar augstu lasītprasmes līmeni. Mēģinot 

cenzēt bērnu grāmatas (cenzūra Latvijā aizliegta), tiek apdraudēta demokrātija. 

Vecāki bērnus nodrošina ar viedierīcēm jau no agra vecuma, uzņēmuma “Tet” 2022.gada 

pētījums liecina, ka bērniem vecumā no 4-7 gadiem katram trešajam pieder savs viedtālrunis, 81% 

no tiem ir interneta pieslēgums. Vecāki veicina digitālā satura patērēšanu, aizmirstot par lasītprasmes 

nozīmi, kas ir pamats inteliģentas personības attīstībai. Bibliotēka var nodrošināt medijpratības 

nodarbības, ar uzsvaru, ka nepieciešama laba lasītprasme pirms sākt lietot ierīces, ir jābūt zināšanu 

pamatam, jāprot sadalīt laiks starp dažādām nodarbēm, iemācīt saprātīgu viedierīču lietošanu, 

atgādināt, ka grāmatu lasīšana ir “trenažieris” smadzenēm.  

Ir nepieciešams turpināt sadarboties ar pedagogiem, rosināt pedagogiem neatteikties no 

ieteicamās literatūras sarakstiem. Ne visi vecāki saprot lasītprasmes nozīmi un nepievērš uzmanību 

tam, cik bērns daudz izlasa, ja vien tas nav nepieciešams mācību procesam, tāpēc skola varētu būt 

mehānisms, kas rosina lasīt. Bibliotēka no savas puses piedāvā plašu krājumu dažādām vecuma 

grupām un drošu vidi, kur pavadīt brīvo laiku. 



 

53 

 

Bibliotēkām jāatceras, ka tās ir demokrātijas pamats, nodrošina pieeju informācijai bez 

diskriminācijas, nevar ļauties populistiskam spiedienam, kuru mērķis ir graut demokrātiju un mazināt 

sabiedrības kritisko spriestspēju.   

  



 

54 

 

8. Novadpētniecība 

 
• Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

Novadpētniecības darbs Ventspils bibliotēkā tiek organizēts atbilstoši Latvijas bibliotēku 

novadpētniecības darba vadlīnijām un vienotajiem darbības principiem, kas ietver Ventspils pilsētas 

un Ventspils novada dzīves dokumentēšanu un izpēti. 

Galvenie novadpētniecības darba virzieni ir novadpētniecības krājuma veidošana – 

novadpētniecības datu bāzē, organizēšana un saglabāšana, tā pieejamības nodrošināšana un 

publicitāte bibliotēkas tīmekļa vietnē, sociālajos tīklos, Youtube u.c. 2023. gadā turpinājās bibliotēkas 

vēstures izpēte un dokumentēšana, kā arī ikdienas darbs - uzziņu sniegšana. Būtiska novadpētniecības 

sadaļa ir arī Ventspils mākslinieku darbu izstāžu, tikšanās ar vietējiem literātiem organizēšana un citi 

pasākumi, kas tematiski saistīti ar Ventspils pilsētu un novadu. 

Gatavojoties Gāliņciema Sabiedriskā centra atvēršanai par galveno prioritāti 

novadpētniecības darbā 2023.gadā tika izvirzīta Gāliņciema bibliotēkas un Gāliņciema apkārtnes 

vēstures pētīšana. Ventspils un apkārtnes iedzīvotāji tika aicināti dalīties ar fotogrāfijām, atmiņu 

stāstiem un citām vēstures liecībām. Apkopotie novadpētniecības materiāli ir pieejami gan Ventspils 

bibliotēkas mājas lapā, gan Gāliņciema bibliotēkā un Galvenās bibliotēkas novadpētniecības sektorā. 

Šī projekta ietvaros tika izveidoti vairāki novadpētniecības materiāli, kas publiski pieejami 

Ventspils bibliotēkas mājas lapā sadaļā “Resursi novadpētniecībā” (skat. sarakstu pielikumā Nr.1): 

- Trīs minūšu gara filmiņa “Gāliņciema bibliotēkas hronika” par Gāliņciema apkārtnes 

attīstību un Gāliņciema bibliotēkas vēsturi, jaunā sabiedriskā centra idejas rašanos un 

centra celtniecību. Filmas tapa sadarbībā ar Ventspils domes mārketinga nodaļu un 

Digitālo centru;  

- prezentācija “Gāliņciems” (45 slaidi), kas ietver informāciju un fotogrāfijas par vienu šo 

pilsētas daļu;  

- prezentācija “Gāliņciema bibliotēka” (59 slaidi), kas stāsta par Gāliņciema bibliotēkas 

vēsturi;  

- bibliotēka ir sagatavojusi prezentāciju, kas ietver faktus, fotogrāfijas, video materiālus par 

Gāliņciemā dzīvojošas Ašnevicu dzimtas stāstu. Šī prezentācija aizsāk sēriju “Gāliņciema 

dzimtas stāsti”, ko plānots turpināt nākamajā pārskata periodā. 

 

Atceroties Ventspils bibliotēkas pirmo vadītāju Jāni Sviestiņu 135.dzimšanas dienā, tika 

izveidots video stāstījums par J. Sviestiņa dzīves un darba gaitām. Video materiālu var noskatīties 

Ventspils bibliotēkas mājas lapā sadaļā “Resursi novadpētniecībā” 

https://biblioteka.ventspils.lv/novadpetnieciba/resursi-novadpetnieciba/ un Youtube platformas 

Ventspils bibliotēkas kanālā https://www.youtube.com/watch?v=R19FwI--aOQ. 

Lībiešu mantojuma gadā, tika rīkots konkurss “Lībiešu kultūras mantojums”. Katru mēnesi 

Ventspils bibliotēkas sociālo tīklu vietnes “Facebook” profilā (facebook.com/VentspilsBiblioteka) 

tika uzdoti trīs jautājumi par lībiešu tautas vēsturi, tradīcijām un valodu (skatīt: 

https://www.facebook.com/photo.php?fbid=692186016274751&set=pb.100064500763528.-

2207520000&type=3). Konkursa mērķis bija radīt un padziļināt iedzīvotāju interesi par lībiešu 

kultūru, tradīcijām, valodu.  

Konkurss tika organizēts sadarbībā ar Ventspils pašvaldības iestādēm, kas nodrošināja balvas 

- Ventspils muzejs, Ventspils Olimpiskais centrs, Ventspils Jaunrades nams, Kurzemes filharmonija 

un koncertzāle “Latvija”, Ventspils Piedzīvojumu parks u.c.  

Galvenajā bibliotēkā, pasākumu zālē,  vietējie Ventspils un Ventspils novada dzejnieki un visi 

interesenti, kam ir tuva radoša pašizteiksme dzejas formā, tikās jaunizveidotā pasākumā “Brīvais 

mikrofons. Dzejolis, ko atceros”. Pasākuma dalībniekiem bija iespēja deklamēt sev tuvu dzeju gan 

pašu sacerētu, gan citu autoru. Pasākuma idejas autore ir literāte un novadpētniece Laimdota Sēle.  

Pasākumā piedalījās dzejnieki no pilsētas un novada - Margarita Putniņa, Ina Anševica un Edijs 

Rozentāls, Dace Laksberga un citi. Pasākumu plānots organizēt arī 2024. gadā.  

https://biblioteka.ventspils.lv/novadpetnieciba/resursi-novadpetnieciba/
https://www.youtube.com/watch?v=R19FwI--aOQ
https://www.facebook.com/photo.php?fbid=692186016274751&set=pb.100064500763528.-2207520000&type=3
https://www.facebook.com/photo.php?fbid=692186016274751&set=pb.100064500763528.-2207520000&type=3


 

55 

 

• Novadpētniecības krājums: 

 komplektēšana, ietverto materiālu veidi 

 krājuma organizācija un glabāšana 

 digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana 

 krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums 

 izmantojums (var nebūt cipari, pietiek ar situācijas aprakstu, novērojumiem) 

  

Novadpētniecības krājums bibliotēkā ir izvietots novadpētniecības sektorā. 

Būtiska novadpētniecības krājuma daļa ir grāmatas par Ventspils pilsētu un novadu, vietējo 

autoru darbu izdevumi, kā arī grāmatas par lībiešiem. Novadpētniecības krājumā tiek komplektēti 

iespiestie izdevumi, kas saistīti ar Ventspils novada vēsturi, kultūru, kultūrvēsturi, personībām, 

mākslu, uzņēmējdarbību, tradicionālo kultūru un nemateriālo kultūras mantojumu.  

Novadpētniecības sektora krājumu veido 1145 eksemplāri: 785 grāmatas, 210 žurnāli, 38 

audiovizuālie materiāli, 1 attēlizdevums, 24 kartes, 4 nošu izdevumi un 7 spēles. 

Novadpētniecības krājumā ir 76 tematiskās mapes, kurās apkopoti materiāli par Ventspili un 

Ventspils novadu. Novadpētniecības tematiskās mapes tiek papildinātas tikai digitālā formā un 

glabātas Ventspils bibliotēkas lokālajā tīklā.   

Novadpētniecības krājumu veido arī Ventspilī un novadā izdotie preses izdevumi, Latvijas 

periodiskie izdevumi, kas izdoti laika periodā no 1822. līdz 1940.gadam (digitalizēti CD formātā), 

audiovizuālie materiāli CD un DVD formātā, digitālās kolekcijas, ventspilnieka Alberta Freimaņa 

grāmatu un periodisko izdevumu kolekcija un rakstnieka Andra Kolberga dāvinātā grāmatu un 

periodisko izdevumu kolekcija, disputu kluba “Autogrāfs” viesu grāmatas, Ventspils pilsētas domes 

sabiedrisko apspriežu materiāli, Ventspils pilsētas attīstības plāni, Tūrisma informācijas centra 

materiāli, bibliotēkas izdotie informatīvie izdevumi. 

Krājumā esošās novadpētniecības tematiskās mapes lasītājiem ir brīvi pieejamas bibliotēkas 

Novadpētniecības sektorā.  

Novadpētniecības elektroniskā datubāze 2023.gadā papildināta ar 1548 ierakstiem. Ierakstu 

skaits gada beigās sasniedzis 39334 (no laikrakstiem „Ventas Balss” u.c. periodiskajiem izdevumiem 

un grāmatām), kas atspoguļo Ventspils pilsētas un novada notikumus, personālijas, iestāžu darbību. 

Ventspils bibliotēka ir digitalizējusi laikraksta “Ventas Balss”  numurus sākot ar 2009. gadu latviešu 

un krievu valodā, kas pieejami Ventspils bibliotēkas lokālajā tīklā. 

Kā tika uzskaitīts iepriekš, bibliotēkas novadpētniecības materiāli digitālā formā tika 

papildināti arī ar piecām darbinieku sagatavotām vienībām (skatīt Novadpētniecības darba virzieni 

un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes).  

Novadpētniecības sektora krājums tiek regulāri pārskatīts un papildināts. 2023. gadā 

novadpētniecības krājumam klāt nākuši 17 pilsētas un novada autoru darbi un 12 dzejas kopkrājumi, 

kuros ir iekļauti Ventspils un Ventspils novada autoru darbi. Pilsētas svētku laikā tiek sveikti šo 

grāmatu autori. 

2023. gadā novadpētniecības krājuma izsniegums bija 283 vienības. 2023.gadā, sakarā ar 

izsludināto Lībiešu mantojuma gadu, pastiprināti pieauga apmeklētāju interese par lībiešu kultūru un 

valodu un krājums ir papildināts ar vairākiem materiāliem par lībiešu tematiku, piemēram Ventspils 

Mākslas skolas radīto galda spēli “LOTO lībiešu valodas iepazīšanai un apguvei”.  

Tāpat kā citus gadus, informāciju pieprasa gan skolēni un studenti savu studiju darbu izstrādei, 

gan pilsētas un pagastu iedzīvotāji, lai izzinātu savas dzīvesvietas (māju) un dzimtas vēsturi. Visai 

liela interese ir bijusi par Ventspils novada pagastiem un literātiem.  

Apmeklētāji interesējas arī par ievērojamu novadnieku dzīvesstāstiem un darbiem. Arī šajā 

aspektā ir vērojams skolēnu intereses pieaugums.  

Augusi arī apmeklētāju interese par vietējo valodas dialektu - tāmnieku dialektu (sauktu arī 

par ventiņ valodu). Skolām tika sagatavota arī tematiskā nodarbība par šo tēmu. 

Plašāka uzziņa tika gatavota Ventspils tūrisma un informācijas centram par ēdināšanas 

uzņēmumu vēsturi Ventspilī.  

 



 

56 

 

• Novadpētniecības darba popularizēšana 

 

Novadpētniecības darbs un resursi tiek popularizēti bibliotēkas tīmekļa vietnē, tematiskajās 

nodarbībās skolēniem, bibliotēkas un sadarbības partneru organizētajos pasākumos un bibliotēkas 

sociālajos tīklos.  

Tiek piedāvāta virtuāla piekļuve novadpētniecības resursiem bibliotēkas mājas lapā sadaļā 

“Resursi novadpētniecībā”:  https://biblioteka.ventspils.lv/novadpetnieciba/resursi-novadpetnieciba/ 

un Ventspils bibliotēkas kanālā YouTube platformā: 

https://www.youtube.com/@VentspilsBiblioteka. 

Informācija par Novadpētniecības pasākumiem un izstādēm tiek publicēta Ventspils 

bibliotēkas mājas lapas sadaļā “Ziņas” https://biblioteka.ventspils.lv/zinas/ un sadaļā: 

“Novadpētniecības ziņas”: https://biblioteka.ventspils.lv/novadpetnieciba/ 

Informācija par novadnieku izstādēm un ar novadniekiem saistītajiem pasākumiem tiek 

nodota arī Ventspils plašsaziņas līdzekļiem, piemēram, laikrakstam “Ventas Balss”, portālam 

“VentasBalss.lv” https://www.ventasbalss.lv/, portāliem “Ventspils.lv” https://www.ventspils.lv/ un 

“visitventspils.lv” https://www.visitventspils.com/pasakumi/ . 

Nozīmīgs novadpētniecības darba virziens ir novada mākslinieku izstāžu organizēšana un 

popularizēšana. Bibliotēka uztur aktīvu sadarbību ar Ventspils novada māksliniekiem . Zemāk, tabulā 

“Ventspils novadnieku izstādes” var redzēt Ventspils novadnieku izstādes.  

 

Tabula “Ventspils novadnieku izstādes” 

Datums Izstāde Vieta 

12.12.-13.01. Lauras Šulcas gleznu izstāde "Paturētie mirkļi" Galvenā bibliotēka 

03.12.–02.01. Ventspils fotokluba „Moments” un fotokluba 

„Āgneskalns” kopizstāde „Pamanīt dzelteno” 

Pārventas bibliotēka 

01.12.–02.01. Ventspils Muzeja krājuma izstāde „Senās 

Ziemassvētku kartītes” 

Pārventas bibliotēka 

03.01.-31.01. Ventspils novada Zūru muzeja izstāde par cukura 

ražošanu Ventspils novada Vārves pagasta Zūru muižā 

"Cukurgalvas stāsts" 

Galvenā bibliotēka 

24.01.–15.02. Ventspils Mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde 

„Krāsu spēles” 

Pārventas bibliotēka 

19.12.-21.01. Ventspilnieka Ulda Saulīša karikatūru izstāde 

"Dažād' poēzij'" 

Ventspils Augstskolas 

bibliotēka 

13.01.-10.02. Ventspils fotogrāfa Jura Presņikova fotoizstāde 

"Barikāžu stāsts - 1991. gada janvāris " 

Galvenā bibliotēka 

13.02.-28.02. 4. vidusskolas radošo darbu izstāde “Es grāmatu 

pasaulē” 

Galvenā bibliotēka 

27.02.-02.04. Ventspilnieces Aigas Panasenko origami darbu 

izstāde 

Pārventas bibliotēka 

01.04.–14.04. Ventspilnieka Ulda Saulīša karikatūru izstāde 

„Tālavs taurētājs” 

Pārventas bibliotēka 

03.04.-30.04. Bibliotēkas darbinieces, fotogrāfes Līgas Ūdriņas 

fotogrāfiju izstāde "Toskāna" 

Galvenā bibliotēka 

https://biblioteka.ventspils.lv/novadpetnieciba/resursi-novadpetnieciba/
https://www.youtube.com/@VentspilsBiblioteka
https://biblioteka.ventspils.lv/zinas/
https://biblioteka.ventspils.lv/novadpetnieciba/


 

57 

 

03.04.-30.04. Ventspils mākslinieces, pedagoģes Maldas 

Pornieces personālizstāde "Ar dabas spēku" 

Galvenā bibliotēka 

01.05.–28.05. 

04.07.-28.08. 

Ventspils novadnieces, mākslinieces Sandras 

Vingres gleznu izstāde “Nakts pasakas” 

Pārventas bibliotēka 

Galvenā bibliotēka 

01.05.-26.05. Laimdotas Junkaras gleznu izstāde "Albūms 03-

23" 

Galvenā bibliotēka 

10.05.-24.05. Jura Presņikova fotoizstāde "4. maijs. 1990. gads" Galvenā bibliotēka 

31.05.-30.06. Ventspils Mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde 

"Svētku virpulī" 

Galvenā bibliotēka 

01.06.-29.06. Māra Grīvas fotoizstāde "Kurzemes ziemas 

burvība" 

Galvenā bibliotēka 

04.07.–31.07. Daiņa Rozentāla fotogrāfiju izstāde ''Jautājiet 

jūrniekiem par jūru'' 

Pārventas bibliotēka 

04.08.-02.09. Ventspils fotokluba “Kaktuss” vadītājas Agneses 

Pastares fotoizstāde "Tālsēde" 

Galvenā bibliotēka 

07.08.-30.09. Ventspilnieces Sabīnes Černuho gleznu izstāde 

“Putni” 

Gāliņciema bibliotēka 

08.09.-30.09. Ilvas Buntikas fotoizstāde “Noklausītās sarunas”  Galvenā bibliotēka 

2.10.-31.10. Ventspils fotokluba "Kaktuss" izstāde “Elpai vajag 

telpu” 

Galvenā bibliotēka 

04.10.-31.10. Ventspils Mākslas skolas un Ugāles Mūzikas un 

mākslas skolas audzēkņu plenēru darbu izstāde “Lībiešu 

krasts” 

Galvenā bibliotēka 

07.10.–07.11. Ventspilnieces Jekaterinas Karpovas fotogrāfiju 

izstāde “Herbārijs” 

Pārventas bibliotēka 

01.11.-30.11. Zemessardzes 46. kājnieku bataljona vecākās 

zemessardzes ventspilnieces Vitas Lindemanes 

fotogrāfiju izstāde “Esmu karavīrs” 

Galvenā bibliotēka 

21.12.-31.01. Foto izstāde “Ventspils 2023. gada labākie 

fotoattēli” 

Gāliņciema bibliotēka 

04.12.-30.12. Ventspils vispārizglītojošo skolu skolēnu 

zīmējumu izstāde "Manas jūras krāsas dažādos 

gadalaikos" 

Galvenā bibliotēka 

 

  



 

58 

 

Galvenās bibliotēkas novadpētniecības sektorā izveidota pastāvīga ekspozīcija, kas 

iepazīstina ar bibliotēkas vēsturi un attīstību. 

Kā katru gadu, tiek veidots Novadpētniecības kalendārs, kurā ir apkopotas Ventspils pilsētas 

un novada literātu un mākslinieku apaļās un pusapaļās jubilejas, nozīmīgu vēsturisku notikumu 

gadskārtas. Novadpētniecības kalendārs ir apskatāms Ventspils bibliotēkas mājas lapā un ziņas par 

kalendāru tiek publicētas arī bibliotēkas sociālajos tīklos.  

  



 

59 

 

• Sadarbība novadpētniecības jomā 

 

Ventspils bibliotēka sadarbojas ar Ventspils muzeju uzziņu un dokumentu iegūšanai 

novadpētniecības materiālu izstrādes procesā, tostarp tā struktūrvienību H. Dorbes memoriālo muzeju 

“Senču putekļi”, Ventspils valsts zonālo arhīvu, privātpersonām un kolekcionāriem. Tāpat notiek 

aktīva sadarbība ar  Ventspils Mākslas skolu, Ventspils Mūzikas vidusskolu, Ventspils Izglītības 

pārvaldi, Ventspils valstspilsētas un novada pašvaldībām, vispārizglītojošajām skolām un 

pirmsskolas izglītības iestādēm.  

Sadarbībā ar Ventspils valstspilsētas un novada skolām un pirmsskolas izglītības iestādēm, 

aicinām skolēnus uz tematiskām nodarbībām un organizējam tikšanās ar novada literātiem. 

 

Sadarbojoties ar Ventspils pilsētas un novada literātiem, 2023. gadā organizētās tikšanās:  

Datums Notikums Vieta 

03.03. Ventspils teātra režisora, aktiera, 

latviešu valodas un literatūras skolotāja Ulda 

Grīnberga grāmatas “1050 Ventiņes brūķet 

teican jeb bliņķs ventiņ mēle 2” atvēršanas 

svētki 

 

Glāliņciema 

bibliotēka 

27.04. Tikšanās ar bērnu grāmatu autori 

novadnieci Lauru Vinogradovu 

Pārventas un Bērnu 

bibliotēka 

27.06.  Tikšanās ar rakstnieci, tulkotāju un 

juristi Dženu Andersoni 

Augstskolas 

bibliotēka 

19.09. Ventspils Augstskolas docetājas un 

dzejnieces Vitas Balamas vadītajā dzejas 

darbnīcā “Slotas un atslēgas” 

 

Augstskolas 

bibliotēka 

20.09. Ar lasītājiem tikās grāmatas “Ielu 

muzikanta piezīmes” autore, mūziķe un 

ventspilniece Ilona Balode, projekta ED 

ietvaros. 

Mūzikas bibliotēka 

17.11.  

Manfreda Šnepa-Špneppes grāmatas 

“Balodiāna” atvēršanas pasākums 

 

Galvenā bibliotēka 

15.12. Gadskārtējos bibliotēkas rīkotajos 

Ziemas grāmatu svētkos par savu grāmatu 

“Raganas dialogs ar Dievu” stāstīja un uz 

apmeklētāju jautājumiem atbildēja 

ventspilniece Sanita Petere  

 

Galvenā bibliotēka 

 



 

60 

 

Bibliotēkas organizētajos “Grāmatu svētkos”, kā katru gadu no 2004. gada, tiek sveikti 

Ventspils un Ventspils novada autori, kuri laika posmā no vieniem  svētkiem līdz otriem izdevuši 

jaunas grāmatas. Kopumā 2023. gadā tie bija 23 autoru darbi izdoti 29 grāmatās. Pēc pilsētas svētkiem 

grāmatas apskatāmas literatūras izstādē Galvenās bibliotēkas Novadpētniecības sektorā.  

Bibliogrāfijas un informācijas nodaļa katru darba dienu veic saņemtās preses monitoringu, 

kurā saglabā ne tikai materiālus, kas attiecas uz novadniekiem un notikumiem novadā, bet arī apkopo 

Ventspils pilsētas mārketinga materiālus, atlasa tādās nozares kā kultūra, medicīna, izglītība, 

transports interesējošas publikācijas presē u.c. un nosūta tās Ventspils Izglītības pārvaldei, Ventspils 

Augstskolai, Ventspils slimnīcai, uzņēmumam “Ventspils reiss”, zinātnes centram “Vizium”, 

Ventspils tehnikumam u.c. interesentiem. Kopumā pagājušajā gadā tika nosūtīti 1442 raksti.  

 

• Jauninājumi novadpētniecības darbā 

  

Jaunievedums ir dzimtu pētniecības virziens un izveidotais stāsts par Anševicu dzimtu (sīkāku 

aprakstu skatīt: Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes). Darbs 

pie dzimtu pētniecības tiks turpināts, apkopojot informāciju par citām Gāliņciema apkaimē vairākās 

paaudzēs dzīvojošām ģimenēm. 

Kā jauns pasākumu cikls ir uzsākta Ventspils pilsētas un novada dzejnieku tikšanās ”Brīvais 

mikrofons”. Pasākums ir iecerēts kā regulāras tikšanās, papildinot vakarus ar muzikāliem 

priekšnesumiem.  

Ventspils bibliotēkas novadpētniecība paplašināja savu tēmu loku gatavojot skolām 

tematiskās nodarbības par bibliotēkā aplūkojamām izstādēm, piemēram, “Saeimas kārtības rullim 

100”, kas tapa sadarbībā ar Latvijas Republikas Saeimu. 

 

• Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

 

Nodaļā ir notikusi bieža darbinieku maiņa, kas apgrūtināja nodaļas darbu (gada laikā 

nomainījās divi bibliogrāfi un trīs sabiedrisko attiecību speciālisti, kam ir 0.5 amata slodze). Nodaļas 

jaunajiem darbiniekiem lielu laiku aizņēma apmācības BIS Alise, novadpētniecības darba specifikas 

un citu pienākumu apguve, kas kavēja nodaļas ikdienas darbus un plānoto pasākumu realizāciju. 

 

• Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

 

Neskatoties uz biežo darbinieku maiņu nodaļā, tika paveiktas galvenās izvirzītās prioritātes, 

kas bija saistītas ar Gāliņciema bibliotēku.  Sadarbībā ar novada māksliniekiem tika noorganizētas 

izstādes, kuras tika plaši apmeklētas, piemēram, I. Buntikas jubilejas izstāde, M. Pornieces darbu 

izstāde, Ventspils foto klubu izstādes. Nākamā gada periodā tiks uzturēta un attīstīta sadarbība ar 

pilsētas un novada skolām, piedāvājot jau sagatavotās tematiskās nodarbības un tiks izstrādātas arī  

jaunas. Iesākts darbs pie nodarbības «Nacionālā pretošanās okupācijas varām - Latvijas centrālā 

padome, LCP memorands, Ventspils sakaru grupa, «Kurelieši», bēgļu laivas 1943-1951» . 

Turpināsies darbs pie dzimtu izpētes. 

Plānots sagatavots video par Ventspils bibliotēkas dibinātāja, pirmā vadītāja Jāņa Sviestiņa 

personīgās bibliotēkas Lundā (Zviedrijā) pārvešanu uz Ventspils bibliotēku. 

Bibliogrāfijas un informācijas nodaļa plāno piedalīties materiālu meklēšanā un apkopošanā 

par Ventspils novada un pilsētas kolektīvu dalību Latvijas skolēnu dziesmu svētkos, atklāt personības, 

kuras veicinājušas skolu koru kustības aizmetņus Ventspilī un novadā, vietējiem skolu koru saietiem, 

svētkiem un salidojumiem. 

Tiks turpināta sistemātiska elektroniskās datu bāzes papildināšana ar ierakstiem no Ventspils 

novada laikrakstiem un citiem periodiskajiem izdevumiem un grāmatām.  

 



 

61 

 

9. Projekti 

 
Tabula “Projektu apkopojums” 

 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (t. sk. 

īstenošanas laika periods, 

rezultāti, īss kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Ar stāstiem par 

dzīvi 

VKKF 200.00 EUR 2023.gada jūnijā lasītājiem 

bija iespēja tikties ar 

latviešu autori – Dženu 

Andersoni. Tika veicināta 

ieinteresētība literāru 

tekstu apguvē un 

paplašinātas zināšanas par 

latviešu autoru darbiem. 

Atbalstīts 

Sekojot jūtām 

un prātam 

VKKF  180.00 EUR Laika posmā 16.10.23.-

31.05.2024.tiek plānota 

tikšanās ar jauno latviešu 

autori Mēriju Elizabeti 

Kalniņu. Viņas darbi vēsta 

par attiecībām, organizēto 

noziedzību kā aktualitātēm 

gan individuāli, gan 

sabiedrībā kopumā. 

Atbalstīts 

“Plaša profila 

bibliotēka” 

VKKF 900 EUR Projekta mērķis bija 

izveidot tādus pasākumus 

ar autoriem, kas atbilstu 

katram no sešiem 

jaunajiem pakalpojumiem. 

Neatbalstīts 

“Kā es 

sarakstīju 

grāmatu” 

VKKF 720 EUR Projekta mērķis bija 

veicināt lasītprasmi, 

rakstniecību un interesi par 

latviešu literatūru dažādos 

vecuma posmos. Projekta 

realizācija 2024.gadā. 

Atbalstīts 

“Lasīšanas 

laboratorija 4” 

VKKF 1080 EUR Notika tikšanās ar 6 

latviešu rakstniekiem 1.-

9.klašu skolniekiem laika 

periodā no 2023.gada 

aprīļa līdz decembrim. 

Kopā 195 apmeklētāji, ne 

tikai skolnieki, arī 

pedagogi un citi interesenti 

Atbalstīts 



 

62 

 

“Lasāmpietura 

Pārventā. Lasi 

un vērtē. II 

VKKF 640 EUR Skolēni tikās ar trīs 

autorēm: martā ar 

Rebeku Lukošus, aprīlī ar 

Lauru Vinogradovu un 

maijā – Inesi Pakloni, kuru 

darbi bija iekļauti aktuālajā 

Bērnu un jauniešu žūrijas 

kolekcijā. Bibliotēkā bija 

apskatāmas arī 

Rebekas Lukošus 

ilustrāciju izstāde grāmatai 

“Nepaklausīgais vectēvs” 

un Unas Leitānes 

ilustrāciju izstāde 

Lauras Vinogradovas 

grāmatai “Snīpulītis no 

Snīpuļciema”. Tikšanās ar 

Bērnu žūrijas kolekcijā 

iekļauto grāmatu autorēm 

bija kā papildu intereses 

veicinošs faktors lasīšanas 

veicināšanai un kā 

atalgojums par iesaisti 

Bērnu žūrijā.  

 

Atbalstīts 

“Uzzīmē, ko tu 

lasi! II”. 

VKKF 640 EUR Ar skolēniem Pārventas 

bibliotēkā tikās trīs bērnu 

grāmatu ilustratores – 

Signe Ērmane, Arta Ozola-

Jaunarāja un 

Anna Vaivare. 

Signe Ērmane lielākoties ir 

ilustrējusi bērnu dzejoļu 

krājumus, tāpēc 

mākslinieces ilustrācijas 

lieliski iederējās Dzejas 

dienu laikā – septembrī. 

Apskatot S. Ērmanes 

ilustrāciju izstādi, skolēni 

lasīja dzejoļus un meklēja 

tiem atbilstošas ilustrācijas.  

 

Atbalstīts 

ED Ventspils  Eiropa Komisija 30 400 Informācijas punkta 

izveide par ES 

jautājumiem. 

Atbalstīts 



 

63 

 

“Kurzemes 

dzejas dienas” 

Valsts 

kultūrkapitāla 

fonda, 

“Kurzemes 

plānošanas 

reģions. 

Latviešu 

vēsturiskās 

zemes” 

1500 Pasākums “Kurzemes 

dzejas dienas 2023” . 

Kurzemes dzejnieku esošo 

un jaunradīto darbu  

lasījumi piecās Ventspils 

kultūrvietās. 

Atbalstīts 

“Rakstnieks 

lauku bibliotēkā 

/Sarunāsim 

parunāt” 

KKF 1260  Projekta ietvaros tika 

organizētas tikšanās ar 

autoriem novada 

bibliotēkās. 

Atbalstīts 

 

Liela daļa Ventspils bibliotēkas projekti ir tapuši sadarbībā ar Valsts Kultūrkapitāla fonda 

(VKKF) atbalstu. Ventspils bibliotēka izmanto VKKF sniegto iespēju projekta ietvaros saņemt 

finansējumu, lai piedāvātu saviem lasītājiem iespēju tikties ar autoriem un grāmatu ilustratoriem, 

tādējādi veicinot latviešu literatūra aktualizēšanu . 

Pārskata periodā Ventspils Augstskolā VKKF atbalstīja divus projektus, viens projekts tika 

realizēts 2023. gada jūnijā, piedāvājot interesentiem tiekties ar latviešu autori – Dženu Andersoni, 

otru atbalstīto projektu plānots realizēt 2024. gada maijā. Šā projekta ietvaros paredzēta tikšanās ar 

autori  Mēriju Elizabeti Kalniņu. 

Gāliņciema bibliotēkai pārskata periodā tika atbalstīts viens projekts par 720 EUR. Šo 

projektu paredzēts īstenot 2024. gadā. 

Ventspils Bērnu bibliotēkai tika atbalstīts viens VKKF projets 1080 Euro apmērā, kas arī tika 

realizēts 2023. gadā, laika posmā no aprīļa līdz decembrim (plašāk lasīt sadaļā 7. sadaļā Darbs ar 

bērniem un jauniešiem). 

Pārventas bibliotēkai tika atbalstīti un īstenoti divi VKKF projekti - “Lasāmpietura Pārventā. 

Lasi un vērtē. II”, kura laikā notika tikšanās ar grāmatu autoriem Rebeku Lukošu, Lauru 

Vinogradovu, Inesi Pakloni un projekts “Uzzīmē, ko tu lasi! II”, kā ietvaros notika tikšanās ar grāmatu 

ilustratorēm Signi Ērmani, Artu Ozolu-Jaunarāju un Annu Vaivari. 

Pārskata periodā Ventspils bibliotēka realizēja arī Valsts kultūrkapitāla fonda, “Kurzemes 

plānošanas reģions. Latviešu vēsturiskās zemes” atbalsīto projektu “Kurzemes dzejas dienas”, kas 

2023. gadā svinēja savu 25. gada dienu un šīs dzejas dienas bija veltīts I. Ziedonim. Tika rīkoti 5 

publiski pieejami bezmaksas pasākumi dažādās Ventspils kultūrvietās, kurās varēja tuvāk iepazīties 

ar L. Vinogradovas, A. Akmentiņa, I. Rupenheites, I. Dārznieces-Tarvidas, J. Vādoņa un citu  

Kurzemes dzejnieku dzeju. Tika organizētas  Kurzemes dzejnieku literārās izstādes Ventspils un 

Ventspils novada  bibliotēkās, tādējādi popularizējot  Kurzemes dzejnieku  devumu un veicinot 

interesi par  latviešu dzeju. Projekta sasniegtie rezultāti – saglabātas  un popularizētas Kurzemes 

dzejas dienu tradīcijas,  godināti Kurzemes dzejas dienu aizsācēji O. Gūtmanis, A. Bumbiere. 

veicināta jaunrade, iesaistīti jaunieši – jaunie topošie autori, pamudinot viņus turpināt  nodarboties  

ar dzejas radīšanu. Tika veicināta tāmnieku dialekta savdabības izzināšana,  atpazīstamība, 

saglabāšana un popularizēšana.  

Ventspils bibliotēka arī piedalījās, kā informatīvais partneris Klaipēdas pilsētas bibliotēkas 

projektā “Zilās bibliotēkas”  (“Blue Libraries”), ar kura palīdzību tika aktualizēta zilā ekonomika un 

tās ilgtspēja .   

ED Ventspils projekta viens no uzdevumiem  iedzīvotāju informēšana un iesaistīšana par 

Eiropas Komisijas politiskajām prioritātēm, nodrošināt atgriezenisko saiti ar ES iestādēm, sadarboties 

ar EK pārstāvniecību un EP biroju Latvijā, ar citiem ES tīkliem un vietējiem kontaktpunktiem, īpašu 

uzmanību veltot šādām  tēmām – taisnīga zaļā un digitālā pārkārtošanās, saistīta ar Atveseļošanās un 



 

64 

 

noturības mehānisma īstenošanu (ANM), ES reakcija uz karu, solidaritāte ar Ukrainu, REPowerEU 

plāns, tiesiskums, demokrātija un Eiropas vērtības. Sadarbībā ar Pārstāvniecību un EP biroju, centrs 

noorganizēja tikšanos ar jauniešiem gatavojoties 2024.gada EP vēlēšanām, kā arī aktivitātes Eiropas 

Prasmju gada ietvaros 

ED organizēja 19 tematiskus pasākumus, ņemot vērā 2023.gada prioritātes - Digitālajam 

laikmetam gatava Eiropa. Prasmju gads, Eiropas zaļais kurss - samazināt atkritumu daudzumu un 

atkritumu apsaimniekošanas ietekmi uz vidi un ES dzīvnieku labturības regulējuma pārskatīšana. 

Bioloģiskās daudzveidības aizsardzība, Droša un tīra Eiropa, notika vairāki Informatīvi pasākumi, 

atzīmējot Eiropas dienu, Zinātnieku nakti, tika organizēti pasākumi par demokrātiju un ES vērtībām. 

Sadarbība ar skolām,  atbalsts iniciatīvām “Atpakaļ uz skolu” un “Atpakaļ uz augstskolu”,  ES mācību 

materiālu popularizēšana, līdzdalība grāmatas “Es dzīvoju pie jūras: Zilās jūras pludmale “ izdošanā. 

 

• Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem 

 

Ventspils bibliotēkas apmeklētāji ļoti novērtē iespēju tikties ar autoriem klātienē. Īpaši 

pozitīvas atsauksmes tiek saņemtas no skolām – gan no skolēniem un skolotājiem, gan no bērnu 

vecākiem. 

Lai arī projektu rakstīšana un realizēšana ir liels darbs, tas sniedz bibliotēkai iespēju piesaistīt 

papildus finansējumu un papildināt savu pakalpojuma klāstu, lai piedāvātu saviem lasītājiem 

mūsdienīgus, daudzveidīgus un kvalitatīvus pakalpojumus. 

10. Publicitāte 

 

• Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem 

 

Ventspils bibliotēka publicitāti veido saskaņā ar Ventspils pilsētas domes dokumentu 

”Publisko attiecību nodrošināšanas kārtība Ventspils pašvaldībā”, kas nosaka kārtību, kādā tiek 

sagatavota un izplatīta plašsaziņas līdzekļiem sniedzamā informācija. Divas reizes gadā pilsētas 

domes Mārketinga nodaļā tiek iesniegts “Komunikāciju plāns sabiedrības informēšanai par Ventspils 

bibliotēkas darbību”. Plānā iekļautas īstenojamās nozīmīgākās aktivitātes un pasākumi, 

komunikācijas mērogs, forma un kanāli. Bibliotēkas tēla veidošanā būtiskākie ir aspekti, kas veicina 

bibliotēkas apmeklējumu, izsniegumu un reģistrēto lietotāju piesaisti. 

Komunikācijā bibliotēka popularizē savu krājumu, pakalpojumus un organizētos pasākumus. 

Nozīmīgākie komunikācijas kanāli ir bibliotēkas tīmekļa vietne http://biblioteka.ventspils.lv/, 

sociālie tīkli, pašvaldības portāls www.ventspils.lv, vietējais laikraksts "Ventas Balss", Kurzemes 

Televīzija, Ventspils informatīvais izdevums, bibliotēku portāls www.biblioteka.lv. Šiem masu 

plašsaziņas līdzekļiem tiek nosūtītas preses relīzes par visām aktualitātēm - bibliotēkas 

pakalpojumiem, īstenotajiem projektiem, pasākumiem un izstādēm. 

Informācija par Ventspils bibliotēkā un tās struktūrvienībās plānotajiem pasākumiem tiek 

publicēta bibliotēkas tīmekļa vietnē www.biblioteka.ventspils.lv kalendāra sadaļā un sociālajā tīklā 

Facebook. Informācija par bibliotēkas pasākumiem un izstādēm tiek arī nosūtīta publicēšanai 

Ventspils valstspilsētas pašvaldības domes Pilsētas mārketinga nodaļas veidotajā pilsētas pasākumu 

kalendārā, kas katru nedēļu tiek izsūtīts masu plašsaziņas līdzekļiem - attiecīgi informācija tiek 

pārpublicēta Ventspils pašvaldības portāla www.ventspils.lv kalendārā, laikrakstā "Ventas Balss", 

portāla www.ventasbalss.lv kalendārā, Ventspils informatīvajā izdevumā.  

  

http://biblioteka.ventspils.lv/
www.ventspils.lv
www.biblioteka.lv
www.biblioteka.ventspils.lv%20


 

65 

 

 

•      Bibliotēkas informācija tīmeklī (situācijas apraksts, aktivitātes, secinājumi) 

 bibliotēkas tīmekļvietne (mājaslapa); emuāri (blogi); sociālie mediji; citas tīmekļvietnes 

 

Tabula “Sociālo tīklu saturvienību skaits” 

 Saturvienību 

skaits 

2023 

Facebook 1098 

Instagram 821 

TikTok 67 

YouTube 59 

Twitter 66 

Draugiem.lv 19 

 

 

Visa aktuālā informācija tiek publicēta Ventspils bibliotēkas tīmekļa vietnē 

biblioteka.ventspils.lv un sociālajos tīklos Facebook, Instagram, Twitter un Draugiem.lv. Facebook 

sekotāju skaits 2023. gadā pieaudzis par 181, sasniedzot kopējo sekotāju skaitu - 3045. Pieaugums 

bija arī sociālajā tīklā Instagram - par 58 sekotājiem vairāk, sasniedzot kopējo skaitu 1555. 2023. 

gadā sekotāju skaits Twitter un Draugiem.lv palicis gandrīz nemainīgs, atšķiras tikai par 1 sekotāju. 

Twitter 2023.gada beigās bija 1445 sekotāju, Draugiem.lv - 679. Atsevišķām Ventspils bibliotēkas 

struktūrvienībām izveidoti savi konti sociālajā tīklā Instagram. Pārventas bibliotēkas sekotāju skaits 

Instagram 2023. gadā sasniedza 564, Ventspils Augstskolas bibliotēkas Instagram sekotāju skaits bija 

823, bet Gāliņciema bibliotēkai 688 sekotāju. Pārskata periodā savus kontus Instagram un Facebook 

izveidojusi arī Mūzikas bibliotēka, gada beigās sasniedzot 127 sekotājus Instagram un 105 sekotājus 

Facebook. Lai vairāk piesaistītu bērnu un jauniešu auditoriju, galvenajai un Pārventas bibliotēkai ir 

izveidoti konti šīs auditorijas iecienītajā sociālajā tīklā "TikTok". Sekotāju skaits šajos kontos gada 

beigās sasniedza attiecīgi 283 un 1078 sekotājus. Vietnē „Youtube” tiek publicēti bibliotēkas veidotie 

video. Bibliotēkas veidotais mēneša pieprasītāko grāmatu tops regulāri, reizi mēnesī tiek ievietots 

bibliotēkas tīmekļa vietnē un sociālo tīklu profilos. 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 

• Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

 

Ventspils bibliotēka aktīvi sadarbojas ar citām pašvaldības iestādēm – Ventspils Kultūras 

centru, Ventspils Mākslas skolu, Ventspils Mūzikas skolu, Ventspils Muzeju, Ventspils Skolēnu 

Jaunrades namu, Digitālo centru, Jauniešu māju, Tūrisma informācijas centru, Ventspils izglītības 

pārvaldi un pilsētas izglītības iestādēm, Ventspils Biznesa atbalsta centru, Ventspils augsto 

tehnoloģijas parku, Ventspils Augstskolu, PSIA Ūdeka, u.c. 

 

• Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

 

Dažādas aktivitātes, apmācības, semināri, pasākumi, izstāžu veidošana norisinās sadarbībā ar 

Latvijas Nacionālo bibliotēku, Kurzemes plānošanas reģionu un Invalīdu un viņu draugu apvienību 

“Apeirons”, kas bibliotēkā rīkoja “I can work” gala konferenci, Latvijas bibliotekāru biedrību, 

“Vieglās valodas aģentūru”, Ziemeļvalstu Ministru padomes biroju Latvijā, Gētes institūtu Rīgā, 

Swedbank, Nodarbinātības Valsts Aģentūra, Green-Tech Latvia jeb Zaļo un Viedo 

Tehnoloģiju Klasteris u.c. 

 



 

66 

 

• Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 

 

Pārskata periodā Ventspils bibliotēka kā informatīvais partneris piedalījās Klaipēdas pilsētas 

projektā “Zilās bibliotēkas” (“Blue Libraries”). 

ED projekta ietvaros notiek tīkošanās ar citiem ED centriem Eiropas Komisijas organizētā 

Europe Direct (ED) centru Gada sanāksmē Budapeštā. 

Latvijas Bibliotekāru biedrības valdes (LBB) priekšsēdētāja vietniece piedalījās Starptautiskā 

bibliotēku asociāciju un institūciju federācijas (IFLA) 88. ģenerālkonferencē Roterdamā (Nīderlande) 

notika tīklošanās ar Malmes Zviedrija pilsētas bibliotēku. 

Reģionālā mācību centra vadītāja pārstāvēja Latvijas bibliotekāru saimi un uzstājās ar 

prezentāciju “Krīzes nāk un iet, bibliotēkas paliek: Latvijas bibliotēku pieredze” starptautiskā 

konferencē “Pārvarēt krīzes kopā”, kuru organizēja Lietuvas Bibliotekāru biedrība, un kas norisinājās 

Viļņā (Lietuva) tīklojās ar bibliotēkām no Somijas, Igaunijas, Lietuvas un Ukrainas.  

Ventspils bibliotēkas struktūrvienības apmeklējuši vairāki ārvalstu kolēģi no Lietuvas 

pilsētām Šauļiem un Paņevežiem, kā arī kolēģi no Igaunijas bibliotēkām. 

 

• Bibliotēku interešu aizstāvības darbs 

 

Ventspils bibliotēkas vadība regulāri piedalās Ventspils valstspilsētas jautājumu apspriešanā 

un lēmumu pieņemšanā. 

Ventspils bibliotēka aktīvi informē sabiedrību, citas iestādes un uzņēmumus par savu darbu 

un nozīmi sabiedrībā. Regulāra sadarbība notiek ar Ventspils izglītības pārvaldi, kas darbojas kā 

starpnieks starp izglītības iestādēm un bibliotēku, uzverot bibliotēkas lomu izglītības atbalsta procesā. 

Uzsākot mācību gadu Izglītības pārvalde organizē bibliotēkas tikšanos ar izglītības iestāžu 

darbiniekiem, lai izrunātu sadarbības iespējas. 

Uzsākot mācību gadu Ventspils bibliotēkas struktūrvienības piedalījās Ventspils Augstskolas 

organizētajā pasākumā “Dārza svētki” Ventspils Augstskolas dārzā, pulcējot dažādu uzņēmumu un 

iestāžu pārstāvjus, lai jaunie un esošie studenti, un citi interesenti iegūtu informāciju par pilsētā 

pieejamajām iespējām. 

Ventspils bibliotēka sadarbojas arī ar dažādām NVO. 

Bibliotēka ir Latvijas Bibliotekāru biedrības biedrs, Ventspils Augstskolas bibliotēka ir 

Latvijas Akadēmisko bibliotēku asociācijas biedrs. 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 

2023.gadā notikušas 118 apmācības, 266 individuālas konsultācijas, 57 nodarbības bērniem. 

Kopā RMC apmeklējuši 2527 apmeklētāji. 

 

• Situācijas apraksts, kopaina, metodiskā un konsultatīvā darba prioritātes pārskata periodā 

 

Ventspils Galvenā bibliotēka nodrošina metodisko un konsultatīvo atbalstu 13 novada pagastu 

publiskajām bibliotēkām  un 13 pilsētas un novada izglītības iestāžu bibliotēkām. Darba pienākumus 

veic speciālists darbā ar novada bibliotēkām, pēc nepieciešamības iesaistot Galvenās bibliotēkas 

speciālistus. 

2023. gada prioritātes: 

1. profesionālo un vispārējo prasmju pilnveides nodrošināšana; 

2. konsultatīvās palīdzības sniegšana darbā ar BIS ALISE; 

3. novadpētniecības materiālu (mapes) bibliogrāfisko aprakstu veidošana. 

 

• Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, īstenotie 

profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi 



 

67 

 

 

Visu gadu uzmanības centrā ir reģiona bibliotekāru darbs ar BIS ALISE. RGB speciālisti 

sniedz atbalstu komplektēšanas un cirkulācijas moduļos, operatīvi nodrošina SBA kārtā pieprasīto 

grāmatu piegādi bibliotēkās. Tā kā reizēm novada bibliotēkas jaunākos izdevumus paspēj nopirkt 

ātrāk kā Ventspils bibliotēka, tad metodiķis operatīvi BIS ALISē  veido jaunieguvumu bibliogrāfiskos 

aprakstus. Skolu bibliotēkām pēc pieprasījuma uzreiz tiek veidoti apraksti mācību literatūrai. Pārskata 

periodā (gan novada publiskajām, gan skolu bibliotēkām) izveidoti vairāk nekā 120, rediģēti 440, 

importēti vairāk kā 300 MARC ieraksti, kā arī  importēti un rediģēti 133 autoritatīvie ieraksti. 

Gada sākumā tiek atjaunots koplietošanas dokuments “Bibliotēku darbs 2023”, kurā ik mēnesi 

novada bibliotekāri atzīmē padarīto (darbs ar lietotājiem, bērniem, izstādes, pasākumi, 

novadpētniecības darbs, uzziņas, konsultācijas, radošais darbs, galvenie statistikas rādītāji, sadarbība, 

profesionālā pilnveide u.c.)., un plāno aktivitātes nākošiem mēnešiem. Katra mēneša beigās novada 

bibliotēku metodiķis apkopo informāciju par izstādēm un pasākumiem, kas tiek ievietota Ventspils 

bibliotēkas mājaslapas ziņu sadaļā un nosūtīti pašvaldības sabiedrisko attiecību speciālistei 

ievietošanai bezmaksas izdevumā “Ventspils Novadnieks” rubrikā “Kultūras pasākumu plāns”.  

Arī gada statistikas datu apkopošanai izveidots atsevišķs koplietošanas Excel dokuments ar 

kopēju un katrai bibliotēkai atsevišķu izklājlapu. Tajā iekļauti kritēriji, kas nepieciešami gan LDKK, 

gan gada pārskatos iekļauto tabulu aizpildīšanai un salīdzināšanai. Statistikas dati pakļauti formulām, 

kas atvieglo bibliotekāru darbu un novērš kļūdas. Trešais koplietošanas dokuments tiek lietots LNB 

“Grāmatu iepirkuma programmā publiskajām bibliotēkām” iekļauto izdevumu izvēlei. 

Nu jau vairākus gadus metodiķis novada grāmatvedībai divas reizes gadā sniedz statistikas 

datus par novada publisko un skolu bibliotēku krājumu stāvokli, lai BIS ALISE inventāra grāmatas 

salīdzinātu ar grāmatvedības datiem. 

Steidzamiem ikdienas darba jautājumiem labi kalpo bibliotekāru Whatsapp grupa. 2003. gadā 

tāda izveidota arī skolu bibliotekāriem. 

Ventspils novada pašvaldības finansējuma ietvaros Ventspils RGB turpina veidot Rotējošo 

fondu un nodrošina tā rotāciju pa novada bibliotēkām. 2023. gadā iepirkti 69 nozaru literatūras 

izdevumi. Pārskata periodā novada bibliotēkas apceļojušas 12 grāmatu kopas ar 1576 eksemplāru 

izsniegumu. Iesākumā (2008.) skeptiski uzlūkotā grāmatu kopu rotācija nu ir kļuvusi pieprasīta un 

bibliotēku lietotāji jau gaida tajā iekļauto vērtīgo grāmatu nonākšanu savās bibliotēkās. Tas ir vērtīgs 

novada bibliotēku krājumu papildinājums, jo īpaši laikā, kad grāmatu cenas ir pieaugušas.  

Nozīmīgs atbalsts novada pagastu un skolu bibliotēkā lasīšanas veicināšanā ir metodiķa 

iesaistīšanās projektu izstrādē un realizācijā. Lai bagātinātu Ventspils novada kultūrvidi, bibliotēku 

pakalpojumu klāstu, popularizētu reģiona bibliotēkās pieejamo latviešu literatūras krājumu un 

veicinātu bibliotēku sadarbību ar izglītības iestādēm un skolu bibliotēkām, 2003. gadā VKKF 

iesniegti divi projekti “Rakstnieks lauku bibliotēkā / Sarunāsim parunāt”. Tā kā projektu konkursa 1. 

kārtā projekts netika atbalstīts, tas tika atkātoti iesniegts un papildināts 2. kārtā, šoreiz iegūstot 

finansējumu 1260 EUR apmērā. No septembra līdz decembrim 7 pagastu bibliotēkās un skolās tika 

noorganizētas 8 tikšanās ar latviešu rakstniekiem un ilustratoriem: ar Eviju Gulbi Tārgales un Zūru 

pamatskolās, ar Zani Eniņu Zlēku kultūras namā, Sandru Vingri Puzes bibliotēkā, Agiju Staku Ugāles 

bibliotēkā, Lauru Vinogradovu Užavas pamatskolā un Ivetu Skapsti Piltenes un Tārgales 

pamatskolās. Bibliotēkas  atbalstīja šos pasākumus ar literatūras izstāžu, lasīšanas stundu, radošu 

nodarbību organizēšanu. Izstādes bibliotēkās tika nodrošinātas ar attiecīgo autoru grāmatām SBA 

kārtā, sastādīti, noformēti un izdrukāti bibliogrāfiskie saraksti. 

Joprojām viens no galvenajiem metodiskā darba uzdevumiem ir reģiona bibliotēku darbinieku 

profesionālās pilnveides pasākumu organizēšana, kā arī informēšana par iespējām apgūt zināšanas un 

smelties pieredzi citu iestāžu un organizāciju organizētajos pasākumos. Pārskata periodā pavisam 

kopā atzīmēti 55 dažādi klātienes un tiešsaistes pasākumi  ar noklausītām vairāk nekā 132 stundām.  

Ventspils RGB 2023. gadā noorganizēja 13 pasākumus: 6 seminārus, 4 mācību kursus un 3 

pieredzes apmaiņas/mācību braucienus (skatīt zemāk tabulu).  

 

 



 

68 

 

 

Tabula “Profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi” 

 

N.p.

k. 

Norises 

laiks 

Norises 

vieta 
Pasākuma nosaukums, galvenās tēmas 

Stundu/ 

dalībnieku 

skaits 

1. 26.01. VB Reģiona bibliotēku darbinieku seminārs 

“Prezentācijas par Ventspils pilsētas un 

novadu bibliotēku darbu 2022. gadā” 

5/15 

2. 21.03. Tiešsaiste Mācības “Bibliogrāfiskais apraksts 

novadpētniecības mapēm” - pamatkurss 

pilsētas un novada bibliotekāriem par 

bibliogrāfiskā ieraksta veidošanas 

pamatprincipiem BIS ALISē 

2/16 

3. 30.03. VB Mācības “Bibliogrāfiskais apraksts 

novadpētniecības mapēm” - pamatkurss 

pilsētas un novada bibliotekāriem par 

bibliogrāfiskā ieraksta veidošanas 

pamatprincipiem BIS ALISē 

3/11 

4. 27.04. Tiešsaiste Ventspils bibliotēku darbinieku seminārs - 

bibliotēku popularizēšana tiešsaistes 

sociālajā tīklā TikTok, Normunda Bērza 

meistarklase par publisku uzstāšanos un 

runas meistarību 

2,5/7 

5. 10.05. VB Ventspils bibliotēku darbinieku seminārs - 

Medijpratība – praktiski medijpratības 

materiāli un metodes darbam ar bērniem un 

jauniešiem, un iedvesma darbam gan ar 

ekspertu priekšlasījumiem, gan ar nozares 

kolēģu iedvesmas stāstiem - LNB 

Medijpratības nozares eksperts Emīls 

Rotgalvis 

3/8 

6. 19.05 VB Skolu bibliotekāru seminārs – ALISEs 

aktualitātes, metodiskais materiāls 

norakstīšanas aktiem. 

2/9 

7. 24.05. Tiešsaiste Praktiskās apmācības Lursoft datubāzu 

izmantošanā - Vispārējie lietošanas 

nosacījumi, īpašie sadarbības nosacījumi 

skolēniem, studentiem un pasniedzējiem, 

datu apjoms neautorizētiem un autorizētiem 

lietotājiem 

1/7 

8. 25.05. VB Novada bibliotekāru izbraukuma seminārs: 

Zūru muzeja ekspozīcija, Ventspils novads 

Dziesmu svētku (izstāde), vasaras 

aktualitātes 

3/14 



 

69 

 

9. 27.-

28.06. 

Alūksnes 

novada 

bibliotēkas 

Mācību/pieredzes brauciens uz Alūksnes 

novada Jaunlaicenes, Alsviķu, Malienas un 

Annas bibliotēkām, kas darbojas kā vienotie 

klientu apkalpošanas centri. Pieredzes 

apmaiņa novadpētniecības darbā un darbā ar 

senioriem. Iepazīta malēniešu, Alūksnes 

vēsture, tradīcijas. 

9/13 

10. 28.09. Ugāles 

bibliotēka 

Novada bibliotekāru izbraukuma seminārs: 

Literārā Tak-Ugāle; Novada bibliotēku 

vēsture 100 gados; Projekta “Ugāles 

Izglītības biedrībai 100” pasākums ar dzejas 

lasījumiem no pirmajām biedrības 

bibliotēkas krājuma grāmatām. 

5/14 

11. 26.10 VB Reģiona bibliotekāru pieredzes apmaiņas 

seminārs ar Kuldīgas novada bibliotekāriem: 

virtuālās izstādes, krājuma popularizēšana, 

novadpētniecība, IFLA kongress, par Gētes 

institūta semināru “Bibliotēku zaļie projekti” 

un metodisko materiālu bibliotēkām, kuras 

vēlas jauniešiem piedāvāt interaktīvu radošo 

darbnīcu par tēmu “atkritumi”, izmantojot 

konstruktoru Makey Makey 

515 

12. 16.11. VB Mācības “Virtuālo izstāžu veidošana” / 

Kuldīgas GB G.Grundmane 

3/14 

13. 30.11. VB Seminārs “Mūžizglītība - mainīgās 

vajadzības iegūt zināšanas un prasmes”. 

Informācija par mūžizglītības iespējām 

Ventspilī, mūžizglītības katalogu. Ojāra 

Spārīša lekcija “Mūžizglītības un 

kultūrizglītības loma Latvijas sabiedrības 

dzīvē cauri laikiem”. 

3/13 

 

• Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām 

 

13 izglītības iestāžu bibliotēkām (4 novada un 9 pilsētas skolu bibliotēkām) pārsvarā tiek 

sniegta palīdzība darbā ar BIS Skolu ALISE. Konsultācijas un palīdzība sniegta pa tālruni un e-pastu. 

Regulāri tika pārsūtīta profesionālā informācija, kas saņemta no LNB un citām iestādēm un domāta 

skolu bibliotēkām. Gada sākumā bibliotekāriem tika nosūtīta excel tabula ar apkopotiem statistikas 

datiem, kas izgūti no BIS ALISE un sniegtas konsultācijas, lai precīzāk aizpildītu Kultūras karti. 

Sakarā ar pandēmiju un skolu bibliotekāru noslodzi gada sākumā RGB speciālisti iesaistījās lasītāju 

pārreģistrācijā. Jaunā mācību gada sākumā RGB speciālisti palīdzēja skolu bibliotekāriem 

pārreģistrēt mācību grupas un labot lasītāju reģistrācijas datus. 

Praktiska palīdzība un mācības pārskata periodā tika sniegtas Ventspils 6. vidusskolas 

bibliotēkas 2 jaunajiem darbiniekiem – gan BIS ALISE cirkulācijas un komplektēšanas moduļos, gan 

praktiskā krājuma izvērtēšanā, gatavojoties no tā izslēgt maz- un ne-izmantotās grāmatas krievu 

valodā. Pēc skolēnu saraksta tika reģistrēti jauni lietotāji, pārbaudīti esošo lasītāju dati, pievienoti 

apmeklējumi un piesaistītas mācību grupas.  

Pārventas pamatskolas bibliotēkas darbiniekiem, gatavojoties jaunajam mācību gadam, 

sniegta praktiska palīdzība mācību grāmatu apstrādē. 



 

70 

 

Skolu bibliotekāru saziņai izveidota Watsapp grupa, kurā aktuālākie jautājumi bija par 

papildus vajadzīgajām mācību grāmatām, pieprasījumi pēc bibliogrāfiskajiem aprakstiem BIS 

ALISE, lai varētu pievienot savus eksemplārus. Iesakot izmantot SBA moduli, metodiķis sniedza 

palīdzību SBA pieprasījumu izveidē, kā arī nodrošināja šo mācību grāmatu piegādi konkrētajai 

bibliotēkai. 

Tā kā gandrīz visi skolu bibliotekāri ir iesaistīti mācību procesā un bibliotekārās slodzes ir 

samazinātas, ir grūti noorganizēt kopējas tikšanās, seminārus. 2023. gadā notika tikai viena klātienes 

tikšanās par aktuālākajiem jautājumiem, kā arī pie reizes novadītas praktiskas mācības par krājuma 

norakstīšanas aktu sagatavošanu atbilstoši centralizētās grāmatvedības prasībām. Šim darbam 

metodiķis izstrādāja instrukciju. 

Ventspils RGB nodrošināja LNB lasīšanas veicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija 2023” grāmatu kolekciju sadali, piegādi, un dokumentu sastādīšanu. 

  



 

71 

 

 

• Sadarbība ar citām iestādēm 

 

- LNB BAC, KAC – profesionālās pilnveides pasākumi, konsultācijas, dāvinājumi; 

- LNB BJC – Bērnu žūrija, Skaļā lasīšana; 

- LBB, Kurzemes reģiona nodaļa – profesionālās pilnveides pasākumi, konsultācijas, 

netradicionālās sporta spēles “Bibliotekārs var visu” Ķimales muižā; 

- SIA Tietoevry speciālistiem – BIS ALISE problēmjautājumi; 

- reģionu galvenajām bibliotēkām (Kuldīga, Talsi, Liepāja, Salaspils, Tukums) – tiešsaistes 

pasākumi, pieredzes apmaiņa, dažādi darba jautājumi. 

 

 

Sagatavoja: 

Ventspils direktora vietniece A. Upeniece 

63623598 

  



 

72 

 

 

 

 

Pielikumi 

 

  



 

73 

 

Pielikums Nr.1 

 

• Saites uz Bibliogrāfijas materiāliem, kas tika izstrādīti un publicēti 2023. gadā Pielikums 

Nr.1 

 

1.  “Gāliņciema bibliotēkas hronika” par Gāliņciema apkārtnes attīstību un Gāliņciema 

bibliotēkas vēsturi, jaunā sabiedriskā centra idejas rašanos un centra celtniecību. 

https://biblioteka.ventspils.lv/novadpetnieciba/resursi-novadpetnieciba/ 

https://www.youtube.com/watch?v=Ybamk_RE4Rw ; 

  

2. prezentācija “Gāliņciems” (45 slaidi), kas ietver informāciju un fotogrāfijas par vienu 

no Ventspils dzīvojamiem rajoniem - Gāliņciemu, par ko liecības ir atrodamas jau no 

16. gadsimta 

https://biblioteka.ventspils.lv/novadpetnieciba/resursi-novadpetnieciba/; 

 

3. Prezentācija “Gāliņciema bibliotēka” (59 slaidi), kas stāsta par Gāliņciema bibliotēkas 

dibināšanas ideju, bibliotēkas dažādajām atrašanās vietām, darbiniekiem no 

pirmsākumiem līdz mūsdienām, bibliotēkā notiekošiem pasākumiem. 

https://biblioteka.ventspils.lv/novadpetnieciba/resursi-novadpetnieciba/; 

 

4. Prezentāciju, kas ietver faktus, fotogrāfijas, video materiālus (12 video fragmenti) par 

Gāliņciemā dzīvojošas Ašnevicu dzimtas stāstu (26 slaidi). 

https://biblioteka.ventspils.lv/novadpetnieciba/resursi-novadpetnieciba/. 

 

5. Gada sākumā, atceroties Ventspils bibliotēkas pirmo vadītāju Jāni Sviestiņu 

135.dzimšanas dienā, tika izveidots video stāstījums par J.Sviestiņa dzīves un darba 

gaitām. https://biblioteka.ventspils.lv/novadpetnieciba/resursi-novadpetnieciba/ 

https://www.youtube.com/watch?v=R19FwI--aOQ 

  

https://biblioteka.ventspils.lv/novadpetnieciba/resursi-novadpetnieciba/
https://www.youtube.com/watch?v=Ybamk_RE4Rw
https://biblioteka.ventspils.lv/novadpetnieciba/resursi-novadpetnieciba/
https://biblioteka.ventspils.lv/novadpetnieciba/resursi-novadpetnieciba/
https://biblioteka.ventspils.lv/novadpetnieciba/resursi-novadpetnieciba/
https://biblioteka.ventspils.lv/novadpetnieciba/resursi-novadpetnieciba/
https://www.youtube.com/watch?v=R19FwI--aOQ


 

74 

 

Pielikums Nr.2 

Fotogrāfijas no pasākumiem 

 

Novadpētniecība 

 

1) Ventspils teātra režisora, aktiera, latviešu valodas un literatūras skolotāja Ulda Grīnberga 

grāmatas “1050 Ventiņes brūķet teican jeb bliņķs ventiņ mēle 2” atvēršanas svētki Gāliņciema 

bibliotēkā 3. martā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2) Ventspils novada autoru sveikšana “Grāmatu svētkos” 5. augustā. 

 

  

  

 

 

  



 

75 

 

 

3) 12.oktobrī, Galvenajā bibliotēkā, vietējie Ventspils un Ventspils novada dzejnieki un visi 

interesenti, kam ir tuva radoša pašizteiksme dzejas formā, tikās pasākumā “Dzejolis, ko atceros. 

Brīvais mikrofons”. 

 

  

 

  



 

76 

 

Pārventas bibliotēka: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25.02.2023. Agra Daņiļeviča un dziedātājas Aleksandras Špicbergas kopdarbā tapušais 

koncertuzvedums Nestāstot, kurā dziedātāja un Dzirnu dejotāja Aleksandra Špicberga 

izdziedās un izdejos divdesmit mīlestības stāstus spāņu mūzikā, bet Agris Daņiļevičs 

pirmoreiz publiski atklās savu mīlestībai veltīto dzeju. 

13.05.2023. PII „Varavīksne” Vecāku dienas koncerts”  

„Bēbotēka” 



 

77 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

„Latviešu valodas kafejnīca” (darbojas no 2023.gada jūnija katru otrdienu plkst.10 

23.02.2023. „Stāsti par veselību”. Pārventas atmiņu stāsti ar ārstu Gundaru Kukli. 



 

78 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

2023.gada aprīlis. ERASMUS+ dalībnieki iepazīst aušanu un dzintara pavedienu kopā ar Viju no Ventspils tautas lietišķās 

mākslas studijas „Drellītis”.  

04.08.2023. Liepājas leļļu teātra izrāde „Sarkangalvīte un vilks”.  

Pārventas svētki. Piedalās blūmīzeristi, bibliotēkas kolektīvs, viņu ģimenes, draugi un lasītāji.  



 

79 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

27.05.2023. Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensības. Fotogrāfijā reģionālā fināla dalībnieki, žūrija un Pārventas bibliotēkas vecākā 

bibliotekāre Vita Ozola. 

 

2023. gada aprīlis. Ventspils Techgirls tikšanās. 

05.08.2023. Pilsētas svētku koncerts. Muzicē Francis 

Gaiļus un Jānis Ivuškāns. 
Dalība Latvijas Bibliotekāru biedrības rīkotajā 

„Ideju tirgū” (23.04.2023.) ar Bookface praktikumu 



 

80 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Pensionāru biedrības „Liedags” teātra pulciņa 

 „Vitamīns” izrāde „Dāvana tantei” 

 

Žigimanta Krēsliņa grāmatas atklāšanas pasākums un 

ceļojuma stāstu vakars (2023.gada aprīlis) 



 

81 

 

Gāliņciema bibliotēka: 

 

 

 
1. Bērnu svētki  

 

 
A. Grāmatu pikniks 



 

82 

 

 
B. Atklāšanas pasākums 

 

 
C. Rokdarbu nodarbība “Kamol’ laiks” 



 

83 

 

 
D. Māras dienas maizes cepšana 

 

 
E. Vēlmju plakāta veidošana 



 

84 

 

 
F. Rakstniecības meistarklase ar Kristīni Ulbergu  

 

 
G. Sklandraušu cepšana 



 

85 

 

 
H. Gada labākā būve. 2.vieta 

 

 
I. Minecraft masku darbnīca 



 

86 

 

 
J. Dzimtu pētniecība ar Inesi Silu  

 

 
K. Pūcīšu skolas nodarbība 



 

87 

 

 
L. Tikšanās ar rakstnieci Ingunu Baueri 

 

 
M. Pārgājiens “Dārgumiem pa pēdām” 



 

88 

 

 
N. Brīvlaika nodarbību “Veļu laiks” zižļu darbnīca 

 

 
O. Dārzniecība ar Loertu  



 

89 

 

 
P. Tikšanās ar rakstnieci Ingu Žoludi 

  

 
Q. Bērnu žūrijas pasākums 



 

90 

 

 
R. Vebinārs par permakultūru “Dabas likumi dārzā” 

 

 
S. Lāčplēša dienas pasākums 



 

91 

 

 
T. Folklora ar Henisu  

 

 
U. Stāstu laiks “Mani dzimtas stāsti” 



 

92 

 

 
V. Adventes vainagu darbnīca 

 

 
W. Puzuru darbnīca 



 

93 

 

 
X. Kroņu darbnīca 

 

 
Y. Tehnoloģiju apmācības 



 

94 

 

 
Z. Piparkūku cepšanas darbnīca 

 

 
AA. Kvīlingotas sniegpārsliņas  



 

95 

 

 
BB. Kamol’ laiks  

 

  



 

96 

 

Darbs ar bērniem un jauniešiem: 

 

1. Projekta “Grāmatu starts” Pūcīšu skolas noslēguma pasākums kopā ar pasaku karali Raiti 

Zapacki 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 2022 noslēguma pasākums Ventspils pilsētas un novada 

lasītājiem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

97 

 

3. Rakstniecības un Mūzikas muzeja Drāmas darbnīca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
4. VKKF finansiāli atbalstītais projekts “Lasīšanas laboratorija” 

 

5. Pasākumu cikls “Pasaciņa dodas uz dārziņu 

 

 

 

 
  



 

98 

 

 

6. Tet skoliņa – medijpratība kopā ar Ričiju Rū 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.  Nodarbības kopā ar Ventspils kanisterapijas suņiem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. Vakara pastaigas radošā darbnīca “Dziesmotais zieds” 

 

 

 



 

99 

 

9. . Bērnu svētku radošā darbnīca “Lote lido” Bērnu pilsētiņā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10. Erudīcijas spēle “Ko tu zini par Latviju?” 

  



 

100 

 

11. Ekskursijas bibliotēkā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12. Projekta “Grāmatu starts” Pūcīšu skola 2023 

  



 

101 

 

Pārventas bibliotēkas aktivitātes bērniem un jauniešiem 

13. VKKF finasiāli atbalstīts projekts ‘’Lasāmpietura Pārventā. Lasi un vērtē. II’’ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14. VKKF finasiāli atbalstīts projekts ‘’Uzzīmē, ko tu lasi! II”  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

102 

 

15. Nodarbību cikls “Stāstaudzētava” 

 

16. Nacionālās Skaļās lasīšanas Ventspils reģiona fināls 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

103 

 

17. Helovīna ballīte 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

104 

 

18. Ziemeļvalstu literatūras nedēļa 

 

19. Patriotu nedēļa novembrī 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20. Bebotēka 

  



 

105 

 

Gāliņciema bibliotēkas aktivitātes bērniem un jauniešiem 

 

21. Pirmie par drošu internetu  

 

 

 

 

 

22.  “Profesija - bibliotekārs” PII “Bitīte” audzēkņiem 

 

 

 

 

 

 

 

 

23. Radošā darbnīca “Kamoliņš un kastīte” 

 

 

 



 

106 

 

24. Aprīļa literāri radošie pasākumi “Lieldienu ola un grāmata” un “Putniņš” 

 

 

25. Bērnu svētki "Eureka" 

 

  



 

107 

 

26. Radošā darbnīca “Cik ābolu manā ģimenē?”  

 

27. Piknika grāmatu klubiņš  

  



 

108 

 

28. Pārcelšanās uz jaunajām telpām, iekārtošanās (no 24.jūlija) 

 

29. Gāliņciema bibliotēkas jaunās ēkas atklāšanas pasākums.  

 

30. Ventspils Pilsētas svētku darbnīca Rātslaukumā - Mazā dzimtas koka darbnīca 

 



 

109 

 

31. “Stāstu laiks bibliotēkā” – Lielās Māras dienas maizes cepšana 

 

32. Radošo darbnīcu cikls “Stārķis un robots” 

 

 

 



 

110 

 

 

33. Ventspils 1.klašu ekskursijas Gāliņciema bibliotēkā 

 

34. Ventspils Izglītības pārvaldes ar Ventspils bibliotēkas atbalstu izdotās Biznesa vārdnīciņas 

atvēršanas svētki 

 

 

 

 

 



 

111 

 

35. Nodarbības “Koki – rakstnieka zaļais dārzs” 

 

36. Apģērbu apgleznošanas meistarklase  

 

  



 

112 

 

37. Zinību dienas papīrmākslas darbnīca - Minecraft maskas 

 

38. Dzejas dienu pasākums “Atslēgas vārdu dzeja”.  

 

 



 

113 

 

39. “Dzeja ar Ivetu Dārznieci-Tarvidu” 

 

 

40. PII “Bitīte” audzēkņu iepazīšanās nodarbības 

 

 



 

114 

 

41. Pūcīšu skolas ievadnodarbība izbraukumā 

 

42. BJVŽ nodarbības izbraukumā 

 



 

115 

 

 

43. Dabas kroņu darbnīca izbraukumā  

 

 

 

 

 

  



 

116 

 

44. Valsts valodas dienas pasākums Bērnu pilsētiņā un Bērnu parkā “Fantāzija” 

 

45. Braila raksta darbnīcas skolēniem 

 

46. Pūcīšu skolas nodarbības Gāiņciema bibliotēkā 

 



 

117 

 

 

 

 

 

 

 



 

118 

 

47. Pārgājiens pa pludmali “Jūras dārgumiem pa pēdām” 

 

48. Harija Potera burvju zižļu darbnīcas  

 

 

49. Vilkaču kēksiņu darbnīcas 

 

 

 



 

119 

 

50. Kafijas filtru sikspārņu darbnīcas  

 

 

51. Grāmatu apmaiņa PII “Bitīte” audzēkņiem un PII “Bitīte” patriotisko radošo darbiņu 

izstāde 

 

  



 

120 

 

 

52. Dzimtas koku darbnīca PII “Varavīksne” Pelēnu grupas audzēkņiem 

 

53. Nodarbības par latvisko gadskārtu svētku ieražām (Lāčplēša diena, Mārtiņi) 

 

54. Skolēnu grupu ekskursijas ar radošajām vai bibliotekārajām aktivitātēm 

 

  



 

121 

 

55. Ekskursija un sniegpārsliņu aplicēšanas darbnīca atbalsta centra ģimenēm ar bērniem 

“Cimdiņš” audzēkņiem  

 

56. Milzīgo papīra sniegpārsliņu griešanas darbnīca PII “Varavīksne” Pelēnu grupiņas 

bērniem 

 

57. Sniegpārsliņu kvillinga darbnīca 

 



 

122 

 

58. Ziemas grāmatu svētki Galvenajā , jautrās degungrāmatzīmes 

 

59. Piparkūku cepšanas darbnīca 

 

  



 

123 

 

Galvenā bibliotēka: 

 

1. Tikšanās ar J. Liepnieku 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. “Presei pa pēdām” 

  



 

124 

 

3. J.A. Ulmaņa foto izstādes atklāšana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Maldas Pornieces izstādes atklāšana 

 

  



 

125 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Izstādes Ex-Libris atklāšana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Čaklāko lasītāju sveikšana 

  



 

126 

 

7. Normunda Bērza runas meistarklase 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. Jura Presņikova izstādes atklāšana “4. maijs. 90. gads” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. Ventspils mākslas skolas izstādes atklāšana 

  



 

127 

 

10. “Grāmatu svētki” Rātslaukumā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11. Ilvas Bunktikas izstādes atklāšana 

  



 

128 

 

12. Kurzemes Dzejas dienas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

129 

 

13. J. Spārīša lekcija  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14. Ziemas grāmatu svētki 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

130 

 

 Mūzikas bibliotēka 

 

1. Literāri muzikāls pasākums "Ielu muzikants koncertzālē." Tikšanās ar aktrisi, ceļotāju ,mūziķi, 

rakstnieci Ilonu Balodi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. A. Volkas solo koncerts cikla “(ne)akadēmiski” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Mūzikas stunda ģimenei 


